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Zeichenerkldarung

= = Nichts vorhanden.

0 = Mehralsnichts, aber weniger als die Halfte der kleinsten dargestellten Einheit.
. = Zahlenwert unbekannt oder aus Geheimhaltungsgriinden nicht verdffentficht,
X = Nachweis ist nicht sinnvoll, unmoglich, oder Fragestellung trifft nicht zu.

¢y «. = Angabe fallt spater an.

Nicht verdffentlicht, weil nicht ausreichend genau oder nicht reprasentatlv

= Durchschnitt,

vorldufige Zahl.

= berichtigte Zahl.

geschatzte Zahl.

= davon. Mit diesem Wort wird die Aufgliederung einer Gesamtmasse in samtliche
Teilmassen eingeleitet.

dar. = darunter. Mit diesem Wort wird die Ausgliederung einzelner Teilmassen angekiindigt.
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Abanderungen bereits bekanntgegebener Zahlen beruhen auf nachtréglichen Berichtigungen.
Abweichungen in den Summen sind in der Regel auf das Runden der Einzelpositionen zu-
riickzufilhren. Bei Représentativ-Statistiken sind solche Zahlen, die wegen des relativ hohen
Zufallstehlers unsicher sind, in Klammern gesetzt.



Iiszinformationen

Zunchmende Zahlungsschwierigkeiten

Im Oktober 1981 meldeten die saarldndischen
Amisgerichte 12 Konkurse und 2 Vergleichsver-
fahren, Die Anzahl der Insolvenzen ist gegen-
iiber dem gleichen Vorjahresmonat (14 Kon-
kurse) zwar konstant geblieben; doch wurden
von den Gliubigern iiber 6 Mio. DM Forde-
rungen geitend gemacht und damit fast doppelt
soviel wie im Oktober 1980.

Fiir das Jahr 1981 muB befiirchtet werden, dal
das Baarland — wie auch das ibrige Bundesge-
biet — in der Statistik der Zahlungsschwierig-
keiten ein Rekordergebnis verzeichnen wird.
Von Januar bis Okicber 1981 wurden 159 In-
solvenzen, darunter 157 Konkurse, registriert,
womit das Gesamtresultat des Vorjahres (150
Fille) jetzt schon iibertroffen ist. Von 157
Konkursen entfallen 116 auf den Unternchmens-
sektor, die restlichen auf Organisationen ohne
Brwerbscharakter, private Haushalte und Nach-
ldsse. Die anfidlligsten Branchen sind das Bauge-
werbe (30 Konkurse), das Verarbeitende Ge-
werbe (28), der Dienstleistungsbereich (26) und
der Handel (25).

Die bis Oktober 1981 angemeldeten Konkurs-
forderungen belaufen sich auf 66,5 Mic. DM.
Im gleichen Zeitraum des Vorjahres'ware_n es
25,6 Mio. DM, im ganzen Jahr 1980 ,,nur”
38,6 Mio. DM. Der starke Anstieg ist auf eine
rasche Zunahme der sogenannten Millionen-

konkurse zuriickzufiihren,

Kommunale Finanzen im 3. Quartal 1981

Das schwache Xonjunkturklima schligt sich
auch im kommunalen Bereich nieder. Nach den
Brgebnissen der Vierteljahresstatistik der kom-
munalen Finanzen haben die saarlindischen Ge-
meinden und Gemeindeverbinde im 3. Quartal
1981 sowohl im Verwaltungshaushalt als auch

im Vermégenshaushalt EinnahmeeinbuBen von

nahezu 38 Mio. DM (— 6 %) gegeniiber dem 3.
Quartal 1980 hinnehmen miissen. Hohe Aus-
fdlle wurden vor allem bei der Gewerbesteuer
(—20 %) und bei den Zuwe'isungen vom Land
(—17 %) registriert, Die Ausgabenseite war ge-
kennzeichnet von einer starken Zunahme in den
Verwaltungshaushalten (+ 26 %), hervorge-
rufen durch erhdhte Zinszahlungen (+ 23 %),
Sozialhilfeleistungen (+ 15 %) und Abwicklung
von Fehlbetrigen fritherer Jahre, Die vermdgens-
wirksamen Ausgaben dagegen gingen um 8 % zu-
riick, nachdem die Gemeinden und Gemeinde-
verbindes 10 % wenfger Bauinvestitionen durch-
gefilhrt hatten als im 3. Quartal 1980. Die Ge-
samtbetrachtung der ersten neun Monate dieses
dahres gegeniiber dem gleichen Vorjahreszeit-
raum ergibt #hnliche Tendenzen. Aufgrund
dieser Entwicklung sahen sich die saarlin-
dischen Kommunen gezwungen, ihren Schul-
denstand — trotz der restriktiven Zinspolitik —
binnen dJahresfrist von 1 897 Mio. DM auf
2075 Mio. DM (+ 9 %) auszuweiten.

Bodennutzungshaupterhebung 1981

Nach den Ergebnissen der diesjihrigen repri-
sentativen Bodennutzungshaupterhebung betrigt
die landwirtschaftlich genutzte Fliche im Saar-
land 71 156 ha. Fast drei Fiinftel der Fldchen
(41 970 ha) entfielen auf das Ackerland und
knapp zwei Fiinftel auf das Dauergriinland
(28 275 ha).

Rund 82 % der Ackerflichen wurden mit Ge-
treide angebaut. Besonders stark riickliufig war
dabei der Anteil von Roggen, fiir dessen Anbau
1980 noch 20 % mehr Flichen in Anspruch ge-

nommen wurden,

Lediglich noch 663 ha des Ackerlandes dienten
dem Anbau von Kartoffeln. Damit hat sich die
seit einigen Jahren beobachtete ricklidufige Ent-
wicklung im Kartoffelanbau auch 1981 fortge-

setzt.



Umstellung der Staatsangehérigkeitsstatistik

Die bisherige Staatsangeh&rigkeitsstatistik wird
nach Ubereinkunft des Bundesministers des
Innern und der Linder ab 1. Januar 1981 auf
eine Einbiirgerungsstatistik umgestellt. Fiir alle
ab diesem Zeitpunkt vollzogenen Einbiirgerungen
(Anspruchs- und Ermessenseinbiirgerungen) sind
von der Einbiirgerungsbehdrde (Minister des
Innern) Zdhlbldtter anzulegen. Die Aufbereitung
dieser Statistik erfolgt kiinftig im Statistischen
Landesamt. Die Ergebnisse werden einmal
jdhrlich ver6ffentlicht; sie sollen u, a. Aufschlu
geben iiber Altersstruktur und Familienstand,
Schulausbildung, Beteiligung am Erﬁerbsleben
und friihere Staatsangehodrigkeit der eingebiirger-

ten Personen.

Saarldndisches Stralennetz belduft sich auf
6 832 km

Am 1. Januar 1981 wurde fiir das Sffentliche
StraBennetz im Saarland eine Gesamtlinge von
6 532 km festgestellt. Hiervon waren rd. 2 140
km klassifizierte StraBenﬁ und zwar 1863,9 km
Bundesautobahnen, 443,2 km Bundesstraflen,
765,1 km Landstralen I. Ordnung und 7674
km LandstraBen II. Ordnung. Die Linge der
offentlichen Straen in der Baulast der Gemein-
den belief sich auf 4 392 km, Sie gliedern sich in
3 686 km InnerortsstraBen, 501 km AuBerorts-
strallen als VerbindungsstraBen zu anderen Ge-
meinden bzw. Ortsteilen oder zu klassifizierten
StraBen und 205 km sonstige AuBerortsstraBen.
Die Daten iiber die GemeindesiraBen sind vor-
ldufiges Ergebnis einer auf Landesebene durch-
gefilhrten Erhebung, wihrend die Zahlen iiber
das klassifizierte StraBennetz aus den Unter-
lagen der Stralenbauverwaltung entnommen

wurden.

Im Vergleich zur letzten bundeseinheitlich
durchgefiihrten Strafenzihlung vom 1.1.1976
wurde das 6ffentliche StraBennetz um 242 km
erweitert. Dabei ergab sich bei den klassifizier-
ten StraBen nur eine geringfiigige Zunahme um
24,2 km, wihrend die Gemeindestralen um 218

km (5,2 %) ausbebaut wurden.

Bei der GemeindestraBenerhebung 1981 wurde
erstmals im Saarland auch eine Feststellung der
kommunalen Feld- und Forstwirtschaftswege
durchgefiihrt. Insgesamt wurde hier ein Wege-
netz von 3 928 km festgestellt, Gut ein Drittel
dieser Wege liegt auf dem Gebiet des Landkreises
Merzig-Wadern. Relativ stark sind auch die
Kreise St. Wendel (714 km), Saar-Pfalz-Kreis
(665 km) und Saarlouis (599 km) beteiligt. Im
Stadtverband Saarbriicken (370 km) und im
Landkreis Neunkirchen (236 km) sind diese

Wege von geringerer Bedeutung,

Wirtschaftskraft regional unterschiedlich

Am Bruttoinlandsprodukt, dem MaRstab fiir die
gesamtwirtschaftliche Leistung, sind die ein-
zelnen Landesteile entsprechend der GrdéBe ihrer
Wirtschaftsfliche, der Zahl ihrer Arbeitsstitien
und der Beschiftigten in wunterschiedlichem
MaBe beteiligh,

Nach vorldufigen Berechnungen fiir das Jahr
1978 entfallen auf den Stadtverband Saar-
briicken rd. 44 % — darunter schitzungsweise
28 % auf die Landeshauptstadt — und auf die
Landkreise 56 % des gesamien Bruttoinlands- -
produkts des Saarlandes. Die Wirtschaftskraft
der Landkreise verteilt sich Wie folgt: Saarlouis
18 %, Saar-Pfalz 15 %, Neunkirchen 10 %, Mer-
zig-Wadern 8 % und St. Wendel 5 % des Landes-

ergebnisses,

Das regionale Wirtschaftswachstum verlief im
Vergleichszeitraum 1970. bzw. 1978 mit deut-
lichen Unterschieden; wihrend im Saarland ins-
gesamt 1978 eine um 100 % hdohere Wirtschafis-
leistung erzielt wurde als im Jahr 1970, waren
im Gebiet des Stadtverbandes und des Lk
Neunkirchen unterdurchschnittliche Zunahmen,
insbesondere im Saar-Pfalz-Kreis und im Lk
Merzig-Wadern erheblich stirkere Leistungsstei-

gerungen zu verzeichnen.
Umweltschutzinvestitionen im Berghbau und Ver-
arbeitenden Gewerbe 1980

In den saarlindischen Betrieben des Bergbaus

und Verarbeitenden G'ewerbes wurden im dJdahr



1980 nach vorliufigen Ergebnissen der Umwelt-
statistik Investitionen fiix Umweltschutzzwecke
von insgesamt 49,5 Mill, DM getétigt. Das sind
zwar 2,8 % mehr als im dahr 1979, doch rd.
20 % weniger als bei dem bisherigen Hochststand
des Jahres 1978. Die Hauptmasse von 26 Mill.
DM der Umweltschutzinvestitionen wurde wie-
derum fiir Anlagen und Einrichtungen zur Luft-
reinhaltung verwendet, auf den Gewisserschutz
entfielen 17 Mill. DM, der Rest wurde Cfiir
Zwecke der Lirmbekimpfung sowie Abfallbe-
seitigung eingesetzt. An den Investitionsmaf-
nahmen waren wie bisher vor allem Betriebe
des Bergbaus, der Grundstoff- und Produktions-
giiterindustrien, der Investitionsgiiter — sowie
der Nahrungs- und GenuBmittelindustrie be-
teiligt. Die Umweltschutzinvestitionen hatten in
den vergangenen Jahren einen Anteil vonrd.9 %
an den CGesamtinvestitionen der betr. Betriebe
bzw. von rd. 6 % an den Investitionen aller

Betriebe der erfaBten Wirtschaftsbereiche.

Rund 10 000 ABC-Schiitzen weniger als vor
10 Jahren

Zum Schuljahr 1981/82 wurden 9 469 Kinder
eingeschult, Im Jahre 1971 -erfolgten noch
19 358 Einschulungen. Jedoch 148¢ der nunmehr
festgestelite Riickgang gegeniiber dem Vorjahr
von nur noch 0,4 % den SchluB zu, dafl die stark
riickliufige Entwicklung der 70er Jahre nun zum

Stillstand gekommen ist.

Fiir 1982 kaum weniger EntlaBschiiler zu er-
warten

Aus den Hauptschulen des Saarlandes werden
nach Beendigung der Vollzeitschulpflicht im
nichsten Jahr 8 346 Schiiler (1981: 8 129) ent-
lassen, Hinzu kommen voraussichtlich 960 Schii-
ler aus Schulen fiir Behinderte und etwa 4 000
Schiiler, die z. Zt. die AbschluBklassen der Real-
schulen besuchen. Bei dieser Schulart ist — wie
bei den Gymnasien —, wo fir 1982 mit rund
2 000 Abiturienten gerechnet wirdsebenfalls
eine gewisse Stagnation eingetreten. Wihrend

1981 aus dem Bereich der allgemeinbildenden
" Schulen insgesamt 17 597 Schiiler entlassen
wurden, besuchen im Schuljahr 1981/82 16 315

Schiiler die AbschluBklassen dieser Schulérten.
Eine Prognose muB aber auch die vorzeitigen
Entlassungen wie die ,,Sitzenbleiber’ mit be-
riicksichtigen., Legt man hier einen Erfahrungs-
wert von rund 1 000 zusidtzlichen Entlassungen
zugrunde, so .werden im dJahre 1982 nur 280
oder 1,6 % weniger Entlafschiiler zu erwarten

sein als in diesem Jahr.

Zah! der Sozialhilfeempfénger wieder angestiegen

Im Jahr 1980 erhielten im Saarland 40 424 Per-
sonen laufende oder einmalige Unterstitzungen
nach dem Bundessozialhilfegesetz, Das sind
2 196 Personen oder 5,7 % mehr als im dJahr
zuvor, Diese Zunahme ist vorwiegend auf die
héhere Inanspruchnahme von Leistungen der
Hilfe zum Lebensunterhalt zuriickzufiihren, Der
Anteil der weiblichen Hilfeempfinger betrédgt
61,4 %. In der Altersgr{lppe der unter 18 jahrigen
und iiber 50 jahrigen finden sich mit 31 % bzw.
37 % wiederum die meisten Hilfeempfénger.
Die Anzahl der auf So=zialhilfe angewiesenen
Auslénder und Staatenlosen erhdhte sich um
842 auf 2 807,

Ergebnisse der Einheitswertstatistik der gewerb-
fichen Betriebe

Von der Einheitswertstatistik der gewerblichen
Betriebe, die im Dreijahresabstand durchgefithrt
wird', liegen zum Stichtag 01.01.1977 die Ergeb-
nisse vor. Danach wurden im Saarland 17 033 ge-
werbliche Betriebe mit einem Rohvermdgen von-
30,4 Mrd. DM bewertet. Nach Beriicksichtigung
der Schulden und sonstigen Abziige verblieb 1977
ein Einheitswert von 5,5 Mrd. DM. AnteilsmiBig
enifielen ein Viertel des Rohvermdgens auf das
Anlagevermogen und drei Viertel auf das Umlauf-

vermdégen.

3 896 Betriebe nichtnatiirlicher Personen (AG,
GmbH, OHG, KG und #hnliche) —1977 knapp
ein Viertel der bewerteten Betriebe — waren zu
gut 85 % (4,7 Mrd. DM ) am Einheitswert beteiligt.

Nahezu vier Fiinftel des gesamten Einheitswerts
vereinigten jene 404 gewerblichen Betriebe auf
sich, deren Einheitswert iilber 1 Mill. DM lag.
Durchschnittlich ist 1977 pro Betrieb ein Ein-
heitswert von 325 000 DM festgestellt worden.
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Allgemeinbiidende und berufliche Schulen im Schuljahr 1981/82

Allgemeinbildende Schulen

334 Grund- und Hauptschulen

56 Schulen fiir Behinderte

37 Realschulen

37 Gymnasien
2 Integrierte Gesamtschulen
1 Freie Waldorfschule : mit
2 Abendgymnasien
1 Saarland-Kolleg

mit 409 Schiilern,

*) hauptamtliche und hauptberufliche Lehrer

mit 76 598 Schiilern,
mit 5 089 Schiilern,
mit 19 644 Schiilern,
mit 31 853 Schiilern,
mit 2 018 Schiilern,

3 342 Klassen
468 Klassen
693 Klassen
811 Klassen

und 643 Lehrern
und 1 032 Lehrern
und 1 899 Lehrern

und 3 981 Lehrern -

354 Schiilern,

Berufliche Schulen

42 Berufsschulen

37 Berufsgrundbildungsjahy

14 Berufsvorbereitungsjahr

6 Einrichtungen Schulversuch

Hauptschule Berufsschule beim
BGJd {(neue Schulform)

12 Berufsgrundschulen

11 Berufsgrundschulen Fdrderklassen

58 Berufsfachschulen

22 Berufsaufbauschulen

21 Fachoberschulen

20 Fach- und Technikerschulen

38 Schulen des Gesundheitswesens .

Situation im saarlindischen Bauhauptgewerbe

weiter verschirft

Der Auftragsbestand des saarlindischen Bau-
hauptgewerbes lag Ende des dritten Quartals um
10 % unter dem des zweiten Quartals 1981 und
sogar um 16 % unter dem Vorjahresbestand. Das
Statistische Amt des Saarlandes siehtim weiteren
Sinken der Auftragsbestinde die Bestdtigung fiir

die sehr ernste Situation in der Bauwirtschaft,

Hart trifft die derzeitige Entwicklung besonders
die Betriebe des Tiefbaues, deren Aufiragsbe-
stinde gegeniiber 1980 um ein Viertel niedriger
liegen. Hier bewirkten vor allem Nachfrageaus-
fdlle im StraBenbau und im sonstigen Tiefbau
der 6ffentlichen Hand Bestandseinbufien um ein
Drittel. “Oifentlicher

und Verkehrsbau’ ergab sich ein Riickgang um

Fiir den Gesamtbereich

30 % zum einen als Folge leerer 6ffentlicher Kas-

72 Klassen und 105 Lehrern

11 Klassen und 23 Lehrern .

23 Klassen und 12 Lehrern
mit 34 435 Schiilern und 1 492 Klassen
mit 2 881 Schiilern und 120 Klassen
mit 566 Schiilern und 38 Klassen
mit 223 Schiilern und 11 Klassen
mit 977 Schiilern und 38 Klassen
mit 479 Schiilern und 28 Klassen
mit 6 784 Schiilern und 279 Klassen
mit 1 750 Schiilern und 84 Klassen
mit 3 309 Schiilern und 124 Klassen
mit 2 352 Schiilern und 106 Klassen
mit 2 149 Schiilern und 103 Klassen

sen, zum anderen durch die Aufschiebung von

Auftrigen fiir den Saarkanal.

Weiter geddmpfte Nachfrage stellten die Stati-

“stiker auch im privaten Sektor fest. Nach riick-

liufiger Tendenz im Jahre 1980 fiel der Auf-
tragsbestand im konventionellen Wohnungsbau

um weitere 11 % unter das schon schwache Voz-

jahresniveaun. Im gewerblichen und industriellen

Bau reduzierten sich die Bestidnde um 14 %.
Nachdem in diesem Bereich das Vorjahr noch
erhebliche Investitionen brachte, diirften fiir das
laufende Jahr kaum noch zusitzliche Impulse zu

erwarten sein.

)
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Zur Wirtschaftslage

Wirtschaftsbericht 1981

Nachdem die Wirtschafisentwicklung im Bundes-
gebiet 1981 durch sehr unterschiedliche Tenden-
zen, insgesamt aber von einer Konjunkturschwi-
che gekennzeichnet war, sind auch fiir das Saar-
land positive und negative Ergebnisse festzustel-
len. Das Wirtschaftswachstum ist nur in Teilbe-
reichen zufriedenstellend, in verschiedenen Tei-
len des produzierenden Gewerbes wie auch des
tertiiren Sektors jedoch riickldufig. Es fehlen
Impulse verschiedener Arf, um stdrkere wirt-
schaftliche Aktivititen auf breiter Ebene zu ent-

falten,

Als

wicklung 1981 ist vor allem der Bergbau hervor-

Stiitze der saarlindischen Konjuakturent-

zuheben, der Produktionssteigerungen erzielen
und mehr Arbeitskrifte beschiéftigen konnte.
Auch das Handwerk hielt sich in einigen Bran-
B. des

und produzierenden Gewerbes, war der

chen gut, in anderen Teilbereichen, z.
Bau-
Geschiftsverlauf dagegen unbefriedigend. Eine
besonders kritische Lage wird in der Bauwirt-
schaft sichtbar, nachdem private wie 6ffentliche
Auftrige fehlen und Bauinvestitionen der In-
dustrie gebremst wurden. Im Handel zeigte vor
allem die Nachfrage seitens der privaten Haus-
halte nur wenig Schwung. Damit wird zum
Jahresende bestiitigt, was sich im Jahresverlauf
bereits erkennen lief3; grundlegende Anderungen
der konjunkturellen Lage sind bis zuletzt nicht
eingetreten. Der Durchhalteoptimismus der Saar-
wirtschaft lieR, wie aus neueren Umfragen der
Fachorganisationen hervorgeht, merkbar nach,
doch sind auch einige positive Zeichen u. a.
seitens des Exportgeschifis sowie hinsichtlich
einer gewissen Festigung auf den Binnenmirk-
ten ersichtlich. Diese Tendenzen kénnten noch
durch ein weniger abstinentes Konsumverhalten
seitens der privaten Haushalte gestirkt werden.
Allerdings herrscht weithin die Einsicht vor,
da eine nachhaltige konjunkturelle Besserung
auch im Saarland wohl nur auf mittlere oder

ldngere Sicht erreicht werden kann,

11

Das Bruttoinlandsprodukt als Mafistab fir die
gesamtwirtschaftliche Leistung wird im Saarland
im ersien Halbjahr 1981 nach vorldufigen Schit-
zungen nominal um 4 % (Bund 3,3 %) hoher
veranschlagt als zur gleichen Zeit des Vorjahres.
Der reale Zuwachs, der sich nach Ausschaltung
der Preiskomponente ergibt, war im Saarland
wie im Bundesgebiet negativ und lag bei —1 %.
Hine vwvorsichtige Einschitzung der zweiten
dJahreshilfte 148t ein Wachstum fiir das gesamte
Jahr 1981 nahe Null erwarten. Unter wenig ge-

dnderten Bedingungen wird auch fiir das kom-

‘mende Jahr 1982 ein annihernd gleiches Ergeb-

nis wie in dem zu Ende gehenden Jahr, also ein
Nullwachstum, von verschiedenen Wirtschafts-

experten fiir wahrscheinlich gehalten.

Der saarléndischei Arbeitsmarkt bereitet der
Wirtschaftspolitik groBe Sorgen, Ende Novem-
ber 1981 wurden 31 988 Arbeitslose registriert,
das sind 31 % mehr als im Vorjahr. Die Arbeits-
losenquote betrug 8,7 % (Bund 6,4 %). Zudem
ging die Zahl der offenen Stellen gegeniiber dem
Vorjahr um gut die Hilfte zuriick und erreichte

einen sehr niedrigen Stand von rund 1 320

- Plitzen. In einzelnen Regionen des Landes sowie

bei ist die Situ-

ation besonders gravierend, so daB sich ein Ver-

bestimmtien Personengruppen

gleich mit Problemgebieten in anderen Teilen
des

wirksame

Bundesgebietes aufdringt und dringend

Maflnahmen Schaffung neuer
Arbeits-

pldtze erforderlich werden.

zur

bzw. zusdtzlicher und Ausbildungs-

des
Saarlandes) hat sich die Konjunktur im Jahre
1981 zunehmend abgeschwicht. Mit 154 400

Beschiftigten Ende Oktober ist insgesamt eine

Im Produzierenden Gewerbe (Industrie

riickldufige Tendenz bei den Beschiftigtenzahlen
zu verzeichnen. Dies war bei allen Industrie-
hauptgruppen, am stdrksten jedoch beim Grund-
stoff- und Produktionsgiitergewerbe sowie der
Verbrauchsgiiterindustrie ersichtlich. Als massive
Stiitze

lung erwies sich 1981 wiederum der Bergbau.

der saarlindischen Wirtschaftsentwick-

Der Beschiftigtenstand des Bergbaues war Ende



Oktober 1981 mit 26 380 um 5,3 % hoher, der
Verarbeitenden Gewerbes (128 050) um
2,9 % niedriger als vor Jahresfrist. Der Beleg-

des

schaftsabbau im industriellen Bereich betraf vor
allem die eisenschaffende Industiie, den Ma-
die Elektrotechnik und das saar-
Die

im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe belie-

schinenbau,
lindische Bekleidungsgewerbe, Umsitze
fen sich in den ersten zehn Monaten 1981 auf
17,4 Mrd. DM (+ 6,0 %)T)Die Inlandsumsitze
nahmen um 8,0 %, die Auslandserlése nur um
2,1 % zu, was auf Sonderentwicklungen im Be-
reich der Produktion bei einzelnen GroBunter-
nehmen zuriickzufiihren ist. Wihrend der Berg-
bau in den vergangenen 10 Monaten die Kohle-
forderung (9,07 Mill. t) um 6,6 % steigerte,
nahm die Produktionstidtigkeit von Januar bis
September im verarbeitenden Gewerbe nur um
1,6 % zu. Der Zuwachs resultiert allein aus dem
Investitionsgiiter produzierenden Gewerbe, alle
iibrigen Industriehauptgruppen hatten eine ne-
Die Awuftrags-

eingénge, die bereits den kiinftigen Produktions-

gative Produktionsentwicklung.
verlauf signalisieren, lagen von Januar bis Okto-
ber 1981 um 5,8 % hdéher als im Vorjahr, wobei
vor allem das Investitionsgiitergewerbe hohere
Werte meldete. Die Bestellungen aus dem In-
und Awusland waren dabei in merklich unter-
schiedlichem AusmaB angestiegen (+ 3,6 bzw.
+ 8,7 %), so daf} auch das Auslandsgeschift bes-

ser zu werden verspricht,

In der Bauwirtschaft blieben die Umsitze des
Bauhauptgewerbes von Januar bis Oktober 1981
mit 1,6 Mrd. DM um 7,3 % hinter dem betref-
fenden Vorjahresergebnis zuriick. Die geleisteten
Arbeitsstunden waren sogar um 13,9 % niedriger
als zur gleichen Zeit des Vorjahres. Die Beschif-
tigtenzahl erreichte mit 21 100 einen im Durch-
schnitt um 1 400 Personen oder 6,1 % nied-
rigeren Stand. Am stirksten waren hierbei die
Belegschaften der groBeren Betriebe, vor allem
im Bereich Hoch- und Tiefbau, betroffen, wih-
rend in anderen Teilbereichen, z. B. Zimmerei,
Dachdeckerei sowie im Spezialbau;eine positive
Entwicklung festzustellen ist. Insgesamt schei-
nen jedoch aufgrund der um rund ein Fiinftel
niedrigeren Auftragseinginge die weiteren Aus-
im Bauhauptgewerbe z. Zeit ziemlich

sichten

*) Umsdtze aus eigener Erzeugung
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diister. Das Ausbaugewerbe, dem fast ausschlie3-
lich Handwerksbetriebe angehdren, bekam die
Flaute des Bauhauptgewerbes aufgrund eines
guten Auftragspolsters zu Beginn des Jahres
noch nicht zu spiiren. Dies belegen steigende Be-

schiftigten- und Umsatzzahlen.

Im Handwerk insgesamt wurden die Beschiiftig-
tenriickginge des Bauhauptgewerbes sowie des
verarbeitenden Gewerbes rechnerisch durch Zu-
ginge im Dienstleistungsgewerbe ausgeglichen.
Die Umsitze beliefen sich von Januar bis Sep-
1981 auf insgesamt 3,6 Mrd. DM
(+ 7,9 %), was ein leichtes reales Plus ergeben
diirfte. '

tember

Im Handelsbereich ist beim AuBenhandel in
den ersten drei Quartalen 1981 eine Zunahme
der Einfuhren auf 3,72 Mrd. DM (+ 10,2 %)
und eine Stagnation der Exporte (5,66 Mrd.
DM bzw. —0,6 %) festzustellen, wofiir jedoch
weniger konjunkturelle Einfliisse, sondern mehr
Anderungen in der Absatzstruktur bisher stark
exportorientierter GroBunternehmen maBge-
bend sind. Der Exportiiberschufl ging auf 1,94 °
Mrd. DM bzw. um 16,3 % gegeniiber der Vor-
jahresperiode zuriick. Frankreich blieb wie bis-
her der wichtigste Handelspartner des Saarlan-
des; die Einfuhren beliefen sich in der Berichts-
zeit auf 1,87 Mrd. DM (+ 17,1 %), die Ausfuhren

auf 2,48 Mrd. DM (+ 5,4 %).

Aus dem saarlindischen. Einzelhandel liegen in-
folge Umstellung der betr. Fachstatistik zur Zeit
keine aktuellen Daten vor. Aufgrund der Bun-
desentwicklung ist anzunehmen, dal die Um-
sitze nur eine schwache Belebung der Naéhfrage
erkennen lassen. Im Bundesdurchschnitt wird
von dJanuar bis September 1981 eine nominale
Umsatzzunahme von 2,2 % gegeniiber dem Vor-
jahr errechnet, Bei allen Giitergruppen werden
Erlossteigerungen von weniger als 5 % festge-
stellt, was nach Abzug der Preiskomponente real
eine Verinderung von teilweise unter Null erge-
ben diirfte. Auch die Beschiftigtensituation des
Einzelhandels ist analog zur Umsatzentwicklung

zuriickhaltend zu beurteilen,

Die
Index fiir die Lebenshaltung fiir 4-Personen-Ar-

Verbraucherpreise sind — gemessen am

beitnehmerhaushalte — im Durchschnitt der



Monate Januar bis November 1981 im Saarland
um 5,8 % gestiegen. Besonders die ‘Preise fiir
Elektrizitdt, Gas und Brennstoffe stiegen ver-
gleichsweise stark, aber auch bei Kleidung und
Schuhen sowie verschiedenen anderen Waren-
gruppen bzw, Leistungen ergeben sich beacht-
liche Preisanhebungen. Im Bundesgebiet war die
im November 1981 um 6,6 %

teurer als vor dJahresfrist (Saarland + 6,1 %).

Lebenshaltung

Im Bereich Verkehr ist nach den Meldungen des
Kraftfahrtbundesamtes im Saarland Mitte 1981
ein Kraftfahrzeugbestand von 473 086 Ein-
‘heiten (+ 1,6 %) festzustellen, Der PKW-Be-
stand erhdhte
4 574 Fahrzeuge
419 686. Die Zunahme fiel etwas schwicher

aus als in vorangegangenen Perioden. Die Neu-

sich innerhalb Jahresfrist um

(+ 1,1 %) auf insgesamt

zulassungen bezifferten sich von Januar bis
September 1981 auf 39 260, das sind 2,1 %
weniger als im Vorjahr; es wurden vor allem
weniger PKW zugelassen, die mit rund 33 800

Stiick das Hauptkontingent stellen (—4,7 %).
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Auch fiir die Landwirtschaft war daé Jahr 1981
mit Riickschligen verbunden. Die Getreideernte
lag mit 130 400 t niedriger als im Vorjahr, auch
bei Obst- und Gemiise gab es witterungsbedingt
geringere Ertrige, Die Viehwirtschaft weist zum
Teil etwas hohere Bestinde nach, Milcherzeu-
gung (98 200 t) und Fleicherzeugung (11 290 t)
blieben jedoch in den ersten zehn Monaten 1981
hinter den Vorjahresergebnissen zuriick. Neben
den ertragsmifigen EinbuBen werden bundes-
weit schwierige betriebs- und marktwirtschaft-
liche Probleme im Agrarsektor registriert, die die
Kosten- und Erldsseite betreffen und sich vor

allem auf die Einkommen negativ auswirken,

Ernst Diirschmid
Dipl. Volkswirt
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I. Vorbemerkungen

Handels- und Gaststdttenzihlungen (HGZ) sind
die wichtigsten statistischen Quellen, die als to-
tale Bestandsaufnahmen einen Gesamtiiberblick
iiber den Handel und das Gastgewerbe geben.
Der Handel und das Gastgewerbe werden zwar
auch im Rahmen anderer Totalzdhlungen er-
faBt — bei

Umsatzsteuerstatistiken —

wie Arbeitsstdttenzdhlungen und

jedoch nur mit

einigen wenigen Merkmalen, die als Rahmenda-
ten anzusehen sind, Um Einblick in die Bereichs-
und Branchenstruktur zu erhalten, sind Handels-
und Gaststidttenzihlungen unerldflich. Da diese
Totalzdhlungen seh’r kosteh- und zeitaufwendig

sind, werden sie nur in gréBeren Zeitabstinden
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durchgefithrt, Die erste Handels- und Gaststit-
tenzdhlung fand im Jahre 1961
(Bund: 1960) statt, Danach wurden 1968 und
1979, nach mehr als 10jdhriger Pause, Vollerhe-

im Saarland

bungen dieser Art durchgefiihrt.

Im folgenden werden die Methoden und die in-
zwischen vorliegenden endgiiltigen Ergebnisse
dieser HGZ 1979 in einem Gesamtiiberblick iiber
diese Wirtschaftsbereiche beschrieben, Fiir ein-
gehende Branchenanalysen stehen die gesonder-

ten Veroffentlichungen zur Verfiigung.

I, Methodische Grundlagen
1. Rechtsgrundiage

Rechtsgrundlage fiir das neue Berichtssystem ist -
das ,,Gesetz iiber die Statistik im Handel und
Gastgewerbe (Handelsstatistikgesetz)”’ vom 10,
November 1978 (BGBI I 8. 1733). Damit wur-
de eine einheitliche Rechtsgrundlage fiir alle
Handelsstatistiken (GroBhandel, Handelsvermitt-
lung, Einzelhandel) und f{iir die Gastgewerbe-
statistik geschaffen, die die vorher giiltigen 3
verschiedenen Gesetze abldste. Zugleich setzt
das Gesetz auch den zeitlichen Rahmen fiir die
Die nidchste HGZ wird be-
reits 1985 durchgefithrt, danach im 10jdhrigen

Totalerhebungen.
Turnus.

Erhebungsstichtag fir die HGZ 1979 war der
31. Marz 1979 fiir den Bereich des Handels und
der 31. Mai 1979 fiir das Gastgewerbe (Gaststit-
ten- und Beherbergungsgewerbe).

ErfaBt wurden in der HGZ 1979 alle Handels-
und Gastgewerbeunternehmen, die an den Er-
hebungsstichtagen bestanden und im Geschiifts-
jahr 1978 einen Umsatz von mindestens 12 000
DM getidtigt hatten, sowie alle Neugriindungen

bis zum jeweiligen Stichtag.

Auskunftspflichtig waren nach § 8 des Handels-



statistikgesetzes die Inhaber oder Leiter der Un-
ternehmen bzw. der Arbeitsstédtten, deren Erfas-
sung auch gesetzlich geregelt ist,

2. Die Stellung der Handels- und Gaststdtten-
zBhlungen im neuen Berichissystem

Das statistische Berichtssystem des Handels- und
Gastgewerbes besteht — wie bisher — aus totalen
Bestandsaufnahmen in mehrjihrigem Turaus
(Handels- und Gaststittenzihlungen) sowie lau-
fenden Monatsstatistiken und Jahres- und Er-
ginzungserhebungen.

Logischerweise steht am Beginn einer Ein-
filhrung eines neuen Berichtssystems eine Total-
erhebung, die die Auswahlgrundlage uund den
Hochfechnungsrahmen fiir alle Reprisentativ-
statistiken bildet.

Zu den Repridsentativsiatistiken gehdren vor
allem die mionatiichen Erhebungen, die in erster
Linie auf die kurzfristige Konjunkturbeobach-

tung abgestellt sind. Hier werden nur wenige

Merkmale, wie Umsatz und Beschiiftigte, erfragt.”

Die jdhrlichen Erhebungen, die ebenfalls Stich-
probenstatistiken sind, erlauben es, konjunktu-
relle Schwankungen und strukturelle Veridnde-
rungen zu analysieren. Bei den Ergdnzungser-
hebungen, die in 5- bis 7jadhrigem Turnus durch-
zufiihren sind, werden das Sortiment und die
Bezugs- und Absatzwege erfragt. Diese Ari; von
Befragungen gab es im wesentlichen schon vor
Inkrafttreten des o. a. Handelsstatistikgesetzes.
Neu sind die Jahreserhebungen im Gastgewerbe
und bei der Handelsvermittlung, wobei letztere
jetzt auch — im Gegensatz zu vorher — monat-
lich zur Berichtspflicht herangezogen wird.
Wichtigstes Anliegen der HGZ 1979 ist es — ne-
ben der Bereitstellung von Strukturdaten in tie-
fer sachlicher und vor allem regionaler Gliede-
rung — auch die Auswahlgrundlage fiir alle Repri-
sentativstatistiken der achtziger Jahre zu sein.
Auf die in der HGZ bei der Strukturanalyse er-
mittelten zusatzsystematischen Klassifikationen
(z. B.
brauchermirkte, Supermirkte) braucht in den

im Einzelhandel: SB-Warenhiuser; Ver-

nichsten Jahren nicht verzichtet zu werden, da
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diese Gliederungsmerkmale fiir jedes Stichpro-
benunternehmen aus der HGZ iibernommen wer-
den. Dariiber hinaus dient das Anschriftenmate-
rial der HGZ als Grundlage fiir die Kostenstruk-
und Gastgewerbe.

turerhebungen im Handel

3. Ablaufder HGZ 1979

Die Durchfiihrung der HGZ 1979 oblag den Sta-
tistischen Landesimtern, wihrend die Koordi-
nation in bezug auf die methodischen und tech-
nischen Fragen vom Statistischen Bundesamt

iibernommen wurde.

Die HGZ 1979 wurde fiir die beiden Erhebungs-
einheiten — Unternehmen und Arbeitsstitte — in

getrennten Arbeitsphasen vollzogen.

Anhand des nach § 6 Abs. 2 des Handelsstatistik-

gesetzes gelieferten Anschriftenmaterials der
Finanzverwaltungen wurden im Saarland fiir den
Bereich Handel Anfang Mai 1979 ca. 17 000 und
filr das Gastgewerbe Ende Mai 1979 ca. 7 000

Fragebogen fir Unternehmen versandt.

Mit Hilfe der Unternehmensfragebogen wurden
zugleich Unternehmen mit mehreren Arbeits-
stidtten festgestellt. In der zweiten Arbeitsphase
wurden dann diese Unternehmen nach ihren ein-

zelnen Arbeitsstitten befragt.

Das Einholen der Fragebogen erwies sich als sehr
arbeits- und zeitaufwendig. Als Hauptursache fiir
die Schwierigkeiten mufl die mangelnde Aktuali-
tdt des von den Finanzimtern gelieferten An-
schriftenm aterials gesehen werden. Die Finanz-
verwaltungen hatten aus den Anschriftenkar-
teien die Adressen der Steuerpflichtigen mit
einer Gewerbekennzahl des Handels und Gast-
gewerbes zu liefern. Diese Gewerbekennzahl
ist eine Schliissel-Nr., .die bei der Anmeldung der
Steuerpflichtigen nach der Systematik der Wirt-
schaftszweige vergeben wird. Ein moglicher spié-
terer Branchenwechsel wird vom Finanzamt in
der. Regel nicht festgehalten, Bei der Uberpri-
fung der Wirtschaftlichen ZugehoOrigkeit der
Unternehmen zum Erfassungsbereich der HGZ
stellte sich heraus, dal das Anschriftenmaterial
fir die Zwecke der Statistik stark veraltet war.

Auflerdem waren nicht nur die wirtschaftlich



aktiven Steuerpflichtigen enthalten,sondern auch
Steuerpflichtige, die
freibéruflichen Tidtigkeiten mehr ausiibten und

keine gewerblichen oder

lediglich aus organisatorischen Griinden (z.B. we-
gen ausstehender Steuerschulden) im Anschrif-
tenmaterial verblieben waren. Das Ausmaf dieser
mangelnden Aktualitiat zeigt sich darin, dafl von
den ca. 25 000 versandten Fragebogen im Saar-
land nur rd. 15 000 Unternehmen tatsichlich
zum Erhebungsbereich der HGZ gehdrten. Dieser
Zeitaufwand hat die bereits fiir 1980 geplante
Verdffentlichung der Ergebnisse beachtlich ver-

zogert.

und

4. Erhebungsbereiche wirtschaftssyste-

matische Zuerdnung

Die Handels- und Gaststdttenzgihlung erstreckt
sich auf alle Bereiche des Handels und des Gast-
gewerbes, Der JHandel” umfaf3it den Grofhandel,

die Handelsvermittlung und den Einzelhandel,

Beim Grofhandel steht der Absatz an Hersteller
und Wiederverkdufer, beim Einzelhandel (ein-
schlieBlich Apotheken) an den Letztverbraucher
im Vordergrund. Wihrend beim Grof- und Ein-
zelhandel der Warenverkauf stets im eigenen
Namen erfolgt, gilt als Handelsvermittler, wer
den An- und Verkauf beweglicher Sachgiiter in
fremdem Namen und auf fremde Rechnung ver-
mittelt, Mit Ausnahme der Versandhandelsver-
treter sind die Handelsvermittler fast ausschlief3-

lich auf der Grofhandelsstufe téatig.

Das Gastgewerbe steht fiir Gaststitten- und Be-
herbergungsgewerbe., Der Gesetzgeber hat es in
das System des Binnenhandels integriert, da
hier — dhnlich wie beim Handel — die wirtschaft-
liche Leistung des Gastgewerbes dem privaten
Verbrauch zuflieBt., Eine weitere Parallele zum
Handel ist die Zugehdrigkeit des Gastgewerbes
zur Gruppe der mittelstindischen Unternehmen.
Unter versteht man

das Anbieten von Ubernachtungsm églichkeiten

,,Beherbergungsgewerbe**

“und unter ,,Gaststittengewerbe” die Bewirtung
mit Speisen und Getridnken zum Verzehr an Ort
und Stelle, '

Die wirtschaftssystematische Zuordnung erfolgte

auf Grund der ,,Systematik der Wirtschaftszwei-
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ge‘", Ausgabe 1979, Der Grofhandel wird den
Unterabteilungen 40/41, die Handelsvermittlung
der Unterabteilung 42, der Einzelhandel der Un-
terabteilung 43 zugeordnet. Nur das Gastgewer-
be wird nicht in der Abteilung 4, sondern unter
der Unterabteilung 71 in der Wirtschaftsabtei-
lung 7 gefiihrt.

wirtschaftssystemati-
Tdt-

im Handel und Gastgewerbe. So fin-

Schwierigkeiten bei der
schen Zuordnung bereiteten heterogene
igkeiten
den sich oft Kombinationen von GroBhandel-
und Handelsvermittlungs- oder Einzelhandels-

titigkeiten., Im Gastgewerbe sind KXombina-
tionen zum Verarbeitenden Gewerbe (Cafeé -
Conditorei; Gaststitte-Metzgerei) hdufig anzu-
treffen. Im Einzelhandel gab es 6fters Zuord-
beim Kfz-Handel,

einer Reparaturwerkstatt noch zusidtzlich eine

nungsprobleme der aufer

Agentur-Tankstelle unterhielt.

Han-

im fremden

Diese Agenturtankstellen wurden trotz
delsvermittiungstitigkeit (Absatz
Namen und fiir fremde Rechnung) der Systema-
tik des

Auflerdemzahl in den Tabellen fiir die Handels-

Einzelhandels zugeordnet, jedoch als

vermittlung verdffentlicht.

Die wirtschaftssystematische Zuordnung erfolgte
grundsitzlich nach dem wirtschaftlichen Schwer-
punkt. Das Konzept ist nicht funktionell, son-
dern institutionell aufgebaut, d. h. die gesamte
Einheit 'wird mit allen ihren Tatigkeiten der
Hauptfunktion zugeordnet. Es gilt das Schwer-
punktsprinzip; d. h, das Unternehmen wird dem-
jenigen Bereich der HGZ zugeordnet, wo sein
Beitrag zur Bruttowertischépfung am hdchsten
ist. Als HilfsgroBe zur Schwerpunktbestimmung
die durch

Multiplikation der Umsatzanteile der einzelnen

wurden Schitzwerte verwendet,
Funktionen eines Unternehmens mit branchen-
durchschnittlichen Rohertrags- bzw. Nettoquo-

ten ermittelt wurden.

Beim Handel wurde das Warensortiment als
HilfsgroBe fiir die wirtschaftssystematische Zu-
ordnung, beim Gastgewerbe die Art und Zu-
sammensetzung der Leistung (Betriebsaft) her-

angezogen,



5. Erhebungseinheit

Zentrale Erhebungseinheit in allen Statistiken
des Handels- und Gastgewerbes ist das Unter- -

1) also die kleinste rechtlich selbstin-

nehmen,
dige Einheit, die aus handels- und steuerrecht-
lichen Griinden laufend geordnete Geschifts-
aufzeichnungen fiihrtvund Jahresabschliisse er-

stellt,

Bei

wurden die angeschlossenen Firmen einzeln be-

Organkreisen und Unternehmergruppen
fragt. Da einige Tatbestinde an die Srtliche Ein-
heit gebunden sind, wurden bei Mehrbetriebs-
unternehmen auch Angaben fiir rdumlich ge-
trennt liegende

Haupt- und Zweigniederlas-

sungen (Arbeitsstdtten) erhoben.

Lagen diese Arbeitsstdtten auBerhalb des eigenen
Bundeslandes, wurde ein Austausch der Angaben
fiir Mehrlinderunternehmen unter den Statisti-
schen Landesimtern vorgenommen, um damit
die Voraussetzungen fiir eine sinnvolle Dar-
stellung der Handelsaktivitdten ir; regionaler
Gliederung zu schaffen, Die Erfassung und re-
gionale Zuordnung dieser Zweigniederlassungen
ist umso wichtiger, da die Umsétze und die Zahl
der Beschiaftigten bei der Unternehmensdarstel-
lung nur am Hauptsitz registriert werden. Im
Saarland, wo groBe Warenhiuser und Filialun-
ternehmen mit Unternehmenssitz auBerhalb des
Liandes ihre Niederlassungen betreiben, bringt
erst die Arbeitsstittendarstellung — besonders
beim Einzelhandel — ein umfassendes Bild iiber
die hier vorhandenen Handelsaktivititen. Ohne
Niederlassungsangaben sind die Ergebnisse fiir
das Saarland vor allem bei regionaler und wirt-
tiefer

schaftssystematisch Gliederung unvoll-

stindig.

6. Erhebungsmerkmale

Das Frageprogramm der HGZ 1979 ist so auf-

gebaut, daB gewisse Grunddaten fiir alle vier

1)V ergieiche: Herberger, Lothar und Reeb, Albert:

Neues statistisches Berichtssystem im Handel

und Gastgewerbe zu , Wirtschaft und Statistik"'’

Heft 11 1978,
'
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Bereiche erfragt wurden; daneben wurden

branchenspezifische Fragen des einzelnen Be-
reichs in das Fragebogenprogramm aufge-
nommen, Die §§ 6 und 7 des Handelsstatistik-

gesetzes sehen folgende Tatbestdnde vor:

Erhebungsmerkmale der Handels- und Gast-
stéttenzdhlung 1979

Erhebungsmerkmale] Unternehmen Arbeitsstatten
Téatige Personen
Vollbeschaftigte GH,HV, EH, Gst | GH, HV, EH, Gst

Teilzeitheschaftigte
Arbeitnehmer

Umsaiz insgesamt
n, ausgeiib. Tatigk,

GH, HV, EH, Gst | GH, HV, EH, Gst

(z.B. GroBhandel) | GH,HV, EH, Gst | GH, HV, EH, Gst
. n. Warengruppen | GH,HV, EH GH,HV,EH

n. Absatzfarmen

{z.B. Versandhand) EH
gegen Provision

verm. Warenumsatz| GH, HV
Geschaftsfidche EH
Verkaufsfldche EH
Verfiighare Parkflache GH, EH
Fremdenzimmer Gst
Fremdenbetten Gst
Ferienhduser, -wohng. Gst
Beteiligungsverhdim. | GH, EH
Vertriebsform
~ (2.B. Ladengesch.) EH
Bedienungsform GH, EH
Ortliche Lage GH, EH
Rechisform GH,EH,HV, Gst

Erlduterung:
GH = GroRhandel
HV = Handelsvermittl.

EH = Einzelhandel
Gst = Gastgewerbe

Zu den Beschiftigten zZhlten tdtige Inhaber,
unbezahlt mithelfende Familienangehorige sowie
samtliche Arbeitnehmer am jeweiligen Stich-
tag., Teilzeitbeschiftigte, deren durchschnittliche
Arbeitszeit kiirzer als die orts-, branchen- oder
betriebsiibliche Wochenarbeitszeit ist, wurden
ebenfalls einbezogen. Allerdings wurde bei den
Teilzeitbeschiftigten nicht nach der Dauer ihrer

Tatigkeit differenziert.

Unter Umsatz wird hier der Gesamtbetrag der
abgerechneten Lieferungen und sonstigen Lei-
1978 verstanden,

Eigenverbrauch, Verkdufe an Betriebsangehorige

stungen im Jahr zuziiglich
sowie gesondert in Rechnung gestellte Kosten

fir Fracht, Porto, Verpackung usw., ohne



Riicksicht auf den Zahlungseingang und die
Steuerpflicht. Der Umsatz umfaBBt auch Erldse
aus Kommissions- und Streckengeschiften, Pro-
visionen und Kostenvergiinstigungen, Nicht zum
Umsatz rechnen Erlése aus Land- und Fortwirt-
schaft sowie auBerordentliche und betriebsfrem-

de Ertrige,

Zum Umsatz im Gastgewerbe zihlen auch Be-
dienungsgeld, Getrinke-, Sekt- und Vergniigungs-

steuer,

Bei der Handelsvermittlung wurden Provisionen

und Kostenvergiitungen als Umsatz erfat.

In der Handels- und Gaststittenzidhlung wie auch
in den iibrigen Teilen des Berichtssystems wez-

im GroBhandel und in der

den die Umsidtze

Handelsvermittlung ohne Umsatz- (Mehrwert-)
steuer, im Einzelhandel und Gastgewerbe mit

Umsatzsteuer erfragt.

Im Gegensatz zu den stichtaghezogenen Merk-
malen (Zahl der Unternehmen und Beschiftigte)
gelten die zeitraumbezogenen Tatbestinde {fiir
das Jahr 1978,

[11. Ergebnisse der Unternehmen

1. Gesamtiiberblick

Im Gesamtbereich der Handels-und Gaststdtten-
zdhlung wurden 13 386 im Saarland ansissige
Unternehmen mit insgesamt 70 367 Beschiftig-

ten erfaflt.

Unternehmen? des GroBhandels nach Wirtschaftsgruppen

Nummer Wirschatsaveis Unter- Bf:schﬁftigte :::;::gbt: Umsatz Umsatz
. nehmen insgesamt . 1978 ie
der insgesamt
(Grosshandel mit.....) Am 31.03.1979 {ohne MWST) Beschiiftigten
Systematik
Anzahl 1000 DM oM
401 Getreide, Futter- und Dlingemitteln, 73 344 44 277 474 806 613
Tieren
402 Textil. Rohstoffen und Halbwaren, 11 2 3931 357 372
Hiuten usw,
A04 Techn. Chemikalien, 31 1 6123 197 540
Rohdrogen, Kautschuk
405 Fest, Brennstoffen, 16 151 9 114 007 755 015
Mineraltlerzeugnissen
406 Erzen, Stahl, 37 as7 45 584 829 682 414
NE - Metallen usw.
407 Halz, Baustoffen, 180 2631 187 698 151 ° 265 3586
Installationsbedarf
408 Altmaterial,‘Restsloffen 77 490 41 397 620 811 469
40 Rohstoffen u, Halbwaren A 391 4 515 329 2082137 461 160
411 Nahrungsmitteln, Getrinken, 443 4 408 504 2407179 545693
Tabakwaren
412 Textilien, Bekleidung, 77 1162 144 208 164 179 143
Schuhen, Lederwaren
413 Metallwaren, Einrichtungs- 201 2130 199 542 584 254 735
gegenstinden
414 Feinmech. u. opt. Erzeugn., 22 232 50 40 459 174 396
Schmuck usw,
4186 Fahrzeugen, Maschinen, 244 3997 201 1263839 316 222
Techn. Bedarf
418 Pharmazeut., Kosmet, und 43 429 34 123 516 287 918
ihnlichen Erzeugnissen
419 Pap., Druckerzeugn., 36 868 129 239 574 276 008
Waren versch. Art, OAS
41 Fertigwaren ' 1 066 13226 1281 4825419 364 843
40/41 Grosshande! insgesamt 1457 17 741 1590 6 907 556 389 356

1) Nur Unternehmen mit Jahresumsétzen von 12.000 DM und mehr.
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Unternehmen? der Handelsvermittiung nach Wirtschaftsgruppen

Teilzeitbe-
Unter- Beschiftigte Umsatz
Nummer Be. schiftigte Umsatz ;
s - nehmen insgesamt insgesamt y ¢
der Wirtschaftszwaig —— g 1978 Beschiftigten
Systematik Am 31.03. -
Anzahl 10000DM D™
421 V.V. Landw. Grundstf,, a 8 2 208 25 750
Textil. Rohstf, usw,
V. . ikal., E
422 V.V, Techn, Chemika rzen, 78 165 21 36 969 224 055
Holz, Baustoffen usw,
423 V.V. Nahrungsmitteln
& ’ 99 249 49 17 170 68 956
Getrﬁnker_\, Tabakwaren
424 V.V. Textilien, Bekleidung, 114 181 a3 16 307 55 945
Schuhen, Lederwaren
425 V.V. Metallwaren, Ein-
eraftwaren, 150 382 62 20 631 54 008
richtungsgegenstinden
426 V.V, Fei ch.und opt, Erzeugn.
enme neop B 13 19 3 928 48 842
Schmuck usw,
4217 V.V.Fah ) .
anrzetgen 89 181 48 8316 45945
Maschinen, Techn. Bedarf
428 V.V. Sonst. Waren, Waren 74 145 22 6 884 47 476
versch. Art, OAS
429. Versandhandelsvertretung 95 126 17 - 4130 32778
42 Handelsvermittler
718 1 456 257 105 541 72 487
— ohne Tankstellen —
43710 Tankstellen (Absatz in 281 934 210 47 451 50815
fremden Namen)
Handelsvermittiung insgesamt 999 2 390 467 153 002 64 018
1} Nur Unternshmen mit Jahresumsdtzen von 12 000 DM und mehr.
Unternehmen'des Einzelhandels nach Wirtschaftsgruppen
Unter- Beschiftigte Teilzeitbe- U Umsatz
Nummer Wirtschaftszweig ; schiftigte msatz ‘e
d nehmen insgesamt insgesamt 1978 !
er .
(Einzethandel mit...... ) Am 31.03.1979 Beschidftigten
Systematik
Anzshl 1000 DM DM
431 Nahrungsmitteln,
Getrinken, Tabakwaren 2518 11233 2637 1476974 131 485
432 Textilien, Bekleidung,
Schuhen, Lederwaren 1208 6 049 1472 589 250 97 413
433 Einr. Gegenstinden
{oh. Elektrotechn. usw.) 546 3032 652 422 566 139 369
434 Elektrotechn. Erzeugn.,
Musikinstrum. usw. 249 1642 186 216919 132 107
435 Papierw,,Druckerzeugnissen,
Biromaschinen 266 987 239 94 484 95 729
436 Pharmazeut, Kosmet. und
medizin. Erzeugn, usw. 527 2753 627 390 798 141 954
437 Kraft- und Schmierstoffen
(Tankstellen) 28 106 15 44 488 418 700
438 Fahrzeugen, Fahrzeug-
teilen und- reifen 341 3 604 256 650 163 180 400
439 Sonst, Waren, Waren
versch. Art 897 7 768 2105 1 655 380 213103
43 Einzelhandel insgesamt 6 578 37 174 8 189 5 541 027 149 057

1) Nur Unternehmen mit Jahresumsiitzen van 12 000 DM und mehr,
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Unternehmen?' des Gastgewerbes nach Wirtschafisgruppen

Nummer Unter- Beschaftigte Teilzeitbe- Umsatz
. . nehmen insgesamt schaftigte Umsatz e
der Wirtschaftszweig ) insgesamt 1978 Beschafti
‘ Am 31.05.1979 eschattigten
Systematik Anzahl 1000 DM DM
711 Beherbergungsgewerbe 243 1605 445 72 197 44 383
713 Gaststdttengewerbe 4 047 11094 2952 435 396 39 246
715 Kantinen 62 363 134 20 653 56 897
71 Gastgewerbe insgesamt 4 352 13 062 3 531 528 247 40 442

1) Nur Unternehmen mit Jahresumsétzen von 12.000 DM und mehr.

Davon entfielen an den Erhebungsstichtagen
1 457 Unternehmen mit 17 741 Beschiftigten
auf den GroBhandel, 999 Unternehmen mit
2 390 Beschiftigten auf die Handelsvermittlung
einschlieBlich Agenturtankstellen, .6 578 Unter-
nehmen mit 37 174 Beschiéftigten auf den Ein-
zelhandel und 4 352 Unternehmen mit 13 062
Beschiftigten auf das saarlindische Gastgewerbe.
Diese Unternehmen erzielten zusammen im
Jahre 1978 einen Umsatz von 13,1 Mrd. DM. An
der Spitze der Bereiche lag der GroBhandel mit
6,9 Mrd. DM, gefolgt vom Einzelhandel mit
5,5 Mrd. DM. Das Gastgewerbe kam auf einen

Jahresumsatz von 528 Mill. DM, wihrend die
im Saarland ansissigen Handelsvertreter insge-
samt Provisionseinnahmen in Hohe von 153
Mill, DM im Jahre 1978 meldeten. Durchschnitt-
lich setzte im Jahre 1978 ein Unternehmen des
Groflhandels 4,7 Mill, DM, des Einzelhandels
842 000 DM, der Handelsvermittlung 153 000
DM und des Gastgewerbes 121 000 DM um.
Ein besseres Bild ilber die Umsatzkonzentra-
tion in den einzelnen Bereichen liefert die Dar-
stellung nach UmsatzgroBenklassen. Hier zeigt
sich, daR sich sowohl im Handel wie auch im

Gastgewerbe viele Kleinunternehmen einen ge-

Grafik 1 e
Unternehmen, Beschaftigte und Umsatz im Handel und Gastgewerbe 1973
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] Beschdaftigte Umsatz 1978
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ringen Teil des Umsatzes teilen muBten, wih-
rend wenige GroBunternehmen einen iiberpro-

portional héheren Umsatz erzielen konnten.

2. Struktur der Erhebungsbereiche

Im GroBhandel hatten 746 Unternehmen oder
gut die Hilfte einen Jahresumsatz unter 1_~Mill.
DM, auf sie entfielen nur 3,9 % des gesamten
GroBhandelsumsatzes und 12 % der Beschiftig-
ten. Ein gutes Drittel (35 %) der saarlindischen
GroBhandelsunternehmen, deren Umsatz zwi-
schen 1 Mill. DM und unter 10 Mill, DM lag,
teilte sich ein Viertel (24 -%) des Gesamtum-
satzes und meldete 37 % der Beschiftigten.

Siehe Grafik 1

Im Einzelhandel ist unter den hier ansii}ssigen.

Unternehmen ebenfalls eine starke Umsatzkon-
zentration festzustellen. Zu beachten ist hier be-

sonders, daB die im iibrigen Bundesgebiet an-

Warenhaus- und Filialunternehmen,

sédssigen
die iiberwiegend der obersten Umsatzgréfen-
klasse angeh&ren, in dieser Darstellung nach Un-
ternehmen nicht enthalten sind. Hier vermittelt
die Arbeitsstittendarstellung ein realistischeres

Bild.

Nur 125 oder 9 % der Grof3hindler erwirtschaf-
tetedmehr als 10 Mill. DM, sie konnten jedoch
sieben Zehntel des Umsatzes und rund die Hilfte
der Beschﬁftigéen auf sich vereinen. Die rest-
lichen 5 % der Unternehmen waren Neugriin-
dungen. In der Handelsvermittlung ist die un-
terste Umsatzgr6Benklasse (bis 100 000 DM)
mit 622 Unternehmen, das sind 62,3 %, besetzt.
Der Umsatzanteil dieser Unternehmen liegt bei
19 %; ihr Anteil an der Beschiftigungszahl bei -
41 %. Auf die Umsatzgr6fenklasse von 100 000
bis unter 500 000 DM entfielen 279 oder 28 %
der Unternehmen und 36 % des Gesamtumsatzes
sowie 40 % der Beschiftigten, Nur 43 oder 4 %
der Handelsvermittler hatten Provisionen, Kosten-
vergiitungen und Ertrdge von 500 000 DM und
mehr. Allerdings wurden 44 % aller Umsitze
dieses Bereichs von ihnen getatigt und 15 % aller

Beschiftigten gemeldet.

Unternehmen, Umsatz, Beschéftigte im GroBhandel nach UmsatzgroRenklassen

. Unternehmen ‘ Umsatz Beschéftigte
UmsatzgréBenklasse
Anzahl % 1000 DM % Anzahl %

unter 1. Mill. 746 51,2 266 666 3,9 2 145 12,1

1 Mill. — 10 Mill. 509 349 | 1672738 24,2 6 580 37,1
1€ Mill. u. mehr 125 8,6 4 873 351 70,5 8 551 48,2
Neugrindungen 77 5,3 94 800 1,4 465 2,6
ZUSAMMEN 1457 100,0 6 807 557 100,0 17 741 100,0

Unternehmen??, Umsatz, Beschaftigte in der Handelsvermittiung nach UmsatzgréRenklassen

. Unternehmen Umsatz Beschidftigte
UmsatzgroRBenklasse -
Anzahl % 1 000 DM % Anzahl %

unter 100 000 622 62,3 - 29 253 19,1 980 41,0

100 000 — 500 000 279 27,9 55499 36,3 964 40,3

500 000 und mehr 43 4,3 66 603 43,5 364 15,3

Neugrindungen 55 5,5 1 648 1,1 82 3,4

ZUSAMMEN 999 100,0 153 002 100,0 2 390 100,0

1) einschlieRlich Agenturtankstellen
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Unternehmen, Umsatz, Beschéaftigte im Einzelhandel nach UmsatzgroRenklassen

Unvternehmen Umsatz Beschiftigte
UmsatzgréBenklasse
Anzahl % 1 000 DM % Anzah] %
unter 250 000 3163 48,1 341 495 - 6,2 5461 14,7
250 060 — 1 Mill. 2 31_8' 35,2 1152821 20,8 10 542 28,3
1 Mill. und mehr 860 13,1 3970 311 71,6 20 400 54,9
Neugriindungen 237 3,6 76 400 1,4 771 2,1
ZUSAMMEN 6 578 100,0 5541028 100,0 37 174 100,0

Unternehmen, Umsatz; Beschaftigte im Gastgewerbe nach UmsatzgroRenklassen

. Unternehmen Umsatz Beschédftigte
UmsatzgroRenklasse -
Anzahl % 1000DM % Anzahl %

unter 100 000 2519 57,9 127 065 24,1 4314 33,0

100 000 — 500 000 1314 30,2 248 504 47,0 5390 41,3

500 000 und mehr 139 3,2 131 532 24,9 2221 17,0

Neugriindungen 380 8,7 21 146 4,0 1137 8,7

ZUSAMMEN 4 352 100,0 528 247 100,0 13 062 100,0

Dennoch zeigt sich auch bei den saarlindischen
Einzelhéndlern, daB — wie im GroBRhandel — re-
lativ wenige Unternehmen einen relativ hohen
Anteil
fielen auf 860 oder 13 % der Einzelhandelsunter-
nehmen an der Saar 72 % des Gesamtumsatzes
und 55 % der Beschiftigten, widhrend 3 163 Ein-
zelhindler oder 48 % weniger als 250 000 DM

im Berichtsjahr umsetzten und sich 6,2 % des

des Gesamtumsatzes erzielen. So ent-

Gesamtumsatzes dieses Bereichs teilen mufdien.
Immerhin waren 15 % aller Beschéftigten in
diesen Kleinunternehmen zu finden. Rund ein
Drittel oder 2 318 Unternehmen erzielten einen
Jahresumsatz zwischen 250 000 DM und 1 Mill.
DM und konnten damit 21 % der Gesamterldse

und 28 % der Beschiftigten fiir sich verbuchen.

Innerhalb des saarlindischen Gastgewerbes herr-
schten die Kleinunternehmen mit Umsédtzen un-
ter 100 000 DM vor, Fast sechs Zehntel (58 %)
aller in der Handels- und Gaststittenzédhlung
erfaflten gastgewerblichen Unternehmen gehor-
ten dieser untersten UmsatzgréBenklasse an und
waren zusammen mit rund einem Viertel am Ge-
samtumsatz beteiligt; sie beschiftigten 4 300
oder ein Drittel der Beschiftigten dieses Dienst-

leistungssektors,

Weitere 1 314 oder 30,2 % der Unternehmen
hatten Erlése zwischen 100 000 und 500 000
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DM,
41 % aller Beschédftigten. Nur 139 oder 3,2 %

im Saarland

sie titigten 47 % des Gesamtumsatzes mit
aller Gastgewerbeunternehmen
setzten im Jahre 1978 500 000 DM und mehr
um, auf sie entfielen etwa ein Viertel der Ge-
samterlése. Rund 9 % aller Beschidftigten waren

in diesen Grofunternehmen titig.

Betrachtet man die Kennzahlen ,,Umsatz je Be-
schiftigten”, so liegt der GroRhandel weit an der
Spitze der HGZ-Bereiche. Im Jahre 1978 wurden
im Grofhandel 389 000 DM je Beschiftigten
umgesetzt, im Einzelhandel 149 000 DM, bei der
Handelsvermittlung 59 000 DM und im Gastge-
werbe 40 000 DM,

Siehe Tabelle 10

Im Vergleich zu den entsprechenden Kennzahlen
im Bundesdurchschnitt liegen die saarlindischen
Werte beachtlich darunter, Die Groffhandelsun-
ternehmen in der Bundesrepublik erzielten im-
merhin einen Umsatz von 507 000 DM, die Un-
ternehmen der Handelsvermittlung erwirtschaf-
teten Provisionen und Kostenvergiitungen pro
Beschiftigten in Héhe von 76 000 DM, und die
Gaststdtten- und Beherbergungsbetriebe erziel-
ten ebenfalls mit 48 000 DM einen hdheren Um-
satz je Beschiftigten als die hiesigen Unterneh-
men. Lediglich die saarlindischen Einzelhandels-

unternehmen erreichten einen etwa gleichhohen



Tab. 10

Unternehmen, Beschaftigte, Umsatz im Handel und Gastgewerbe nach BeschiftigtengroBenklassen

Wirtschaftsbereiche Unternehmen Beschiaftigte Umsatz Umsatz je Beschiftigten
Unternehmen mit. . . 0 0 0 Saarland Bund
bis. .. Beschiftigten Anzahl % Anzahl % 1 000 DM % DM DM

GroRhandel
1 — 2 Beschiftigte 498 34,2 788 4,4 190 566 2,81 241 835 348 323
3 — 5 Beschiftigte 365 25,0 1392 7,8 436 009 6,31 313 225 451 625
6 — 9 Beschiftigte 201 13,8 1464 8,3 551 239 8,0 376 529
10 u. m. Beschiftigte 393 27,0 14 097 79,5 5729 743 8291 406 451 527 162
ZUSAMMEN 1457 100,0 17 741 100,0) 6 907557 |100,0f 389 356 507017
Handelsvermittlung
u. Agenturtankstellen
1 — 2 Beschiftigte 718 71,9 1046 43,8 43 736 28,6 41 813 50 744
3 — 5 Beschiftigte 218 21,8 795 33,3 48 610 31,8 61 145 70 863
6 — 9 Beschidftigte 44 4,4 297 12,4 16 855 | 11,0 56 751
10 u. m. Beschiftigte” 19 . 1,9 252 10,5 43 801 28,61 173814 144619
ZUSAMMEN 999 100,0 2 390 100.0 153002 {100,0 64 018 76 052
Einzelhandel .
1 — 2 Beschiftigte 3 266 49,7 4 889 13,1 427 174 7,7 87 375 99 033
3 — 5 Beschiftigte 1943 29,5 7 311 19,7 892 033 16,1 122012
6 — 9 Beschiftigte 768 11,7 5417 14,6 699 754 12,61 129 177 126 861
10 u. m. Beschiftigte 601 9,1 19 557 52,6 3522067 6361 180092 170241
ZUSAMMEN 6578 100,0 37 174 100.0f 5541028 {1000 149057 151 024
Gastgewerbe
1 — 2 Beschiftigte 2786 64,0 4 294 32,8 154 566 29,3 35996 44 306
3 — 5 Beschiftigte 1118 25,7 3993 30,6 158 050 29,9 39 582 46 700
6 — 9 Beschiftigte 292 6,7 2048 15,7 88 528 16,8 43 227 .
10 u. m. Beschiftigte 156 3,6 2727 209 127 103 24,0 46 609 52 836
ZUSAMMEN 4 352 100,0 13 062 100.0 528 247 _1100.0 40 442 48 462

Umsatz je Beschiftigten wie im Bundesdurch-
schnitt (151 000 DM),

Die Untersuchung der Ergebnisse nach Beschif-
tigtengr6Benklassen zeigt, dafl der Handel und
das Gastgewerbe im Jahre 1979 iiberwiegend
zum »Mittelstand’” zu rechnen waren, So betrug
der Anteil der Unternehmen mit weniger als 10
Beschiftigten an der Gesamtzahl im GroBhandel
73 % (Bund: 78 %), in der Handelsvermittlung
98 % (Bund: 98 %), beim Einzelhandel 91 %
(Bund: 90 %) und im Gastgewerbe 96 % (Bund:
93 %). Gemessen an der Zahl der Beschiftigten
und an den getdtigten Umsdtzen kam nur we-
nigen GroBunternehmen eine iiberragende wirt-
schaftliche Bedeutung zu, So entfielen im Grof3-
handel 80 % der Beschiftigten (Bund: 80 %)
und 83 % des gesamten Umsatzes (Bund: 83 %)
sowie im Einzelhandel 53 % der Beschiftigten
(Bund: 63 %) und 64 % des Umsatzes (Bund:
73 %) auf die Grb6Benklasse ,,10 und mehr Be-
schiftigte’’,

delsvermittlung ist die Konzentration wesentlich

Im Gastgewerbe und bei der Han-

schwicher.
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Die Kleinunternehmen mit 1 - 2 Beschiftigten
herrschen in fast allen Bereichen vor. In der Han-
delsvermittlung gehodren fast drei Viertel (72 %)
aller Unternehmen, im Gastgewerbe nahezu zwei
Drittel (64 %), im Einzelhandel die Hilfte (50 %)
dieser GroBenklasse an, Im GroBhandel ist es da-
gegen nur jedes dritte Unternehmen (34 %), das
1 - 2 Beschiéftigte meldete. Auf die unterste Be-
schiftigtenklasse entfiel jedoch in allen vier Be-
reichen nur ein geringer Teil des Gesamtum-
satzes. Die 498 GroBhandelsunternehmen mit
1 - 2 Beschiftigien muflten sich 2,8 % des Ge-
samtumsatzes dieses Bereichs teilen., Auf 718
Handelsvermittlungsunternehmen mit 1 - 2 Be-
schiftigten entfielen 29 %, auf 2 786 Gastge-
werbeunternehmen 29 %
3 266 Einzelhindler 7,7 % des Gesamtumsatzes

des jeweiligen Bereichs.

ebenfalls und auf

Eine weitere Analyse der Konzentration im Han-
del: und Gastgewerbe nach Branchen soll in der
Betrachtung der Arbeitsstittenergebnisse erfol-
gen, da einige Branchen stark von nichtsaarlin-

dischen Unternehmen geprigt werden.



3. Vergleich mit der Handels- und Gaststdtten-
zéhlung 1968

Die Vergleichbarkeit der Ergebnisse aus den
Handels- und Gaststittenzdhlungen 1968 und
1979 ist z. T. beeintrdchtigt. Durch die Anwen-
dung der Systematik der WirtschaftszWeige,
1979,

schaftssystematischer Gliederungstiefe der Ver-

Ausgabe wird bei zunehmender wirt-
gleich mit der vorangegangenen Zihlung pro-
blematisch. Eine Gegeniiberstellung der Ergeb-
nisse der Handels- und Gaststdttenzdhlung 1979
mit den Zahlen von 1961 ist wegen der damals
erarbeiteten Sonderlosungen fiir das Saarland be-
sonders schwierig. Hinzu kommt, dal bei den
Handels- und Gaststittenzihlungen 1968 und

1961 fiir alle vier Bereiche die Umsatzsteuer

alter Art, die sog. kumulative Allphasenum-
satzsteuer, Giiltigkeit hatte und die Umsitze
incl. ‘'Umsatzsteuer ausgewiesen wurden,

wihrend bei der HGZ 1979 die Umsatzsteuer
(Mehrwertsteuergesetz) galt und nur die Um-
sitze im Einzelhandel und Gastgewerbe incl.
Umsatz-(Mehrwert-)‘ steuer und im Grof3handel
und in der Handelsvermittlung ohne Umsatz-

steuer ausgewiesen wurden,

Die einheitliche Abschneidegrenze in den Zih-
lungen 1968 und 1979 von 12 000 DM Jahres-
umsatz und mehr fiithrt methodisch bei dem
11

Geldwert zu einer Mehrerfassung im Jahre 1979.

innerhalb Jahren beachtlich gesunkenen

AuBerdem wurden im Einzelhandel mit Nah-
rungs- und Genufimitteln verstirkt Metzgereien
erfafBt, bei denen anders als bei der HGZ 1979
handelsiibliche Aktivitdten
lichen Tétigkeit iiberwogen.

in der wirtschaft-

Auch hat sich gezeigt, dal sich das Warensorti- '

ment der Metzgereien so verbreitert hat, daf} ihre

Zugehorigkeit zum Handel gerechtfertigt er-

scheint. Der Landmaschinenhandel und der Han-
del mit Biiromaschinen und -einrichtungen wur-
den 1979 grundsdtzlich dem GroBhandel zuge-
ordnet, da es sich nicht um Verkauf an Letzt-

verbraucher handelt.

Uber den Versorgungsgrad der Bevdlkerung ldRt
sich in dieser Darstellung der Unternehmen —
besonders im Einzelhandel — nicht viel aussagen.
Die regionale Gliederung der Arbeitsstdttener-
gebnisse diirfte AufschluBl iiber diese Fragen ge-

ben.

Trotz der Schwierigkeiten sollen Globalwerte
beiden

werden, da sie doch einiges iiber die Entwicklung

der Totalzdhlungen gegeniibergestellt
im Handel und Gastgewerbe aussagen. In allen
vier Bereichen ging die Zah!l der im Saarland an-
siassigen Unternehmen zuriick. Den stdrksten
Riickgang verzeichnete die Handelsvermittlung.
Im Jahre 1968 wurden 2 043 Unternehmen —
darunter 563 Agenturtankstellen -~ und 1979
darunter 281

Agenturtankstellen — festgestellt. Das entspricht

nur noch 999 Unternehmen —

einem Riickgang von 51 %, wobei die Zahl der

Agenturtankstellen ebenfalls auf die Hilfte

schrumpfte.

Im GroBhandel wurden 16 % und im Einzelhan-
del 12 % weniger Unternehmen erfaBt. Im Gast-
gewerbe war der Rﬁckéang schwicher (— 2,8 %).
Inwieweit mit dem Riickgang auch ein echter
Schrumpfungsprozel einherging, oder ob es sich
nur um eine Ubernahme bzw. Fusion mit einem
nicht im Saarland ansidssigen Unternehmen han-
delt, 148t sich erst aus der Arbeitsst?a'tten;iarstel-

lung erkennen.

Bei der Beschiftigtenentwicklung zeigt sich fol-
gendes Bild: Wihrend im Groflhandel und in der

Handelsvermittlung die Beschiftigtenzahlen um

Unternehmen, Beschéftigte, Beschaftigte je Unternehmen und Umsatz der HGZ 1878
gegeniiber der HGZ 1968 nach Wirtschaftsbereichen

1) incl. Tankstellen

Unternehmen am Verin- Beschiftigte am Verin- %e:gggfg‘gr;eej: Umsatz Verdn-
Wirtschaftsbereich | 31.3.79 | 30.9.68 | derung | 313.79| 30.9.68| derung | 373.79| 30.9.68 1978 1967 derung
Anzahl | Anzah] % Anzahl| Anzahl % Anzahl| Anzahl]| 1000 DM 1 000DM %
GroBhandel 1457 1729 -157117741118956| — 6,4 12,2 11,0 6 907 556 2870318 |+ 140,7
Handelsvermittlg. 999 2043 - 51 2 390 3509 —31,9 2;4 1,7 153002 37 486 |+ 3082
dar.: Tankstellen 281 563 | — 50,1
Einzelhandel 6578 7 471 -11,9137174} 35695+ 4,1 5,7 4,8 55471 028 2128055 |+160,4
Gastgewerbe 4 352 4479 | - 2,8113062| 11924+ 9,5 3,0 2,7 528 247 217075 {+143,4
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6,4 % bzw. 3,1 % zuriickgegangen sind, wurden
im Einzelhandel und im Gastgewerbe um 4,1 %
bzw., um 9,5 % mehr Beschiftigte gezdhlt, Die
Zahl der Beschiftigten je Unternehmen ist in
allen vier Bereichen angestiegen. Wihrend 1968
11 Beschiéftigte auf ein Grofhandelsunterneh-
men entfielen, wurden 1979 durchschnittlich
12,2 Personen je Unternehmen beschiftigt.
Die Handelsverinittiungsunternehmen hatten
1968 durchschnittlich 1,7 und 1979 2,4 Be-
schéftigte je Unternehmen gemeldet. Im Ein-
zelhandel

dJahre 1979 je Unternehmen gegeniiber 4,8 %

sind immerhin 5,7 Beschiftigte im
im Jahre 1968 tdtig. Das Gastgewerbe weist
3,0 Beschiftigte fiir 1979 'und 2,7 Beschiftigte
1968 aus.

Die Umsdtze der vier HGZ-Bereiche haben sich
wegen der starken Preisentwicklung von 1967
bis 1978 erheblich erhoht.

fiel der Zuwachs bei den Handelsvertretern und

Besonders kraftig

Handelsmaklern aus (+ 308 %), wahrend in den
iibrigen drei Bereichen ungefihr das Anderthalb-
fache ermittelt wurde. Der Zuwachs im Einzel-
handel betrug 160 %, beim Gastgewerbe 143 %
und im GroBhandel 141 %. '

Auf eine tiefere Branchengliederung soll in einer

spiteren Verdffentlichung eingegangen werden,

IV. Ergebnisse der Arbeitsstitien
1. Vorbemerkung

In der zweiten Arbeitsphase der Handels- und
Gaststattenzdhlung 1979 wurde eine Befragung
der Unternehmen nach ihren Arbeitsstitten (Be-
trieben) durchgefiihrt.

Arbeitsstdtten eines Unternehmens sind die
rdumlich voneinander getrennt liegenden Ver-
und Hilfsbetriebe,
Lager, Fuhrparks, Beherbergungsbetriebe, Gast-

kaufsfilialen, Verwaltungs-
stdtten usw., in denen mindestens eine Person
regelmiBig (auch nur stundenweise) tdtig ist.
Riumlick getrennt sind alle Arbeitsstdtten, auch.
wenn sie in derselben Gemeinde liegen, falls sie
untereinander ﬁur iiber 6ffentliche Verkehrsfli-
chen erreichbar sind. Zu beachten
Arbeitsstidtten nach ihrem eigenen wirtschaftli-

chen Schwerpunkt zugeordnet wurden, d.h. da@

ist, daB} die
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z.B. das Unternehmen dem Groflhandel, einige
seiner Niederlassungen je.doch dem Einzelhandel

zugeordnet wurden.

2. Allgemeiner Uberblick

Im Rahmen der HGZ 1979 wurden im Saarland
am 31. 3. 1979 im GrofRhandel 1 650 Arbeits-
stdtten mit 16 827 Beschiftigten, bei der Han-
delsvermittlung (einschl. der Agenturtankstellen)
1 008 Arbeitsstitten mit 2 411 Beschiftigten und
im Einzelhandel 7 734 Arbeitsstitten mit 41 083
Beschiftigten gezihlt. Irﬁ saarldndischen Gastge-
werbe wurden 4 475 Betriebe mit 13 062 Be-
schiftigten zum 31. 5. 1979 ermittelt.

GroRBhandel, Arbeitsstitten, Beschidftigte und
Umsatz nach Umsatzgr6Renklassen

Umsatz Arbeits- | Beschif- | Umsatz

. . . 1978 in
von. . .bis unter. . .DM| stitten tigte 1 000 DM
unter 1 Mill., 822 2319 296 002
1 Mill. — 10 Mill. 612 7 562 2 046 632
10 Mill. und mehr 141 6 492 4 245 454
Neugrindungen 75 454 94 ZOb
insgesamt 1650 16 827 |6682 289

Handelsvermittiung und Agenturtankstellen,
Arbeitsstitten, Beschiftigte und Umsatz nach
UmsatzgroRBenklassen

Umsatz Arbeits- | Beschaf- | Umsatz
von .. .bis unter. . ..DM | stdtten tigte llggg |I3nM
unter 100 000 | 625 978 29 311
100 600 — 500 000 284 992 57 046
500 000 und mehr 44 359 88 751
Neugrindungen 55 82 1648

insgesamt 1008 2411 {176 756

In den Niederlassungen des GroBhandels wurde
1878 ein Jahresumsatz von 6,7 Mrd. DM, im Ein-
zelhandel von 6,3 Mrd. DM, im Gastgewerbe von
530 Mill. DM und beider Handelsvermittlung von
177 Mill. DM erzielt.

Siehe Tabelle 14

3. Betriebs- und Beschiftigtenstruktur

Die Avrbeitsstittenaufbereitung bringt sowohl

fiir das Gastgewerbe als auch fiir die Handelsver-



Tab. 14

Gastgewerbhe
Arbeitsstitten, Beschéftigte, Fremdenbetten und Umsatz nach Wirtschaftsgruppen und UmsatzgréRenkiassen
Wirtschaftsgruppe von. . . b‘;'s":ls:::r_ . DM Arbeitsstitten Beschiftigte | Fremdenbetten iLilrr;s%tongKAS
unter 100 400 75 143 1103 3 454
711 Beherbergungs- 100 000 - 500 000 116 604 2 439 28 365
gewerbe 500 000 und mehr. 40 701 2 060 39 185
Zusammen 231 1448 5 602 71 004
unter 100 000 2 487 4231 323 125 368
713 Gaststitten- 100 000 — 500 000 1233 4790 225 224 636
gewerbe 500 000 und mehr 83 1135 21 69 001
zusammen 3 803 10 156 .569 419 005
unter 100000 27 41 — 1167
715 Kantinen 100 000 - 500 000 30 134 - 6 904
500 000 und mehr 10 175 ] — 11 855
zusammen 67 350 - 19 926
unter 10C 000 2 589 4415 1426 129 989
100 000 — 500 000 1379 5528 2 664 259 905
71 Gastgewerbe 500 000 und mehr 133 2011 2 081 120 040
zusammen 4101 11954 6171 508 934
Neugriindungen 374 1108 554 20 368
" insgesamt 4 475 13 062 6725 530 302
mittlung — mit Ausnahme einiger Kennziffern, Die sich aus der Unternehmensdarstellung erge-

die erst in diesar Aufbereitungsphase anfallen —
kein wesentlich anderes Strukturbild als die Auf-
bereitung nach Unternehmen, da in diesen Berei-
-chen iiberwiegend Einbetriebsunternehmen zu

finden sind.

Dagegen ergibt sich fiir den GroBhandel und ins-
besondere fiir den Einzelhandel bei der Auswer-
tung der Arbeitsstittenergebnisse erst die Be-
triebsstruktur, vor allem auch in ijhrer regiona-
len Aufgliederung. Die Ergebnisse nach Grof3han-
delsunternehmen zeigen, daf sich im Saarland
etwa 145 GroBBhandelsniederlassungen mit etwa
900 Beschiédftigten befinden, die auf Grund ihres
wirtschaftlichen Schwerpunkts einem anderen
Bereich — héufig dem Einzelhandel — zugeord-

net wurden.

Im folgenden soll wegen der Bedeutung des Ein-
zelhandels fiir die Versorgung der Bevolkerung in
der regionalen Verteilung im wesentlichen auf

diesen Dienstleistungssektor eingegangen werden.

Wie schon erwihnt, sind Angaben der im Saar-
land nicht ansidssigen GrofBunternehmen iiber
ihre Filialbetriebe erst durch die Arbeitsstitten-

ergebnisse zu erhalten.

Siehe Tabelle 15
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bende Umsatzkonzentration auf wenige Grofi-
unternehmen in einigen Branchen kommt in die-
Gliedert

man den KEinzelhandel in neun Branchen, so

ser Darstellung noch stdrker heraus.

zeigt sich, daBl rund ein Drittel des Umsatzes
oder 2,0 Mrd. DM auf den Einzelhandel mit
Sonstigen Waren, Waren verschiedener Art ent-
fielen. Zu dieser Gruppe zihlten 1 035 0der138 %
der Arbeitssﬁitten, 11 178 oder 27 % der Be-
schiftigten. Dieser Wirtschaftsgruppe wurden
Niederlassungen der Warenhausunternehmen und
die

nicht nur Nahrungs- und Genuflmittel, sondern -

andere Grofbetriebe, im Warensortiment

auch ein umfangreiches Non-Food-Sortiment
fiihrten, zugeordnet. In 190 Arbeitsstdtten die-
ser Branche mit Umsdtzen von 1 Mill. und mehr
DM erwirtschafteten 8 885 Beschiftigte einen
Jahresumsatz von 1,8 Mrd. DM, das entspricht
etwa drei Zehntel des Gesamtumsatzes saarldn-

discher Einzelhandelsbetriebe.

3 022 Arbeitsstidtter. oder rund vier Zehntel
aller Einzelhandelsbetriebe entfielen auf den
Einzelhandel mit Nahrungs- und Genuflmitteln,
Getrinken, Tabakwaren. Etwa jeder vierte Be-
schiftigte, insgesamt 10 395 Personen, war hier
titig. Sie erzielten mit 1,5 Mrd. DM ein Viertel
des Gesamtumsatzes. Hier waren nur 6 238 Ar-

beitnehmer oder sechs Zelintel abhiingig Beschif-



Tab. 15

Einzelhandel

ARBEXVOSTAETVEH, DESCAAEFTISTE, GESCHAEFYSFLAECHE UD UNMSATZ
HACH VIRTSCHAFTSZWEIGEN UND URSATEZGROESSENKLASSEN

URSATZ 1978  (DARUNTER AUS)

BESCHAEF- TEILZEIT-

YIRTSCHAFTSZVELE ARBEITS-  TISTE BESCHAEF-  ARBEIT~  GESCH.- RAN= HER=
HUBRER STAETTEN  INSGESART TISTE HENEER FLAECHE E3- PELS~ G6AST~ STEL-
PER - ZEL- GROSS- NYER- 6E-  LUNG
SYSTE~ D INSGESAAT WANBEL MANODEL RITT- HERBE U.
AATIN UHSATZ : LUKE AE.
VOHooaBIS UHTER.w.DR AR 31.03.1579
EIMZELHANDEL RIT (IN)... AHZAHL 1000 B2 1 DOO oA %
631 NAHRUNGSHITTELN,
GETRAENKEN, TABAKMAREN
UNTER 250 000 1 418 2 327 528 547 54 1866 988 98,9 ,6 o 0,2 0,2
250 000 - % ASLL. 1 2562 4 883 1 397 2 %19 135 587 636 [-x IS 1.8 1] 0,3 0.5
1 MItL. UND BEHR 279 2 D89 835 2 653 121 680 60D 95,3 4,5 a 0 0,1
NEUGRUENDUNGEN 83 234 50 119 v 4 6035 73,2 26,7 0 0 0.1
IUSARBER 3 p22 10 395 2 711 & 238 328 1 459 827 95,9 3,7 1] o,t 0,3
432 TEXTILIEN, BEKLEIDUNS,
SCHUNEN, LEDERWAREN
UNTER 250 000G - 811 1 515 332 546 50 88 022 99,0 0,2 [} 0o o7
250 000 - 1 HILL. 495 2 282 612 1 855 28 234 570 98,5 0,3 0,1 0 1.0
1 AILL. UND HERR 139 5 197 891 3 068 123 486 013 93,9 0,3 0 5,1 0,6
NEUGRUEMDUNGEN 38 .68 19 23 2 2 234 99,9 o 0 0 6.1
ZUSARGEN 1 483 7 022 1 854 5 292 263 810 838 98,8 0,3 0 0.1 0,7
433 EINR.GEGENSTAENDEX
(OH. ELEKTROTECHN. USH)
UNTER 250 000 313 551 103 961 39 30388 97,2 0,2 0,2 0,2 1,6
250 000 - 1 RILL. 173 B4 255 522 &3 82 127 97,4 1,3 0.1 o oL
1 MILL. UND MEHR 105 1 495 284 1371 258 341 915 98,0 1,5 o o 0,5
HEUGRUEN DUNGESY 20 54 10 28 7 2 705 97,0 h) v o 3,0
ZUSARREN 611 2 944 652 2 082 559 457 136 97,8 1,4 ) a0,
434  ELEKTROTECHN. ERZEUGN.,
RUSIKENSTRUM. USH
UNTER 252 000 95 179 31 76 6 10 233 92,7 © 0,3 [} 0 8,6
250 000 -~ 1 RILL. 141 611 as- 485 21 66 579 92,5 0,4 o 0 6,3
1 RILL. UND MEHR 53 1 031 76 994 59 189 161 96,3 - 0,7 o 0 2.5
WEUGRUENDUNGEN 10 20 2 7 1 445 96,1 1.1 0 o 2,8
ZusANqEN 299 1 asi 196 7 562 77 266 417 95,2 0,6 0 0 3.8
435  PAPLERW., DRUCKERZEUG=-
NISSEN, BUEROAASCHINEN
UNTER 250 000 189 323 69 89 5 21 981 98,5 0,6 0,1 o 0,5
250 D00 - 1 mILL. 94 358 109 256 11 42 651 98,6 0,7 0,6 D 0,6
1 AILL. UND REHA 21 339 67 315 7 41 554 96,6 1,2 o 0 1,4
HEUS RUEMDU NG EN 4 7 3 2 0 182 100 0 o o n
TusannEy 308 1057 248 660 o7 106 368 97,6 0,8 0,3 n 0,9
436 PHARMAIEUT. KOSHET.U.
REDIZIN. ERZEUGN. USHa
UNTER 250 800 71 352 65 131 13 22 015 99,4 o C 1 0,4
250 000 - 1 SILL. 224 1 056 281 721 30 139 g5¢  9%.1 0,5 0 o 94
1 ILL. UND REHR 166 1 408 323 L1137 33 z49 SB2 98,9 0,3 o 6 G,6
NEUGRUENDUNGEN 18 82 14 40 2 CR2 99,3 6,1 0 o 0,7
ZUSAMBEN 575 2 876 688 2 029 77 414 677 99,0 0.4 0 0 n,5
437 KRAFT- U. SCHRIERSTOFFEN
(FANKSTELLEN)
UNTER 250 000 5 9 1 z 1 616 88,1 0 0 o 11,9
250 000 - 1 9ILL. 13 41 7 23 5 6 789 85,8 6 1,1 6 13,1
1 9ILL. UND REHR 7 50 6 40 7 36 434 99,2 D o o 0,7
NEUGRUENDUNGEN 3 6 1 1 ] 649 100 0 o o 0
ZUSARAEN 28 106 15 56 12 44 488 97,0 o 0,2 o 2,8
438 FAHRZEUGEN, FAHRZEUG-
TEILEN U. -REIFEN
UNTER 253 009 21 164 21 70 16 8 038 92.1 0.5 1,3 n 5,8
250 000 - 1 WILL. 124 565 75 449 57 73 290 B7,2 2,1 1,6 g 9
1 RILL. UND REHR 147 2 890 159 2 746 312 593 628 77,3 9.1 1,4 o 11,8
NEUSRUENDUMGEN 11 45 1 33 9 4 706 84,1 a 0,7 0 15,0
ZUSARSEN . 373 3 656 256 3 298 394 679 562 78,6 8,2 1,4 e 11,5
439 SOMST. WAREN, WAREN '
VERSCH. ART
UNTER 250 000 520 934 177 298 37 50 137 96,4 (%] 1] 0,1 2.1
250 000 - 1 9ILL. 285 1 270 290 870 72 139 442 95,5 1,7 0,1 0 2.3
1 AILL. UND HEWR 190 8 885 2 264 8 721 515 1 847 422 94,8 2.4 0 1,8 c,8
NEUG RUEKDUNGEN 40 39 17 45 t 7504 97,2 0,9 ¢ o 1,7
ZUSARREN 1 035 11 178 2 748 5 93§ 629 2 D44 506 94,9 2.3 ) 1,7 1,0
43 EINZELHANDEL
UNTER 250 000 3 613 6 354 1 227 1 920 227 398 6417 92,2 0,4 0,1 0,1 1,0
250 ooQ -~ 1 AILL. 271N 11 832 3 111 7 878 479 1 372 142 96,7 1.3 0,1 0,1 1,6
1 MILL. uuo RME4R 1 197 22 262 5911 21 D45 1 418 4 K46 309 9376 3.1 0,2 .8 272
NEUGRUENDUNGEN 223 585 17 298 32 67 05¢ 80,6 17,8 0,1 o 1,5
ZUSARREN 7 738 41 083 9 386 31 181 2155 6 283 918 94,4 2,7 0,2 0,6 2.0
E L]

1IARBEITSSTAETTEN HIT AUSSCHLIESSLICHER ODER UEBERWIESEWDER EXNZELMANDELSTAETIGREIT VON UNTERNEHMEN DES HAMDELS UND GASTGEMERBES.
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tigte, widhrend bei der erwidhnten Branche mit
Sonstigen Waren, Waren verschiedener Art etwa
neun Zehntel als Arbeitnehmer gefilhrt wurden.
Im Nahrungs- und Genuflmitteleinzelhandel sind
demnach relativ hdufig der Inhaber bzw. die mit-
helfenden Familienangehdrigen tatig. Dies be-
statigt sich auch in der Aufgliederung nach Be-
schiftigtengroBenklassen. Etwa 85 % oder 2 568
Be.schﬁftigte des Nahrungs- und GenuBBmittelein-
zelhandels arbeiteten in Betrieben, die hochstens
5 Beschiftigte hatten, aber nur vier Zehntel der
tidtigen Personen waren Arbeitnehmer.Im Einzel-
handel insgesamt wurden etwa die Hilfte oder
20 310 Beschidftigte in Betrieben mit 10 und
mehr Beschéftigten gezdhlt. Hier waren iiber neun
Zehntel Arbeitnehmer.

Durchschnittlich wurden im Einzelhandel 5 Per-
sonen je Arbeitsstitte beschiftigt, im Einzelhan-
del mit Sonstigen Waren, Waren verschiedener
Art 11 und im Kfz-Handel 10 Personen. Sowohl
im Nahrungs- und GenuBmittelhandel als auch
im Einzelhandel mit Papier- und Druckerzeugnis-
sen hatte ein Betrieb durchschnittlich nur 3 Be-

schiftigte.

1483 Arbeitsstdtten, dasist jede fiinfte, betrieben
Einzelhandel mit Textilien, Bekleidung, Schuhen
und Lederwaren. In diesen Geschiften waren
7 022 oder 17 % aller Personen tidtig, die mit
810 Mill. DM etwa 13 %
erzielten. Etwa die Hilfte aller Betriebe hatte
hochstens 2 Beschiftigte gemeldet. Sie setzten
mit 86 Mill. DM nur ein Zehntel der Verkaufser-

16se dieser Branche um.

des Gesamtumsatzes

Die Kennziffer ‘“Umsatz je Arbeitsstitte’ spie-
gelt die schon erwihnte Umsatzkonzentration

wider.

4. Umsatz je Arbeitsstitte

Durchschnittlich setzte eine Arbeitsstitte des
Einzelhandels im Jahre 1978 813 000 DM um.
Im Einzelhandel mit Sonstigen Waren, Waren

verschiedener Art belief sich der Umsatz je Be-

trieb mit 1,98 Mill. DM auf mehr als das Dop-

pelte. Fast ebenso hoch war auch der Erlds je
Arbeitsstidtte mit 1,8 Mill. DM im Einzelhandel
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‘mit Fahrzeugen, Fahrzeugtevilen und -reifen. Die.

wenigen Befriebe im Einzelhandel mit Kraft-
und Schmierstoffen, zu denen auch in eigenem
Namen verkaufende Tankstellen zihlen, hatten
mit 1,6 Mill. DM Umsatz je Arbeitsstitte eben-
falls eine hohe Kennziffer zu verzeichnen. In
dieser Gruppe war der Umsatz je Beschiftigten
mit 419 700 DM besonders hoch, wihrend sich
durchschnittlich im Einzelhandel ein Erlés:) von

153 000 DM je Beschiiftigten ergab.

Besonders gering war der Umsatz je Arbeitsstitte
im Einzelhandel mit Papierwaren, Druckerzeug-
nissen, Biiromaschinen mit 345 000 DM, ent- -
sprechend niedrig war auch der Umsatz je Be-
schiftigten mit 101 000 DM.

Nach den Ergebnissen der HGZ 1979 standen
den Einzelhandelsbetrieben im Saarland 2,2 Mill.
m2 Geschiftsfliche zur Verfiigung, darunter drei
Zehntel oder 629 000 m2 dem Einzelhandel mit
Sonstigen Waren, Waren verschiedener Art. Den
hochsten Umsatz je Quadratmeter Geschiftsfls-
che mit 5 400 DM verzeichnete der Einzelhandel .
mit pharmazeutischen, kosmetischen und medi-
zinischen Erzeugnissen. Am schwichsten fiel die-
se Kennziffer mit 1 300 DM im Einzelhandel mit
Einrichtungsgegenstidnden aus, da in dieser Bran-
che der Anteil von Lager- und Ausstellungsriu-

men an der Geschidftsfliche relativ hoch ist. .

Von den 7 734 Betrieben im Einzelhandel gehor-
ten gut neun Zehntel oder 7 230 Niederlassun-
gen stationdren Einzelhandel, darunter
6 741 Ladengeschifte. Diese Ladengeschifte
hatten iber 1,9 Mill. m2 Geschiaftsfliche mit

1,1 Mill. mg Verkaufsfliche, aulerdem stellten

Zum

sie ihren Kunden 1,1 Mill. m?2 Parkplatzfldche
 zur Verfiigung.

Neben dem stationdren Einzelhandel wurden
464 Arbeitsstitten oder 6 % der Betriebe des am-
bulanten Handels und 40 oder knapp 1 % der

Niederlassungen des Versandhandels registriert.

Der ambulante Handel setzte mit 829 Beschif-
tigten immerhin 42 Mill. DM um, wihrend die
Versandhandelsbetriebe mit 130 Beschiiftigten
nur auf einen Erlés von 28 Mill. DM im dJahre
1978 kamen., ’



5. Regionale Aufgliederung der Arbeitsstitten

Die regionale Aufgliederung der saarldndischen
Einzelhandelshetriebe demonstriert die Bedeu-
tung der Landeshauptstadt als Einkaufsmetro-
pole. Die relativ grobe Aufgliederung der Nieder-
lassungen nach Kreisen zeigt, daB gut ein Drittel
oder 2 796 Betriebe sich im Stadtverband Saar-
briicken befanden; zwei Fiinftel aller Beschiftig-
ten oder 16 875 Personen waren hier tdtig und
ebenfalls zwei Fiinftel der Einzelhandelserldse
im Saarland oder 2,6 Mrd. DM wurden hier um-

gesetzt.

Rund ein Fiinftel oder 1 541 Betrieioe entfielen
auf den Landkreis Saarlouis mit 7 918 Beschif-
tigten (19 %) und einem Jahresumsatz von 1,2
Mrd. DM (19 %). Im Saar-Pfalz-Kreis arbeiteten
in 1 063 Einzelhandelsbetrieben 5 541 (14 %)
Beschiftigte, die Waren im Wert von 902 Mill.
DM (14 %) verkauften. Etwa gleich hoch war
die Zahl der Niederlassungen mit 1 038 im Kreis
Neunkirchen, wo 4 970 Beschiaftigte und ein
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Einzelhandel
Arbeitsstitten, Beschiiftigte und Umsatz nach Kreisen am 31.03.1979

Stadtverb - - Umsatz

Lamjk'reai;I ! ,;\trabt:zlat: in % Betsi;::f in % 1 ‘(?0708 lijnM “" %
Stvb. Saarbrilcken 2796 36,2 16 875 41,11 2565866 | 40,8
Ldk. Marzig-Wad. 676 8,7 3037 74 476 190 7,6
tdk. Neunkirchen 1038 134 4970 12,1 736868 | 11,7
Ldk. Saariouis 1541 19,2 7918 719,31 1218772 | 194
Ldk. Saar-Pfalz 1063 13,8 5541 13,5 901600 144
Ldk. St Wendel 620 8,0 2742 5,6 384623 6,1
Saarland i t 7734 |100,0] 41083 | 1000 6283918 |100,0
Jahresumsatz von 737 Mill. DM ausgewiesen

wurde. In den Landkreisen des nordlichen Saar-
landes befanden sich in Merzig-Wadern 676 Ein-
zelhandelsbetriebe mit 3 037 Beschidftigten bzw.
in St. Wendel 620 Niederlassungen mit 2 742
Beschiftigten. Mit 476 Mill. DM bzw. 385 Mill.
DM entfielen 7,6 % bzw. 6,1 % des in der HGZ

1979 festgestellten Umsatzes auf diese Regionen.

Karin Miemann
Dipl. Volkswirtin




Die Entwicklung der Verbraucherpreise im Saarland von 1970 bis 1980

Vorbemerkung

Der Preisindex fiir die Lebenshaltung als Grad-
messer fiir die allgemeine Preisentwicklung inter-
essiert nicht nur Verbraucher, sondern auch Un-
Da die
wesentlichen durch die sich &ndernden Wiinsche

ternehmer und VPolitiker. Preise im
und Bediirfnisse der Nachfrager bestimmt wer-
den, ist das Preisniveau und damit auch die
Kaufkraft des Geldes von den jeweAils herrschen-
den Verbrauchsgewohnheiten abhéngig. Bei der
Messung von Preisniveauverinderungen miissen
somit neben den Preisen auch die Verbrauchsge-
Geeignete

wohnheiten Dberiicksichtigt werden,

MaBgrofen hierfiir sind die Preisindizes.

In der Bundesrepublik wird seit 1962 zur Mes-
sung der Verdnderungen des Verbraucherpreis-
niveaus der Preisindex fiir die Lebenshaltung
aller privaten Haushalte verwendet. Dieser In-
dex reprisentiert die gesamtwirtschaftliche Preis-
entwicklung fiir den privaten Verbrauch. Neben
diesem werden im Bundesgebiet 3 weitere Preié-

indizes fiir die Lebenshaltung verschiedener

Fiir das Saarland wird nur der Preisindex fiir die
Lebenshaltung eines 4-Personen-Arbeitnehmer-
haushaltes mit mittlerem Einkommen des allein-
verdienenden Haushaltsvorstandes berechnet. Er
ist das MeBinstrument fiir die im folgenden Bei-
trag untersuchte Entwickl‘ung der Verbraucher-

preise im Saarland in den vergangenen 10 Jahren.

Methodische Erlduterungen

Der Preisindex fiir die Lebenshaltung wird bun-
deseinheitlich mit einem in sich geschlossenen
Wiagungsschema nach der Formel von Laspeyres
berechnet. Fiir die einzelnen Waren und Lei-
stungen werden , Gewichte’” abgeleitet, die deren
Bedeutung fiir die Lebenshaltung widerspiegeln,
Grundlage eines solchen Wﬁgungsschemas, des
sogenannten Warenkorbes, sind die Verbrauchs--
gewohnheiten der Haushalte oder Personen, fiir

die der Preisindex reprédsentativ sein soll. Die

-Wigungsschemata werden von den Ergebnissen

der in mehrjihrigen Abstinden durchpgefithrten

Einkommens- und Verbrauchsstichproben abge-

Haushaltstypen ermittelt. leitet, wobei diese Daten iiber die laufende
Grafik 1
Preisindex fiir die Lebenshaltung von 4 - Personen - Arbeitnehmerhaushalten mit mittlerem Einkommen '
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Statistik der Wirtschaftsrechnungen fortgerech-

net werden.

Dem Preisindex fiir die Lebenshaltung liegt die
Verbrauchsstruktur eines bestimmten Zeitraums,
des Basisjahres, zugrunde, denn nur durch das
Festhalten an einem konstanten Mengenschema
ist ein reiner Preisvergleich mdglich. Derzeitiges
Basisjahr ist das Jahr 1976, d. h. die Indizes
beziehen sich auf die Verbrauchsverhiltnisse des
- Jahres 1976. Weil aber die Verbrauchsverhili-
steigendem Einkommen, sich ver-

nisse mit

indernden Preisen wund Preiserwartungen, zu-
nehmender Freizeit u. i, einem stidndigen Wan-
del unterliegen, ergibt sich nach mehrjéhrigen
' Zeitabstinden die Notwendigkeit einer Waren-
korbumstellung, wenn der Index realistisch blei-
ben soll. So weist der neue Warenkorb_gegen-
iiber demjenigen von 1970 beachtliche Unter-
schiede in der Zusammensetzung auf. Insbe-
sondere spiegelt sich im Wigungsschema 1976
die Tatsache wider, dafl bei steigendem Ein-
Anteil

Grundbedarf, speziell fiix Nahrungsmittel und

kommen der der Ausgaben fiir den
Kleidung, zuriickgeht.

Siehe Grafik 1

Umstellungen auf einen neuen Warenkorb, der
die neuen Trends in der Nachfragestruktur be-
riicksichtigt, gab es beim Preisindex fiir die Le-
benshaltung nach der Wiahrungsreform bisher
"5 mal. Die Basisjahre waren dabei die Jahre

1950, 1958, 1962, 1970 und z. Z. 1976.

Der Nachteil dieser Methode nach Laspeyres
zur Berechnung des Preisindex liegt darin, daB
der einmal aufgestellte Warenkorb des Basis-
zeitraumes iiber Jahre hinweg beibehalten wer-
den muB, auch wenn sich inzwischen Ande-
rungen der Verbrauchsgewohnheiten und damit

Verbrauchsumschichtungén ergeben haben,

Der wesentliche Vorteil liegt in der Vergleichbar-
keit der Berechnungsergebnisse fiir verschiedene
Berichtszeitriume, denn gerade im Nachweis
zeitlicher Preisverinderungen besteht die Haupt-
aufgabe der amtlichen Preisstatistik und insbe-

sondere der Verbraucherpreisstatistik.

Gesamtiiberblick

Die Gesamtlebenshaltung hat sich — gemessen
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an der Enitwicklung des Preisindexes fiir einen
4-Personen-Arbeitnehmerhaushalt mit mittlerem
Einkommen-von 1970 bis 1980 im Saarland um
rund 56 % verteuert, blieb aber hinter der Zu-
nahme des vergleichbaren Bundesdurchschnitts

von 62 % zuriick.

Da sich

proportional zueinander verhalten, ist die Kauf-

Geldwert und Preisniveau umgekehrt

kraft des Geldes fiir den saarldndischen Vez-
braucher um 36 % gesunken, Fiir das Bundes-
gebiet insgesamt wird vom Statistischen Bun-
desamt die Entwicklung des Preisniveaus und
damit des Geldwertes fiir die Gesamtheit aller
privaten Haushalte berechnet. Daher steht auch
der Index fiir die Lebenshaltung aller privaten
Haushalte im Mittelpunkt einer bundesweiten
Betrachtung iiber die Preis- und Kaufkraftent-
wicklung. Die Steigerung dieses Index von 1970
bis 1980 um gut 64 % bedeutet, dal sich die
Kaufkraft des Geldes in den Hidnden der pri-
vaten Verbraucher fiir das gesamte Bundesge-
biet um knapp 40 % vermindert hat, Bei Gegen-
iiberstellung Bund — Saarland sei darauf hinge-
wiesen, daf fiir den Nachweis der zeitlichen
Preisentwicklung bzw. fiir den zeitlichen Kauf-
kraftvergleiéh im Bereich des privaten Ver-
brauchs unterschiedliche Preisindizes herangezo-
gen wurden. Doch zeigen die vom Statistischen
Bundesamt berechneten Lebenshaltungsindizes
fiir alle privaten Haushalte und den 4-Personen-
Arbeitnehmerhaushalt mit mittlerem Einkom-
men langfristig eine relativ gute Ubereinstim-
mung, so daB ein Vergleich der Ergebnisse fiir
das Saarland und das Bundesgebiet durchaus

aussagefihig ist.
Siehe Grafik 2

Betrachtet man den Preisniveauanstieg im Saar-
land fiir das vergangene Jahrzehnt nach Jahres-
verinderungsraten, so fallen die Jahre 1973 und
1974 ebenso wie das Jahr 1978 mit erheblich
vom Durchschnitt der Jahre 1970 bis 1980 ab-
weichenden Vorjahresraten ins Auge. Im dJahr
1978 war mit 2,3 % die niedrigste Jahreszu-
wachsrate seit 1969 registriert worden. Obwohi
die

gesamte Bundesgebiet etwas hdher lag, hatte

entsprechende Verdnderungsrate fiir das
auch hier die Preissteigerung seit Beginn der

siebziger Jahre ihr Minimum erreicht.
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Dagegen wurden die hochsten Teuerungsraten
in Jahresfrist mit jeweils 6,2 % im. Saarland in
den Jahren 1973 und 1974 ermittelt. Auch bei
der Darstellung der bundesweiten Preisentwick-
lung wurden in diesen beiden Jahren die hoch-
sten Zuwachsquoten erreicht. Eine der Hauptur-
sachen fiir diese -Verteuerung war die Preisen‘t-

wicklung auf dem Olmarkt.

Wie in Schaubild 2 dargestellt ist mit Beginn
1975
Tendenz sinkender Zuwachsraten zu beobach-
ten. Im Laufe des Jahres 1978 war dieser Riick-

gang besonders ausgepridgt. Nach 3,2 % Ende

des dJahres im Jahresdurchschnitt eine

1977 ermifligte sich die Jahresrate des Preis-
index fiir die Lebenshaltung im Saarland auf
+ 1,4 % im Oktober 1978,

AnschlieBend erhShte sie sich zwar, lag aber mit
+ 1.8 %

midBig niedrig.

im Dezember 1978 noch verhiltnis-

Von den Einflissen, die im Jahr 1978 auf das

allgemeine Preisniveau dimpfend einwirkten,
war neben der Verbesserung der DM-Kurse die
Verbilligung der landwirtschaftlichen Erzeug-
nisse am markantesten, Neben einer ErmifBigung
der Einfuhrpreise fiir Agrarprodukte gaben auch
die deutschen Agrarpreise nach. So hat sich der
vom Statistischen Bundesamt berechnete Index
der Erzeugerpreise landwirtschafilicher Produkte
(ohne Mehrwertsteuer und ochne Aufwertungs-
ausgleich) von Dezember 1977 auf Dezember

1978 um 5,2 % ermiRigt,

"Das Jahr 1979 brachte jedoch einen Umschwung
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zu wieder hoheren Jahresverinderungsraten des
Lebenshaltungsindex. Die Hauptursache lag in
der erheblichen Verteuerung wichtiger Import-
waren, darunter vor allem von Erdél und Miner-
alolerzeugnissen. Der Preisauftrieb im Ausland,
insbesondere die erneute Verteuerung des Roh-
von Kiirzungen der Forderungs-

6ls infolge

mengen, verursachte eine Beschleunigung der
allgemeinen Preiserhdhung. So war fiir die Ge-
1979 die

Jahresverinderungsrate schon doppelt so hoch

samtlebenshaltung im Dezember

wie zu Jahresbeginn, Diesem zweiten starken
Preisauftrieb fiir schweres und leichtes Heizdl
im Jahre 1979, der sich 1980 fortsetzte, schlos-
sich im gleichen dJahr Verteuerungen fiir
Kohle

Energiepreise haben sich auch die Herstellungs-

sen
und Gas an. Infolge der gestiegenen
kosten yvieler anderer Giiter kraftig verteuert
und damit indirekt eine groBe Zahl weiterer
Preiserh6hungen auBerhalb des Energiesektors

ausgelost.

Hauptsichlich diese Preisschiibe hatten einen
beschleunigten Verbraucherpreisanstieg zur Fol-
ge, wobei sich der Vorjahresabstand zunehmend
bis zum Erreichen der 5 %-Marke im Dezember
1979 vergroferte., Auch im dJahr 1980 beweg-
ten sich mit Ausnahme des Monats Januar die
Verdnderungsraten ges:niiber der gleichen Vor-
jahreszeit oberhalb der 5 %-Marke. Folglich lag
1980 der jahresdurchschnittliche Anstieg des

Verbrauéherpreisindex im Saarland bei 5,4 %.

Siehe Tabelle 1



Tab. 1

Preipindex fiir die Lebensheltung von 4-Personen-Arbeltnehmerhaushalten mit mittlerem Einkommen

im Saarland

- Gliederung nach Hauptgruppen =

HEauptgruppe

sg;;- . | Nehrunga- o Ei:):;:i_- H?n.::;g:nd VWaren und Dienstleistungen i:;:iit;g.
Jahzn lebena- und Kleidung, Dienstl. Verkehre- Kdrper- Bildunga- | eonatige

bal— Genuf-~ Schuhe nuags- Gas, fir die cwecka, und und Waren und
tung mittel miete Bremn- g ehaltg-|Nechrich- | Gagund- Unter- | Dienat-

stoffe | fihrung |teniber- | heits- | haltunge- | leistungen

mitilune nflege zyeckae
1976 = 100
1970 D 73,9 72:3 T1,9 84,4 60,4 81,1 67,3 T4,5 79,0 74,5
1971 D 77.0 7449 75,2 87,4 62,7 83,8 71,5 T743 81,0 81,8
1972 D 80,2 78,1 78,8 89,5 64,8 86,1 76,5 80,9 82,8 85,3
1973 D 85,2 84,3 84,5 -92,2 72,9 88,5 81,7 85,9 86,1 89,7
1974 D 90,5 88,7 90,7 94,9 84,2 923:1 89,3 90,9 92,8 94,0
1975 D 95,6 94,1 94,8 97+3 95,9 9743 95:5 96,1 97,4 96,9
1976 D | 100,0 100,0 | 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
1977 D | 103,4 104,2 | 106,2 102,5 100,2 102,0 102,5 103, 4 102,5 105, 4
1978 D | 105,8 104,39 | 111,71 105, 4 104,1 105,4 105,2 106,1 103,9 109,0
1979 D 109,6 106,6 116,5 108,5 120,68 108,5 109,8 108,9 107,2 ° 113,6
1980 D | 115,5 11,5 | 124,80 113,8 133,2 13,4 17,1 113,6 110,0 119,5
Zunahme (+) oder Abmehme (=) gegenfiber dem Verjshr in %
1971 + 4,2 + 3,6 | + 4,6 + 3,6 + 3,8 + 3,3 + 6,2 + 3,8 + 2,5 + 9,8
1972 + ;4.2 + 4,3 | + 4,8 + 2,4 + 3,3 + 2,7 + 7,0 + 4,7 + 2,2 + 4,3
1973 + 6,2 + T:9 | + 7,2 + 3,0 + 12,5 + 2,8 + 6,8 + 6,2 + 4,0 + 5,2
1974 + 6,2 + 5,2 + T3 + 2,9 + 15,5 + 5,2 + 9,3 + 5,8 + 7,8 + 4,8
1975 + 5,6 + 6,1 + 4,5 + 2,5 + 13,9 + 4,5 + 6,9 + 5,7 + 5,0 A+ 3
1976 + 4,6 + 6,3 | + 5,5 + 2,8 + 4,3 + 2,8 + 47 + 4,1 + 2,7 + 3,2
1977 + 3,4 + 4,2 | + 6,2 + 2,5 + 0,2 + 2,0 + 2,5 + 3.4 + 2,5 + 5,4
1978 + 2,3 + 0,7 + 4,6 + 2,8 + 3,9 + 53 + 2,6 + 2,6 + 1.4 + 3,4
1979 + 3,6 + 1,6 | + 4,9 + 2,9 + 15,9 + 2,9 + 4.4 + 2,5 + 3,2 + 4,2
1980 + 5,4 + 4,6 | + T, + 4,9 + 10,4 + 4,5 + 6,6 + 4,3 + 2,6 + 5,2
Zunahme (+) gegeniiber 1970 in %

1980 + 56,3 + 542 |+ 73,6 | +348 | +120,5 | +39.8 | +740 | +52,5| +39.2 | +60,4

D = einfacher Durchschnitt mue 12 Monatesangaben

Verteuerung bei Nahrungs- und GenuRmitteln
fast wie bei der Lebenshaltung insgesamt

Etwa im gleichen MaBe wie die Gesamtlebens-
haltung hat sich der Teilindex fiir Nahru ngs- und

GenuBmittel (einschlieBlich Verzehr in Gast-
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stdtten) in den zehn Jahren seit 1970 erhdht,

Die Steigerung machte rund 54 % aus.

Auffallend bei dieser Entwicklung ist die im
zweiten Halbjahr 1972 einsetzende verstirkte

Verteuerung der Nahrungs- und Genuflmittel,



die sich in den ersten Monaten des Jahres 1973
fortsetzte, bis die Preisanstiegskurve im Mai
1973 ihren absoluten Hohepunkt erreichte, Die
Ursache hierfiir waren u. a. die besonders hohen
Erzeugerpreisanstiege bei einigen Erzeugnisgrup-
pen wie Kartoffeln, Gemiise und Obst. Dazu
kamen bei der enorm hohen Zuwachsrate von
gut 10 % im Mai 1973 noch die starken Preis-
erhGhungen bei den saisonreagibien Nahrungs-
mitteln, Demnach 14Rt sich feststellen, daBl der
Teuerung am

Nahrungsmittelsektor von der

stirksten betroffen war. Infolge dieses Prei-

sauftriebs errechnete sich fiir die Awusgaben-
gruppe Nahrungs- und Genuflmittel im Jahres-
durchschnitt 1973

Anstieg von fast 8 %. ' .

ein ausgesprochen hoher

Nach einer etwas gleichméf3igen Indexentwick-
lung in den darauffolgenden Jahren war im Jahr
1978 ein weiterer Einschnitt zu beobachten.
In diesem Jahr lag der durchschnittliche Jahres-
index nur um 0,7 % hoher als der Vorjahresin-
dex. Verteuerungen bei einzelnen Giitern und
kleineren Giitergruppen konnten durch erheb-
liche Preisnachlisse wie beispielsweise bei Eiern
(— 78 %
schnitt), Bohnenkaffee (— 11,5 %) und Kar-
toffeln (— 82,7 %) weitgehend kompensiert

im Vergleich zum Vorjahresdurch-

werden,

Fir die letzten 4 Monate des Jahres 1978
konnten sogar nach ' einer Verbilligung der
Saisonnahrungsmittel = negative Jahresveridn-

derungsraten ermittelt werden.

Verantwortlich fiir diese iiberraschend starke
Minderung der Zuwachsraten des Hauptgruppen-
index war zum Teil der Riickgaﬁg des Einfuhz-
preisindex fiir Nahrungs- und Genufmittel.
Auch waren die Erzeugnisse der deutschen Land-
wirtschaft im Jahresverlauf billiger geworden.
So gab nach Berechnungen des Statistischen
der Index der

Bundesamtes Erzeugerpreise

landwirtschaftlicher Produkte von Dezember
1977 auf Dezember 1978 um 5 % nach, wobei
die die

tierische Produktion gesunken sind. Da von den

Erzeugerpreise nahezu fiir gesamte

Einfuhr- und Erzeugerpreisen wesentliche Im-
pulse auf die Entwicklung der Verbraucherpreise

ausgehen, bewirkten diese allgemein preis-
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dimpfenden Einfliisse die riickldufige Entwick-

lung der Jahreszuwachsraten.

Im Jahresverlauf 1979 zog der Teilindex , Nah-
rungs- und GenuBmittel” wieder an, Die Jahres-
verinderungsrate erhdhte sich dabeivon + 0,4 %
im Februar 1979 auf 3,4 % im Dezember des

gleichen Jahres.

Auch im Jahre 1980 erhdhten sich die Ver-
braucherpreise fiir diesen Ausgabenbereich wie-
der stirker. Die monatlichen Steigerungssidtze
im Vergleich zum entsprechenden Vorjahres-

monat bewegten sich zwischen 4,0 und 5,4 %.

Untersucht man die Preisverdnderungen bei den
einzelnen in dieser Hauptgruppe enthaltenen
Waren, so treten einige Schwerpunkte in Er-.
scheinung. Relativ hohe Steigerungsraten von
Dezember 1979 auf Dezember 1980 wurden bei

Kartoffeln (+ 6,4 %), Eiern (+ 12,8 %) und

Frischgemiise (+ 29,1 %) ermittelt. Anderer-
seits ist im Dbetrachteten Zeitraum frisches
Fleisch im Preis nur geringfiigig gestiegen
(+ 0,3 %).

Kraftiger Preisauftrieb bei Bekleidung und
Schuhen A

Gemessen an der Gesamtlebenshaltung wurden
im Saarland die Verbraucherpreise fiir Kleidung
und Schuhe

wesentlich stirker angehoben. Der Index dieser

in den vergangenen zehn Jahren
Hauptgruppe stieg wihrend des vergangenen
Jahrzehnts
dnderung des Jahresindex um mehr als 7 % fiir
die Jahre 1973/74 und fiir das Jahr 1980 er-
mittelt wurde. Der enorme Preisanstieg in den
Jahren 1973 und 1974 hatte starke Antriebe
aus dem Ausland erhalten, So war in der Bundes-
republik Deutschland

der Einfuhrpreisindex im Zusammenhang mit

um rund 73 %, wobei eine Ver-

im Jahresverlauf 1973

der Erddlkrise drastisch gestiegen. Nach einem
weiteren Anstieg der Einfuhrpreise im ersten
Quartal 1974 erreichte die Jahresverinderungs-
rate im Méirz 1974 einen Prozentsatz knapp
unter 35 %.

ebenfalls hohe Teuerungsraten festgestellt. Als

Bei den Erzeugerpreisen wurden

Effekt dieser preissteigernden Einflisse muBten

in den beiden dJahren 1973 und 1974 grofle



Preisaufschlige fiir Bekleidung und Schuhe

hingenommen werden.

Nach einer zweijihrigen Beruhigungszeit errech-
nete sich im Jahresdurchschnitt 1977 wieder
eine Indexverinderung von mehr als + 6 % im
Jahresvergleich, die merklich héher war als die
der Gesamtlebenshaltung (+3,4 %). In den fol-
genden 18 Monaten ermiBigten sich jedoch
nochmals die Jahresraten dieses Hauptgruppen-
Halbjahr 1979 ein erneuter

Preisaufirieb mit kontinuierlich steigenden Zu-

index, bis im 2,
wachsraten einsetzte, Die Reihe der monatlich
berechneten Jahresveriinderungsraten weist bis
zur Jahresmitte 1980 eine Verstdrkung des Preis-
anstiegs nach. In den Folgemonaten hat sich
die Preisindexkurve nur z6gernd abgeflacht, so
da}3 auch weiterhin fiir Bekleidung‘und Schuhe
hohe Teuerungsraten im
mittelt Die hohen

fiir Schuhe als Folge stark gestiegener Erzeuger-

Jahresabstand er-

W}lrden. Preisaufschlige

preise fiir Leder haben wesentlich zu dieser Ver-
Der Bereich Schuhe ist

schlieBlich mit knapp einem Fiinftel an dieser

‘teuerung beigetragen.

Hauptgruppe beteiligt. -

Geringste Steigerung beim Teilindex fir Woh-
nungsmiete

Im Preisindex fiir die Lebenshaltung werden
auch Mieten fiir Alt- und Neubauwohnungen be-
riicksichtigt, wobei die Altbauwohnungen nach
solchen ohne Bad (vor 1924 erbaut) bzw. mit
Bad (nach diesem Zeitraum errichtet) unter-
teilt sind. Unter den

sozialen Wohnungsbau nach Wohnungen mit Bad

Neubauten wird beim

und Ofenheizung bzw. mit Bad und Zentralhei-
zung differenziert, ferner werden Wohnungen
des freifinanzierten Wohnungsbaus einbezogen.
Durch

148t sich damit im Wohnungsbereich eine lang-

eine kontinuierliche Preisbeobachtung
fristige Preisentwicklung darstellen. Die Gliede-
rung des Lebenshaltungsindex nach Haupt-
gruppen,
gehdrt, zeigt,
1970 bis 1980 hinter der Verinderung des Ge-

samtindex =zuriickgeblieben ist und mit knapp

zu denen auch die Wohnungsmiete

daB die Mietenveridnderung von

35 % im Zehnjahresvergleich auch gegeniiber

den iibrigen Teilbereichen die niedrigste Teue-
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rungsrate aufweist. Auch ist das Verdnderungs-
bild ‘dieser Hauptgruppe fiir dén betrachteten
Zeitraum sehr viel einheitlicher, Nur im Jahr
1980 weichen die Steigerqusraten gegeniiber
dem Vorjahresmonat

entsprechenden von

den Durchschnittswerten erheblich nach oben ab.

Preisexplosion im Energiebereich

Aus

raten nach den verschiedenen Ausgabebereichen

dem Nachweis der Jahresverinderungs-

(siehe Tabelle 1) ergibt sich, da im Energie-
im Verlauf der letzten 10 dJahre der
Bei

einer Verteuerung von gut 120 % wihrend der

sektor

stdrkste Preisauftrieb zu verzeichnen war,

siebziger Jahre wirkten sich vor allem die beiden
Olkrisen 1973/74 bzw. 1979 mit ihren Preisauf-
schligen bei Heiz6l im Zusammenhang mit der -

Rohélverknappung aus.

Preisindex fiir die Lebenshaltung im Saarland
{4 - Personenarheitnehmerhaushalt mit mittlerem Einkommen) nach ausgewdhlten Waren”w
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Aufgrund der gravierenden Preisaufschlige beim
Heizdl Ende 1973, ausgeldst durch die Ankiindigung
von Kiirzungen der Rohdllieferungen, stieg die
Jahresrate des gesamten Index fiir Energie, Gas,
im Jahresdurchschnitt 1973 um

12,5 % nach etwas mehr als 3 % im Vorjahr.

Brennstoffe

1974 kletterte die Teuerungsrate im Jahresver-
gleich sogar noch hoher. Betrachtet man die
Preisentwicklung. ausschlieBlich fiir leichtes Heiz-
61, so 1ldBt sich von August 1973 auf Dezember
1973 eine iibermidBige VerteuerungA um 99 %
feststellen. Damit lag die jdhrliche Teuerpngsrate
fiir leichtes Heizol Ende 1973 bei knapp 127 %.

Auch im folgenden dJahr 19-74 erreichten die
dahresverinderungsraten immer noch Werte iiber
80 %.

beim Heizdl steht hinter dem steilen Anstieg

Hauptsichlich diese Preisentwicklung

der Indexkurve fiir den gesamten Energiebereich.

Heizél Kraftstoffe
Verande- Verdnde-
Jahr Messziffer | Tung gegen-| - Messziffer | rung gegen-
1976 = 100 iiber dem 1976 = 100 iiber der_n
- Vorjahrin Vorjahr in
% %
1870 D 40,8 62,3
1871 D 455 |+ 11,5 66,1 + 6,1
1972 D 41,7 | — 84 69,5 |+ 5,1
1973 D 71,1 | + 70,5 77,5 |+ 11,5
1974 D 94,0 | + 32,2 932 |+ 20,3
1975 D 91,3 | — 2,9 938 |+ 06
1876 D 100,0 | + 9,5 100,0 | + 6,6
1977 D 978 | — 2,2 986 | — 1,4
1878 D 96,5 | — 1,3 99,8 | + 1,2
18979 D 168,6 | + 74,7 109,5 | + 9,7
1980 D 192,1 | + 13,9 129,5 + 18,3

D = einfacher Durchschnitt aus 12 Monatsangaben

Ebenso hatte eine Verbilligung des leichten Heiz-
6ls (— 3,4 % von Januar auf Dezember 1977)
einen bremsenden Effekt auf den Teilindex
Elektrizitdt, Gas, Brennstoffe, so dal die Teue-
rungsrate fiir diese Hauptgruppe im Jahresdurch-
schnitt 1977 auf ein absolutes Minimum zu-

riickging.

Das 4. Quartal 1978 brachte jedoch mit einer
Beschleunigung des Preisauftriebs wieder einen

Umschwung in der Preisentwicklung.
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Die Verteuerung im Energiesektor verstirkte
sich auch in den ersten sechs Monaten des fol-
genden dJdahres 1979, so daB sich bei der Dar-
stellung der Jahresverinderungsraten ein sprung-

hafter Anstieg ergab.

Wie bei der ersten Olkrise 1973/1974 war dies
hauptsichlich auf Lieferkiirzungen und Preis-
erh6hungen beim Erd&l zuriickzufiihren. So wur-
den im Jahresverlauf 1979 fiir Heiz6l wieder
Preisaufschlidge gegeniiber dem Vorjahr von gut
115 % ermittelt.

Eine ungiinstige Bedingung fiir den Preisverlauf-:
in der Bundesrepublik
im dJahr 1980 die er-
neuten erheblichen Preisaufschldge beim Erddél,
Auf dem Weltmarkt verteuerte sich Erddl (in

Dollar gerechnet) von Dezember 1979 bis De-

im Saarland wie auch

Deutschland waren auch

zember 1980 fast um ein Drittel; die deutschen
Binfuhrpreise fiir Erddl stiegen in dieser Zeit
um fast die Hilfte,

Verteuerung im Bereich Verkehr, Nachrichten-
iibermittlung mit an der Spitze

Die Preisexplosion beim Erddl und die dadurch
verursachte Verteuerung von Mineraldlerzeug-
nissen wirkte sich auch auf den Ausgabenbereich
Waren und Dienstleistungen fiir Verkehrszwecke,
Nachrichteniibermittlung aus, da zu dieser
Gruppe die Kraftstoffe gehoren, Fiir sie 148t sich
wihrend des vergangenen Jahrzehntis eine inter-
essante Preisentwicklung beobachten. Die Jahre
der Olkrisen stehen jeweils an der Spitze mit
iiberdurchschnittlich hohen
(siehe Schaubild 3). So haben sich die Preise fiir
Kraftstoffe 1973 im Schnitt um gut 11 % er-

hoht, und 1974 zeichnete sich sogar eine Preis-

Preisaufschligen

steigerung von durchschnittlich 20 % ab. Nach-
dem im Kalenderjahr 1979 die zweite Olkrise
ihren Hohepunkt erreicht hatte, wurde auch bei
den Kraftstoffen
Verursach. durch drastische Preis-
beim Roh6él durch die OPEC-

Staaten zeigten die Kraftstoffpreise ebenso wie

ein neuer Preisauftrieb be-
obachtet.

anhebungen

die Verbraucherpreise der wichtigsten Energie-

triger im Jahr 1980 starke Preisspriinge.

Die Verteuerung der Waren und Dienstleistungen



fiir - Verkehrszwecke und Nachrichteniibermitt-
lung wihrend des vergangenen Jahrzehnts steht
mit an der Spitze der Verdnderungsskala. Dabei
war der Preisauftrieb im Jahr 1974 am stdrksten.
Nach einer Tendenz riickliufiger Teuerungsraten
bis zum Jahr 1977 brachte das Jahr 1978 einen

Umschwung in der Preisentwickiung. So setzte .

Ende

Preisanstiegs ein. Folglich kletterte nach einer

dieses Jahres eine Beschleunigung des

zunidchst noch méfigen Erhdhung von 2,6 % im
1978 die durchschnittliche .Jah-

resverinderungsrate in 1979 auf 4,4 % und in

Kalenderjahr

1980 sogar auf 6,6 %. Neben der Verteuerung
der in dieser Hauptgruppe enthaltenen Kraft-
stoft.'e hat auch ein Amnstieg der Preise fiir Bun-
1978
Dezember 1980 um knapp 10 % mit zu diesen

desbahnleistungen von Dezember auf
Jahresraten beigetragen, Im zweiten Halbjahr
1980 hat sich jedoch die Indexkurve fiir diese
Hauptgruppe leicht abgeflacht. Auch bei den
Kraftstoffen war in diesen Monaten eine Dim-

pfung des Preisauftriebs zu erkennen,

MéRige Preisanhebungen im Hausratssektor
Gemessen an der Gesamtlebenshaltung hat sich

die Indexzahl der Waren und Dienstleistungen

fiir die Haushaltsfilhrung seit 1970 geringfii-

giger verdndert., Fiir die Zeitspanne von 1970 bis
1980 erreichte der Anstieg nicht ganz 40 %.
Nach einer nur miaBigen Verteuerung Anfang
der siebziger Jahre wurden im Jahresverlauf
. 1974 ansteigende Jahresverinderungsraten re-
gistriert, die im Dezember 1974 sogar 7,5 % er-
reichten. Ursache hierfiir waren zahlreiche Preis-
anhebungen im Hausratssektor. Beispielsweise
waren im November 1974 Tapeten, Farben, Bau-
stoffe und Wohnungsreparaturen um gut 22 %
teuerer als im gleichen Vorjahresmonat. Auch
bei M&beln, Heimtextilien, Heiz- und Kochge-
riten tendierten die Preise kridftig naeh oben.
In den folgenden drei Jahren war jedoch eine
gewisse Stabilisierung erkennbar, so daB sich die
Indexkurve wieder abflachte, Diese Entwicklung
- wurde zwar im Kalenderjahr 1978 mit leicht
ansteigenden Teuerungsraten unterbrochen, aber
das Verdnderungsbild blieb auch weiterhin recht

einheitlich,

Ein stdrkerer Preisauftrieb wurde dagegen im

Kalenderjahr 1980 verbucht. In diesem Jahr
lagen die Preise im Hausratssektor durchschnitt-
lich um 4,5 % hoher als im Vorjahr. Dabei waren
Mo6bel im dJahresverlauf 1980 um 5,7 % teuerer

geworden,

Preisentwickiung im Bereich Korper- und
Gesundheitspflege

Leicht geringer als die Gesamtlebenshaltung
haben sich Wareﬁ und Dienstleistungen fiir die
Korper- und Gesundheitspflege im betrachtéten
Zeitraum 1970 — 1980 verteuert. Nachdem in
der ersten Phase bis Ende 1973 eine beschleu-
nigte Verteuerung registriert worden war und die
durchschnittlichen Jahreszuwachsraten in 1973
mit gut 6 % ihren héchsten Wert erreichten, war
seit Beginn des Jahres 1974 eine Abschwichung
der Teuerungsphase zu beobachten, wobei diese
Entwicklung bis einschlielich 1978 anhielt. Da-
bei haben sich die Steigerungsraten im Jahres-

durchschnitt um mehr als die Hilfte verringert.

Hauptsdchlich unter dem EinfluB der kriftigen
Preiserh6hungen im Bereich der Korperpflege
setzte im vierten Quartal 1979 ein beschleu-
nigter Preisauftrieb ein, der auch fiir das erste
Halbjahr 1980 charakteristisch ist. Uberdurch-
schnittliche
sondere  bei

(Dez. 79 auf Dez,. 80 + 9,0 %).

Niveauanhebungen wurden insbhe-

den Friseurleistungen festgestellt

Gegensitzliche Preishewegungen im Bereich Bil-

dung und Unterhaltung

Die Wachstumsrate des Gesamtindex fiir Bil-
dungs- und Unterhaltungszwecke fiir den Zeit-
raum der letzten 10 Jahre liegt mit am Schluf
der Verdnderungsskala und damit weitgehend
unter dem Wert der Gesamtlebenshaltung. Nach-
dem iiber zwei Jahre hinweg (1971/72) die Preis-
entwicklung relativ stabil war, wurde das Jahr
1973 durch einen beschleunigten Anstieg des
gepragt.
stdrkte sich noch im folgenden Jahr 1974, so dafl

Preisniveaus Dieser Preisauftrieb ver-
sich die Jahresverdnderungsraten im Laufe dieses -
Jahres sogar verdoppelten. Dagegen konnte schon

gleich in den ersten Monaten in 1975 infolge von



Preisriickgingen bei Rundfunk-, Fernseh- und
Phonogeridten ein Nachlassen des Preisauftriebs

festgestellt werden.

Nach nur miBigen Verinderungen in den Jahren
1976 und 1977 haben sich im Jahr 1978 die Preise
fiir Waren und Dienstleistungen im Bereich Bil-
dung und Unterhaltung durchschnittlich um we-

niger als anderthalb Prozent erhéht. Dies ist zum

Teil auf Preisnachlisse bei Foto- und Kinoappa-

raten und deren Zubeh6r zuriickzufiihren. Einen
groBeren EinfluB hatte jedoch die Preisentwick-
lung von Rundfunk-, Fernseh- und Phonogeriten.
Diese -haben sich binnen 12 Monate (.Dezember
1977 auf Dezember 1978) um mehr als 2 % ver-
billigt.

Durch diese Preisriickgiinge konnten die in diesem
Jahr

kompensiert werden.

eingetretenen Preiserh8hungen teilweise

Wahrend im Jahr 1979 die Verteuerung im Bil-
dungs- und Unterhaltungssektor fast so hoch war
wie bei der Gesamtlebenshaltung, liegt das Jahr
1980 weit unter den Steigerungssiitzen der iibri-
gen Hauptgruppen und auch der Lebenshaltung

insgesamt.

Persénliche Ausstattung, sonstige Waren und
Dienstleistungen

Im Vergleich zur Gesamtlebenshaltung ist der In-

dex der Hauptgruppe Persdnliche Ausstattung,
Sonstige Waren und Dienstleistungen in der zehn-
jihrigen Beobachtungsperiode um gut 7 % stirker
angestiegen. Dabei hat die Skala der durchschnitt-
lichen Jahresverdnderungsraten in diesem Ausga-
benbereich eine relativ groBe Spannweite (siehe
Tabelle 1), wobei mit knapp 10 % ’i€ﬁ1971 die
Der
sprunghafte Anstieg im Monat August 1971 be-

stirkste Verteuerung registriert wurde.
ruhte gréBtenteils auf der ErhShung der Primie
die Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherung
zum C01. 08. 1971 um gut 15 % sowie der Ver-

teuerung der Urlaubsreisen, die mit 45 % den

fiir

groBten Anteil an dieser Hauptgruppe besitzen.
Die Dienstleistungen der Versicherungen insge-
samt sind nach dem Wigungsschema 1976 mit
gut 30 % (1970: 33 %) und die Kfz-Haftpflicht-
versicherung mit 18 % (1970: 19 %) am gesam-
ten Sektor beteiligt. A
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Vornehmlich bedingt durch Kostensteigerungen

"bei Urlaubsreisen kam es im Sommer 1973 wie-

derum zu einem sprunghaf_ten Ansteigen des
Hauptgruppenindex. Im Jahresdurchschnitt 1973
errechnete sich somit eine Teueruﬁgsrate von gut
5 %.

In den 'F'olgejahren verlief die Entwicklung ver-
halten, so daf sich ein recht einheitliches Verin-

derungsbild zeigt.

Durch die zu Beginn des Jahes 1977 eingetretene
Verteuerung der Dienstleistungen der Versiche-
rungen (Dezember 1976 auf Januar 1977 +
2,8 %) wurde diese Entwicklung kurz unterbro-

chen.

Da Uhren und Schmuck nicht einmal 4 % der ge-
samten Hauptgruppe ausmachen, hat sich die be-
trachtliche Verteuerung im Jahresverlauf 1979
nur geringfiigig auf den Indexverlauf ausgewirkt.
Vergleicht man die Durchschnittsindexzahlen
der Hauptgruppe von 1979 und 1980, so errech-
net sich eine Steigerung von 5,2 %. Allein die
Preise fiir Urlaub und Reisen sind im Saarland
von Januar bis Dezember 1980 um fast 10 % ge-
stiegen. Diesbeziiglich hatte es im Juni 1980 eine
empfindliche Preisanhebung gegeben. So war in
diesem Monat eine 7 %ige Erhéhung gegeniiber

dem Vormonat zu verzeichnen.

Vergleich des Preisindex fiir die Lebenshaltung
im Saarland auf Basis 1976 und 1970

Wie bereits beschrieben, werden die Preisindizes
von Zeit zu Zeit auf ein neues Basisjahr mit einem
neuen Warenkorb umgestellt und damit deﬁ ak-
tuellen Verhiltnissen angepaRt. Da zur Beurtei-
lung der Brauchbarkeit eines Wigungsschemas
von den Ergebnissen der laufenden Wirtschafts-
rechnungen iiber die Ausgaben fiir die Lebens-
haltung ausgegangen wird, kann man erst nach-
trdglich feststellen, ob ein neuer Indexwaren-
korb erforderlich ist. Deshalb ist unvermeidbar,
daB bei der Umstellung Werte der bisherigen Be-
rechnung nachtriglich durch neue Zahlen er-
setzt werden miissen. So wird die Indexreihe in
der Darstellung 1970=100 ab Januar 1976 mit
der Entwicklung des Index auf Basis 1976 fort-

geschrieben. Es muBten damit die bisher vertf-



Preisindex fiir die Lebenshaltung — 4-Personen-Arbeitnehmerhaushalt mit mittlerem
Einkemmen auf Basis 1970 und 1976 nach Hauptgruppen

) Jahresdurchschnitt
1976 1977 1978 1979 1380
Hauptaruppe Basis Basis Basis Basis Basis
1970 1976 1970 1976 1970 1976 1970 1976 1970 1976

Lebenshaltung insgesamt 135,5 1000 140,5 103,4 143 .5 1058 148,8 109,6 156,7 115,5
Nahrungs- und GenuRmittel 138,4 100,0 144,2 1042 144 .5 104,9 1469 106,6 153,4 1115
Kleidung, Schuhe 138.6 100,0 146,0 106,2 152 ,4 1111 159,2 116,56 169,9 124,8
Wohnungsmiete 1188 100,0 122,3 102,5 126,2 105,4 130,0 108,5 136,7 113,8
Elektrizitdt, Gas, Brennstoffe 165,7 100,0 166,5 100,2 174,0 1041 201,7 120,86 2248 133,2
Ubrige Waren und Dienstleistungen 123,7| 1000 | 1263 | 1020 | 1300 | 1054 | 1342 | 1085| 1405 | 1134
fir die Haushaltungsfihrung :

Waren und Dienstleistungen fiir:

Verkehrszwecke, Nachrichtenlbermittiung 1488 100,0 183,3 102,85 158,0 105,2 164 .8 109,8 1747 117,1

Kd&rper- und Gesundheitspflege 134,6 100,0 140,3 1034 144 4 106,1 149,2 1088 156,65 1136

Bildungs- und Unterhaltungszwecke 1277 100,0 132,2 102,56 134,5 1039 140,8 107,2 145,9 110,0

Persdnliche Ausstattung u, a. 1347 100,0 1420 1054 1459 109,0 | 1531 113,6 158,8 1195
i Verdnderung zum Vorjahr in %

Lebenshaltung insgesamt <+ 4.8 -— + 3,7 + 3,4 + 2,1 + 2,3 + 3,7 + 3,8 + 5,3 + 5,4
Nahrungs- und GenulRmittel + 6,3 —_ + 42 {+ 42 + 0211+ 07+ 1,7 + 161 + 44 |+ 46
Kleidung, Schuhe + 5,0 - + 53 {+ 6,2 + 441+ 461+ 45 + 49 + 67 |+ 7.1
Wohnungsmiete + 3.0 . + 29 |+ 25 + 32|+ 28|+ 3,0 + 29t + 52|+ 49
Elektrizitat, Gas, Brennstoff + 4.4 — + 05 |+ 0,2 + 451+ 39| + 159 + 1591 + 114 [ + 104
for die tavenatering |+ 31 = | an v 2o | Tas | aa e a2 | v 20) 4 47|+ as

Waren und Dienstleistungen fiir:

Verkehrszwecke, Nachrichtenibermittiung | + 4.8 — + 301+ 25 + 3,1 + 2681+ 43 + 44| + 60 |+ 66
Kdrper- und Gesundheitspflege + 4.3 - + 42 |+ 34 + 29|+ 2611+ 3,3 + 268} + 49 {+ 43
Bildungs- und Unterhaltungszwecke + 36 - + 35 1+ 25 + 1,71+ 14+ 47 + 324+ 36 |+ 28
Persdnliche Ausstattung u. a. + 35 — + 54 [+ 54 + 27|+ 341+ 49 + 421 + 37 |+ 52

1) Barechnet nach dem Wédgungsschema des Jahres 1970

fentlichten Indizes auf der Basis 1970=100 (bez.
1962=100) bis zu diesem Zeitpunkt zuriick be-
richtigt werden.

Bei der Umstellung des Preisindex fiir die Le-
benshaltung auf das neue Basisjahr 1976 hat sich
fiir das Bundesgebiet insgesamt gezeigt, daB die
Steigerungsraten nach dem neuen Index unter
denen des alten Index liegen. Diese Abflachung
der Zuwachsraten gegeniiber den bisherigen, auf
die Verbrauchsstruktur von 1970 abgestellten
Indizes erkldrt sich daraus, daB die Verbraucher
im Laufe der Zeit ihr Verbrauchsverhalten in-
dern und dabei bestrebt sind, Giiter mit relativ
starken Preissteigerungen weniger nachzufragen
und auf relativ preiswertere Giiter auszuweichen.
Insbesondere trifft dies fiir Giiter mit elastischer
Nachfrage zu. Das Festhalten am Wigungsschema
des Basisjahres hat also dazu gefiihrt, daB die
Preisentwicklung im ganzen gesehen zu hoch aﬁs-

gewiesen wurde.

Bei der Umstellung auf das neue Basisjahr haben

sich fiir den saarlindischen Preisindex fiir die Le-

benshaltung 4-Personen-Arbeitnehmerhaus-
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halt mit mittlerem Einkommen — sowie bei den
Hauptgruppen 'Abweichungen sowohl in positi-
ver als auch in negativer Richtung ergeben, die

sich jedoch gegenseitig fast kompensiert haben.

Die gréften Differenzen wurden in den Ausgabe-
Elektrizitidt,

Gas, Brennstoffe, Waren und Dienstleistungen

bereichen Kleidung und Schuhe,

fiir Verkehrszwecke, Nachrichtenibermittlung
sowie fiir die Hauptgruppe Persdnliche Ausstat-
tung festgestellt. Andert sich der Wigungsanteil '
dieser Positionen, so kdnnen in der Entwicklung
der Hauptgruppenidizes grofere Abweichungen

zwischen alter und neuer Berechnung auftreten.

Marie-Luise Kunz
Dipl. Mat‘hem atikerin



Studien— und Berufswiinsche 1972 bis 1981

A Vorbemerkungen

B Ergebnisse

1. Erheblicher Riickgang der Studienwilligkeit

1.1. Médchen driéngt es weniger zum Studium

1.2. Studienwilligkeit im Saarland hdher als im

Bundesdurchschnitt

2. WNaturwissenschaftlich-technische Ficher
starker gefragt
—Medizin bei
Studienfach—

Abiturienten beliebtestes

2.1, Interesse am Lehramtsstudium stark =zu-

riickgegangen
3. Studienbeginn liegt heute friiher
4. Trend zu Fachhochschulen
5. Zunahme der unentschklossenen Schiler

8. Befragte ohne Studienabsicht bevorzugen
einen Beruf im O ffentlichen Dienst

A. Vorbemerkungen

Seit zehn Jahren werden im Saarland wie in den
fibrigen Bundesiindern die Schiiler der Abschluf-
klassen der Gymnasien und Fachoberschulen, al-
so von Bildungseinrichtungen, die zur Fachhoch-
schul- oder zur Hochschulreife fiihren, nach
ihren Studien-
Diese Erhebung wurde durch das Hochschulstatistik-
gesetz von 1971 in das jdhrliche Erhebungspro-

und Berufswiinschen befragt,

gramm der amtlichen Statistik aufgenommen.
Sielwird jihrlich im Dezember durchgefiihrt und
dient der Feststellung des zu erwartenden Zu-
gangs zu den Hochschulen. Die Erhebung soll
AufschluB dariiber geben, wieviele Abiturienten

40

bzw. Fachoberschiiler tiberhaupt studieren wol-
len, welche Studienficher bzw. Hochschulen be-

vorzugt werden, wieviele — differenziert nach

Lehrimtern — den Lehrerberuf anstreben, auBer-

dem von welchem Schultyp die Absolventen
kommen, wann sie ihr Studium aufnehmen und
in welchen Bereichen sie — sofern sie nicht
studieren wollen — ihre berufliche Tatigkeit

auszuiiben gedenken.

Wihrend die Schiiler frither nach Erlangen der
Hochschul-

fiir das gewiinschte Studienfach an

oder Fachhochschulreife erwarten
konnten,
einer Hochschule freier Wah!l einen Studienplatz
zu finden, lassen sich die subjektiven Studienab-
sichten heute wegen der bestehenden Zulassungs-
beschrinkungen hiufig nicht in der gewiinschten
Weise realisieren, d. h. die Wahl des Studiums
nach Neigung und Eignung wird zunehmend von

den Hochschulkapazititen beeinfluflt,

Wichtige Voraussetzung zur Anderung dieser
Situation sind aktuell_e und umfassende Informa-
tionen iiber die regionale Gliederung der ab dem
jeweils folgenden Wintersemester an den einzel-
nen Hochschulen nach Fachrichtungen/Studien-
gingen zu erwartenden Studienanfinger. Wenn
die Studienabsichten des in Frage kommenden
Personenkreises im voraus bekannt sind, kénnen
Engpisse frithzeitig erkannt und gemindert, m&g-

licherweise gar behoben werden.

Die Betrachtung des ausgewerteten Datenma-
terials iiber einen lingeren Zeitraum gibt wich-
tige Hinweise auf die erhebliche Umstrukturie-
rung der Studienwiinsche im letzten Jahrzehnt,
In der folgendeﬁ Darstellung sollen einige Details
dieser Entwicklung im Saarland von 1972 bis
heute aufgezeigt und erliutert werden.

Die Erhebung der Studien- und Berufswiinsche
wird seit 1971 bundeseinheitlich durchgefiihrt,
Die Befragung erstreckte sich 1971 nur auf Ab-~

jturienten, ab 1972 auch auf Fachoberschiiler der

AbschluBklassen des 12, Schuljahrgangs. Aus



Griinden der Vergleichbarkéit wurde der Zeit-
raum von 1972 bis heute gewidhlt, da fiir diesen
Zeitraum das Spektrum der Befragten gleich
blieb. Nur in Abschnitt 2.1. wurde auf das Jahr
1971 zuriickgegangen, da Lehramtsbewerber nur
aus den Reihen der Abiturienten kommen k&n-
nen, die zu diesem Zeitpunkt bereits befragt

wurden.

Durch die vom Hochschulstatistikgesetz gege-

bene gesetzliche Grundlage ist zwar eine hohe
Riicklaufquote (iiber 95 %) gewihrleistet, auf
einige Besonderheiten der so-gewonnenen Angaben

sei aber zunichst hingewiesen.

Die Ergebnisse dieser Statistik sind die Auswer-
tungen von Absichtserklirungen der befragten
Schiiler, In der Zeitspanne zwischen Befragung
und Anmeldung an einer Hochschule oder dem
Eintritt ins Berufsleben kodnnen sich diese Ab-
sichten in einem gewissen Umfang n_och dndern,
so daf die ermittelten Ergebnisse nicht in jedem
Falle ein Spiegelbild der Realsituation sein kdn-

nen.

Auch wenn die bundeseinheitliche Auswertung
des Datenmaterials eine Vielzahl von Merkmalen
und einzelnen Ausprigungen bietet, so liegen fiir
ein Erhebungsgebief von der GréBenordnung des
Saarlandes oftmals sehr kleine Besetzungszahlen
in einzelnen Studiengingen vor, die durch zu
groBe Zufallsschwankungen eine sinnvolle Inter-
pretation — gerade im Liandervergleich — stark

beeintrichtigen oder gar verhindern.

Aus dem vorliegenden Zahlenmaterial wurden
daher nur die wichtigsten Eckdaten zusammen-

gestellt und niher beschrieben.

B. Ergebnisse
1. Erheblicher Riickgang der Studienwilligkeit

Der grofe Zuwachs an Befragfen insgesamt von
1972 bis 1981 (+ 57,3 %) veranschaulicht deut-
lich die stark gestiegene Zahl potentieller Stu-
Wenn

dienanfinger. im folgenden auch vor-

nehmlich die strukturelle Verinderung der
Studien- und Berufswiinsche betrachtet werden

soll, so darf der absolute Zuwachs der studien-
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willigen Abiturienten und Fachoberschiiler von
2 358 auf 3 085 bzw. der Befragten insgesamt
von 2 694 auf 4 239 nicht in den Hintergrund
treten. Durch’ diese starke quantitative Veriin-
derung entstanden naturgemif Engpisse im
allgemeinen Studienplatzangebot, die .im Lauf
der Zeit wohi gemildert, aber keinesfalls beho-
ben werden konnten, So ist es auch verstindlich,
dafl die Quote der zum Zeitpunkt der Befragung
noch Unentschlossenen von 8,1 % (1972) auf
19,9 % (1981) angestiegen ist,

Fiir die Abiturienten und Fachoberschiiler erge-
ben sich daher zunehmend Probleme bei der
Entscheidung zwischen Hochschulstudium oder
beruflicher Ausbildung. Diese Unsicherheit zeigt
sich nicht nur in der bis 1979 auf 24 % anstei-
genden Quote der Unentschlossenen, sondern
auch in der Tendenz nachlassender Studiennei-
gung. Von allen befragten Abiturienten und
Fachoberschiilern, die im Jahre 1981 die Hoch-
schul- bzw, Fachhochschulreife zu
hofften, duBerten 72,8 % die feste Absicht zu
studieren; 1972 lag die Quote der Studienwilli-
gen noch bei 87,5 %, ging von 87,9 % im dahr
1973 stetig bis auf 66,8 % zuriick, und stieg
1980 (69,6 %) wie 1981 (72,8 %) wieder leicht

an.

erlangen

Grafik 1

Studienabsichten im Saarland und im Bundesgebiet
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Wie Graphik 1 zeigt, verlduft die Entwicklung
der Quote der Unentschlossenen umgekehrt pro-
portional zum Anteil der Studienwilligen: Je ge-
ringer die Studienabsicht, desto mehr Unent-
schlossene waren zu verzeichnen und umge-
kehrt. Uber 7 %, das sind 3 Prozentpunkte mehr
als 1972, zeigten 1981 kein Interesse an einem

Hochschulstudium,

1.1. Madchen dridngt es weniger zum Studium
Die saarlindischen Schiilerinnen zeigten tenden-
ziell eine geringere Studienbereitschaft als ihre
minnlichen Kollegen. Der Anteil der weiblichen
Befragten mit Studienabsicht ging von 86,5 % im
Jahre 1972 auf 68,7 % im Jahre 1981 zuriick,
die Quote der minnlichen Studienwilligen von
88,1 % auf 75,5 %. Wihrend im dJahre 1972

Jungen und Médchen hinsichtlich ihrer Studien-

Studienwillige nach Schultyp und Geschlecht in %
1972 bis 1981

66 -

\
64 -1 k 3
\ B
- e
62 - \\
60~ \.
\ i
58 - . /
Abiturienten ——— \. 1
56 Abiturientinnen AT
Fachoberschiiler N7
54 - i N/
Fachoberschillerinnen
52 9
T T T T T T T T T T
1972 73 74 75 76 77 78 79 80 81

— 5

Ame des S.

42

willigkeit nur um 1,6 Prozentpunkte differiet-
ten, ging die Schere im Jahre 1981 um 6,8 Pro-
Obwohl die Zahl der
weiblichen Befragten iiberdurchschnittlich stieg

zenipunkte auseinander,

(+ 82,4 %), ist eine Verdnderung in der Glie-
derung ihrer Priferenzen nicht feststellbar. Von
blieb die
Neigung zum Studium bis 1980 stets unterdurch-

kleinen Abweichungen abgesehen,
schnittlich, Wahrend sich die Quote der méinn-
lichen Befragten ohne jede Studienabsicht von
1972 (4,4 %) auf 6,2 % im Jahre 1979 erhdhte,
um sich in den beiden letzten Jahren bei rund
5 % einzupendeln, schnellte sie bei den Schii-
lerinnen von 4,2 % im Jahre 1972 auf gar 13,2 %
im Jahr 1979 an und betrigt in diesem dJahr'
10,6 %.

Insbesondere die Schiilerinnen der Fachober-
schulen dréngte es w'eniger zum Studium. Waren
es 1972 noch 9,4 %, die keine Studienabsicht
hatten, so stieg ihr Anteil bei kleinen zwischen-
zeitlichen Abweichungen auf nunmehr 17,1 %
an. Bei den Abiturientinnen erhdhte sich diese
Quote von 3,6 % auf 8,4 %, wobei in den beiden
letzten Jahren die Tendenz zur Aufnahme eines.
Studiums wieder unverkennbar stirker wurde.
Dagegen lagen bei den minnlichen Absolventen
sowohl der Gymnasien als auch der Fachober-
schulen die Quoten der Befragten ohne Studien-
absicht wesentlich niedriger als bei den Damen,
wobei minnliche Fachoberschiiler bis 1980 eine
noch stirkere Studienneigung aufwiesen als ihre

Abiturienten-Kollegen,

1.2. Studienwilligkeit im Saarland héher als im
Bundesdurchschnitt '

Die Distanz zum Hochschulstudium, die einer-
seits auf die zum Teil erheblichen Zulassungsbe-
schrinkungen, andererseits auf Uberlegungen
hinsichtlich der

bzw. der Arbeitsmarktsituation zuriickzufiihren

materiellen Erfolgsaussichten

sein diirfte, zeichnete sich auch im iibrigen Bun-
desgebiet — teilweise stirker als im Saarland —
ab. '

Stellt man die o.a. Zahlen fiir das Saarland den
fiir die iibrigen Bundeslinder ermittelten Werten -
gegeniiber, zeigt sich die gleiche Entwicklung wie
im Bundesdurchschnitt. Wihrend der Anteil der



Abiturienten und Schiler der AbschluRklassen des 12. Schuljahrgangs an Fachoberschulen
nach Studienabsicht 1972 bis 1981

Befragte - dav}on
1 dahr |Merkmal insgesamt mit ] ohne. unentschlossen
: Studienabsicht

Zus. méinnl. | weibl. zus. mannl. | weibl. zus. manni. |weibl. zus. ménnt. | weibl.

1972 Anzahl 2694 1775 919 2 368 1 663 795 117 78 39 219 134 85

% 100 100 100 87,5 88,1 86,5 4,3 4.4 42 8,1 75 9,2

1973 Anzah| 2927 1913 . 1014 - 2574 1692 882 126 T B2 64 227 159 68

% 100 100 100 878 88,4 87,0 4.3 3,2 6,3 7.8 8,3 6,7

1974 Anzahl 3377 2225 1152 2 870 1918 9521 166 87 79 341 220 121

% 100 100 100 85,0 86,2 82,6 49 39 69 10,1 9.9 10,6

1875 Anzahl| 3257 2062 11953 2568 1654 914 228 101 125 463 307 156

% 100 100 100 78.8 80,2 76,5 6,9 49 10,5 142 149 13,1

1976 Anzahl 3 385 2083 1302 2613 1654 959 219 81 138 553 348 205

% - 100 100 100 772 79,4 73,7 6,5 3,9 10,6 16,3 16,7 15,7

1977 Anzahl 3413 2050, 1363 2 599 1624 975 228 Q9 129 586 327 259

% 100 100 100 76,2 79,2 71,5 6,7 48 ‘9,5 17,2 16,0 19,0

1978 Anzahl 3 655 2162 1493 2672 1644 1028 330 133 197 6563 385 268

% 100 100 100 73,1 76,0 68,9 9,0 6.2 13,2 17,8 17,8 180

1979 Anzahl 3717 2155 1562 2 482 1518 964 346 134 212 889 -503 386

% 100 100 100 66,8 70,4 61,7 9,3 6,2 13,6 239 23,3 24,7

1980 Anzahl 3 855 2294 1561 2 683 1693 980 298 110 188 874 491 383

% 100 100 100 69,6 73.8 63,4 77 48 12,0 227 21,4 24,5

1981 Anzahl 4239 2563 1676 3085 1934 1151 310 133 177 - 844 496 348

% 100 100 100 72,8 75,5 68,7 7.3 5,2 10,6 199 194 20,8

dagegeny Anzahl | 234 229 128 748105 481 {160 863 | 94 333| 66530 (23433 7967 | 15466 | 49933 |26 448 | 23 435

Bund % 100 100Q] 100 68,7 733 63,1 100 6,2 14,7 21,3 205" 22,3
Studieﬁwilligen von 75,3 % im dJahre 1976 auf 2. Naturwissenschaftlich-technische Fécher

67,4 % 1979 zuriickging, um 1981 auf 68,7 % -

anzusteigen, stellten sich die Quoten im Saar-
land wie folgt dar: 1976 — 77,2 %, 1979 —
66,8 % und 1981 — 72,8 %. Die Studienwillig-
keit ist damit im Saarland im Vergleich der Bun-
deslinder immer schon stirker gewesen und lag
zu Beginn dieses Jahres sogar am hdchsten,
wihrend Berlin (West) mit nur 56,3 % Studien-
willigen den mit Abstand niedrigsten Wert aus-

weist,
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stéarker gefragt
— Medizin bei Abiturienten beliebtestes Studien-
fach—

Die Aufstellung einer Rangordnung fiir bevor-
zugte Studienficher ist wegen der z. T. sehr
kleinen Besetzungszahlen recht problematisch,
im Zeitablauf kénnen zufallsbedingte Schwan-
kungen erheblich die Reihenfolge beeinflussen
und zu Fehlinterpretationen verleiten. Ein iiber
mehrere Jahre hinweg vorgenommener Vergleich
der am hiufigsten genannten Studienficher zeigt
dennoch einige Priferenzen und bietet zumin-
dest grobe Vergleichsméglichkeiten. Die nachste-
henden Ausfiihrungen beziehen sich auf ange-
strebte Studienbereiche, Zweit- oder Ausweich-

ficher sind hier nicht beriicksichtigt.

Da die Wiinsche der Abiturienten aufgrund des

universitiren Angebots weit stidrker streuen,

erscheint es sinnvoll, die Studienbereichsprifer-



Studienwillige nach den am haufigsten gewinschten Studienbereichen
1981 und 1972
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So standen bei den Studienwilligen an Gymna-
sien im Jahre 1981 Human- und Zahnmedizin
an der Spitze der Studienwiinsche, gefolgt von

den Wirtséhaftswissenschaften, der Rechtswis-

senschaft, Masch‘ix;enbau/Verfahrenstechnik, In-
formatik und der Biologie. Bereits im Jahre
1972 rangierte der Wu'ns'ch, Medizin zu studie-
ren, ganz klar an erster Stelle bei den Abiturien- -
ten, gefolgt von den Wirtschaftswissenschaften,
der Mathematik, der Germanistik, Romanistik/
Franzosisch der Chemie, der Rechtswissenschaft
und der Biologie.

Eine Analyse der in den zuriickliegenden Jahren
favorisierten Studienbereiche liRt erkennen, da8
neben den Spitzenreitern ,Medizin® und ,,Wirt-
schaftswissex:schgften " 'naturwissenschaftlich -
technische Ficher heute stirker bevorzugt wer-
den als vor zehn Jahren, und daB anderseits
sprach- und kulturwissenschaftliche Ficher zu-
sammen mit dem Lehramtsstudium auf der
Wunschskala nach unten riickten. So rutschten
z.B. die Ficher Germanistik, Romanistik und
Anglistik auf die unteren Ringe der Wunsch-
skala mit den zwanzig am h#ufigsten génannten
Studienfidchern ab und stehen hier nur noch an
11., 14. bzw. 15. Stelle. Wie bei den bereits
immatrikulierten Studenten ergaben sich auch
bei den Abiturienten geschiechtsspezifisch un-
terschiedliche zZu einzelnen

Neigungen den

Studienbereichen., So bevorzugten 1981 die
ménnlichen Studienv}illigen vor allem Wirt-
schaftswissenschaften, Maschinenbau/Verfahrens-
technik, Rechtswissenschaft, Medizin, Informa-
tik und Elektrotechnik, wihrend die Priferenz-

skala bei den Abiturientinnen eindeutig dem

Studienwillige 1981 nach bevorzugten Studienbereichen Tab. 2
Studienwillige im Saarland Studienwillige an Gymnasien Studienwillige an Fachoberschulen
Angestrebter Studienbereich insgesamt m'a'nnl.[ weibl zusammen minnl.lweibl. zusammen miinnl.rweibl.
absolut % ?;;13; % absolut % ?;;':; % absolut % l:iafr;g; %
INSGESAMT 3085 100 X | 100 100 2 058 100 X 1006 | 100] 1027 100 X | 100 100
darunter:
Maschinenbau/Verfahrenstechnik 320 10,4 1 15,7 1,5 96 4,7 4 7,7 0,8 224 21,8 1 27,4 4,1
Wirtschaftswiss./Wirtschaftsing. 297 9,6 2 11,2 7,0 150 7.3 2 9,2 4,9 147 14,3 3 14,1 1 15,0
Etektrotechnik 271 8,8 3 (13,7 0,6 73 3,5 8 5,9 0,6 198 19,3 2 |25,1 0,8
Sozialwesen 206 6,7 4 2,8 |13,2 74 3,6 7 1,6 6,2 132 12,9 4 4,6 { 39,0
Human-lZahnmedizin 165 5,3 5 4,2 7,2 165 8,0 1 7.1 9,2 - .
Rechtswissenschaft 142 4,6 6 4,3 5.1 142 6,9 3 7,2 6,5 - . . . .
" Architektur/Innenarchitektur 132 4,3 7 4,3 4,2 62 3,0] 10 3,0 3,0 70 6,8 5 6,3 8,5
Bauingenieurwesen 85 3,1 8 4.6 0,6 31 1,5] 24 2,5 0,2 64 6,2 6 7,6 2,0
Informatik .93 3,0 9 3,9 1,5 84 4,1 5 6,2 1,4 9 0,9{ 10 0,6 1,6
Biclogie 81 26| 10 1,9 3,8 81 3,9 6 3,2 4,9 - . - . .
Gestaltung 75 2,4 11 0,8 5,2 27 1,3} 30 0,1 2,9 48 4,7 7 1,81 13,8
Chemie 72 2,3 12 2,5 2,0 68 3,3 9 4,2 2,2 4 04| 15 0,1 1,2
Sport 58 1,91 13 1,9 1,8 57 2,81 11 3,1 2,3 1 0,1} 20 0,1
Germanistik 57 1,81 14 1,3 2,8 57 2,81 11 2,2 3,5 — .
Kunst 54 1,87 15 0,9 3,1 54 2,6 13 1,6 4,0 - .
Romanistik/Franzdsisch 51 1,71 16 1,0 2,8 51 2,51 14 1,6 3,5 - . . . .
Physik /Astronomie 49 1,6 17 2,2 0,5 44 2,11 20 3,3 0,7 5 0,51 13 0,6 .
Erndhrungs-u.Haushaliswissensch 49 1,6 17 0,5 3,4 42 2,01 21 0,7 3,8 7 0,71 12 0,3 '2,0+
Anglistik 47 . 1,51 19 0,8 2,8 46 2,21 15 1,2 3,5 1 0,1} 20 0,1
Musik 46 15 20 1,3 1,8 46 2,2 15 2,2 2,3 — '
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Medizinstudium den ersten Platz zuweist, gefolgt
von dJura, dem Sozialwesen, Wirtschaftswissen-
schaften/Wirtschaftsingenieurwesen, Biologie und

Erziehungswissenschaft.

Von den Studienwilligen an Fachoberschulen be-
vorzugten die meisten ein Studium des Maschi-
nenbaus bzw. der Verfahrenstechnik, Elektro-
technik, Wirtschaftswissenschaften/Wirtschafts-
ingenieurwesen und Bauingenieurwesen folgten
in der Prédferenzskala nach, Bei den weiblichen
die Studien-

wiinsche in der Rangordnung zum Teil ganz an-

Fachoberschulabsolventen sahen
ders aus: hier stand der Studienbereich Sozial-
wesen mit 39 % obenan, gefolgt von Wirtschafts-
wissenschaften/Wirtschaftsingenieurwesen, Ge-

staltung und Architektur/Innenarchitektur.

Siehe Tabelle 2

2.1. Interesse am Lehramtsstudium stark zu-

riickgegangen

Von den 2 058 saarlindischen studienwilligen
Abiturienten des 1981 strebten 286
(13,9 %) den Lehrerberuf an, darunter 170

Schiilerinnen, Bei der Betrachtung der Zeitreihe

Jahres

zeigh sich, daB dieses Berufsziel stark an Attrak-
tivitdt verliert. Wahrend 1971 noch fast 40 %
aller studienwilligen Abiturienten den Wunsch
nach einem Lehramt ZuBerten, betrug der Pro-
zentsatz 1976 nur noch 22,5 %, um im dJahre
1980 auf 12,1 % zuriickzugehen; in absoluten
Zahlen belief sich der Riickgang von 684 im Jahr

Entwicklung wie folgt: die Anteilswerte sanken
bei den Schiilerinnen in den letzten elf Jahren
von 56,1 % auf 18,8 %, bei den ménnlichen Ab-
solventen von 29,6 % im dJahre 1971 auf nun-
mehr 10,1 %.

Personenkreises

Eine Untergliederung dieses

nach den einzelnen Lehramtsstudiengingen
zeigt, wie beachtlich die Verinderungen sind, die
sich in den letzten zehn Jahren vollzogen haben,
Weiterhin bevorzugt wird das Lehramt an Gym-
nasien, fiir das sich 1981 iiber 70 % der poten-
tiellen Lehramtsbewerber entschieden, 1971 wa-
ren es knapp 40 % gewesen, Im Bereich der be-
ruflichen Schulen erhdhte sich die Quote von
6,1 % in 1971 auf 19,9 % in 1975, um dann auf
nur mehr 6,6 % im Jahre 1981 zuriickzugehen.
Wiahrend sich fiir den Bereich der Realschulen
ab 1971 ein Riickgang von 13,7 % auf nunmehr
6,3 % errechnete, verringerten sich die auf das
Lehramt an Grund- und Hauptschulen entfallen-
den Anteilswerte von knapp zwei Fiinfteln (262)
im Jahr 1971 auf 4 % im Jahre 1979, um dann
wieder leicht bis 1981 auf rund 10 % (30 Stu-

dienwillige) anzusteigen,

Die Zeitreihen daB sich die

Schiiler bei ihren Zukunftsplinen nach bestan-

lassen erkennen,

dener Reifepriifung nachfrageorientiert zu ver-
halten versuchen, d.h., sie passen zunehmend
ihre Studien- und Berufswiinsche dem fiir die
einzelnen Schulformen prognostizierten Lehrer-

bedarf an.

Interessant ist auch ein Elfjahres-Vergleich der

Ficherpriferenzen von potentiellen Lehramts-

1971 auf 286 Lehramtsbewerber in diesem Jahr. bewerbern., 1971 wollten 34,9 % Sprach- und
Nach dem Geschlecht differenziert verliuft die Kulturwissenschaften als 1. Fach studieren,
Studienwillige Abiturienten mit Studienziel ,,Lehrer’” nach Lehrimtern 1971 — 1981
darunter mit Studienziel ,,Lehrer"” und zwar fiir das Lehramtan ...
Studien- N hulen fir .
Jahr Abi::vni[:iiz:ten sanzwtrlr-len Isr;zjiir_ mannlich| weiblich Hi{,ﬁgc'huqun Realschulen Gymnasien s Sé%hindﬁrtf Besr;tlllc:nen
insgesamt willigen onderschulen)
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzah! % Anzahl %
1871 1729 684 39,6 319 365 282 38,3 94 137 271 39.6 15 22 42 6.1
1972 1842 713 38,7 342 37 205 28,8 130 18,2 276 387 26 3.6 76 10,7
1973 1768 755 427 401 354 136 18,0 121 16,0 331 438 33 44 134 17,7
1974 1353 725 371 349 376 102 141 102 141 357 492 37 5.1 127 175
1975 1737 674 388 336 338 49 7.3 67 99 374 55,5 50 74 134 199
1976 1700 383 225 168 215 23 6.0 58 151 246 642 22 57 33 8.6
1977 1773 342 19,3 148 194 19 5.6 33 9.6 245 716 19 5,6 26 76
1978 1927 341 17,7 149 192 25 7.3 34 10.0 228 669 20 59 34 100
1979 1820 285 15,7 150 135 11 39 26 a1 21 740 12 4.2 24 8.4
1980 1885 229 12,1 120 109 17 7.4 19 8.3 166 725 10 a4 17 74
1981 2058 286 138 116 170 30 10,5 18 6,3 204 71,3 15 52 19 6.6

*) Darunter je ein Abiturient ohne Angabe der Schulart.
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1981 waren es 42,3 %, die in .dieser Ficher-
gruppe die Fakultas anstrebten. Waren es vor 11
6,4 %, die

wollten, so ist ihr Anteil mit 13,6 % in diesem

Jahren nur Sportlehrer werden

Jahr mehr als doppelt so hoch.

Wihrend die Quoten der Befragten mit Interesse
fiilr Mathematik/Naturwissenschaften als 1, Fach
von 28,5 % auf 18,9 % zuriickgingen, wollten
1981 immerhin fast 23 % diesen Studienbereich
als 2, Fach wiahlen gegeniiber 14,9 % im Jahre
1971. Stark angestiegen (von 4,5 % auf 14,3) ist
das Interesse an Kunst und Musik im Schulbe-

reich,

3. Studienbeginn liegt heute frither

Wegen der fiir eine Bewerbung an den Hoch-
schulen zum Sommersemester ungiinstigen Ab—
iturtermine beabsichtigen die meisten Befragten,
ihr

semester aufzunehmen; hinzu kommt, dal ver-

Studium erst im darauffolgenden Winter-

schiedene Studienginge nur im Wintersemester
Das 18t hier

Zeitablauf zwei verschieden Entwicklungen er-

beginnen. Zahlenmaterial im
kennen, die u.a. von der unterschiedlichen Fra-
gestellung beeinfluflt sind. So handelte es sich
von 1971 bis 1975 um Studienwillige, die im
1. Jahr nach Erlangen der Hochschulreife ihr
Studium aufzunehmen Beabsichtigten, wihrend
in der Folgezeit gefragt wurde, ob die Studien-
willigen unmittelbar nach Erwerb der Hoch-
schul-/Fachhochschulreife studieren wollen, An-
dererseits wurde die Frage nach einer spiteren
Studienaufnahme ab 1976 insofern prizisiert, als
gefragt wurde:, Spédter, d.h, im AnschluB an eine

anderweitige Ausbildung®‘.

Wihrend sich 1971 noch drei Viertel der Stu-
dienwilligen sofort bzw. zum kommenden Win-
tersemester immatrikulieren lassen wollten, fiel
dieser Prozentsatz kontinuierlich auf knapp
Drittel 1975,
diirfte sich daraus erkldren, daB aufgrund der
Teil

studienbezogenes

zwel im dJahre Diese Tendenz

Numerus-Clausus-Bestimmungen ein der

Abiturienten zunéchst ein
Praktikum oder eine berufliche Titigkeit ausiibt
bzw. den Grundwehrdienst vorzieht, um die Ein-
gahgsvoraussetzungen zu verbessern. In Bezug
auf die Studienplatzbedarfsplanung gewinnen

diese Ergebnisse erst auf Bundesebene an Ge-
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wicht, da hier unter Beriicksichtigung der Stu-
dienberechtigten im Bereich der Bundeswehr
und des Ersatzdienstes die Auswertung nach

Hochschulen und Studienfichern erfolgt.

Vo6llig anders sieht das Bild in der zweiten Hilfte
der siebziger Jahre bis heute aus; selbst wenn
auch die Fragestellung eine andere war, fillt
ganz klar auf, daB jeweils immer iiber 90 % der
Studienwilligen unmittelbar nach der AbschluB-
priifung studieren wollen, Dieser Bruch zwischen
der Entwicklung in der ersten Hilfte und in der
zweiten Héilfte der siebziger Jahre l3Bt sich —
zumal wenn nach der Motivation nicht gefragt
wird — letztlich nicht hinreichend erkldren, Da-
her kann nur spekulativ vlerrnutet werden, daB
die zunehmend schwierigere wirtschaftliche Lage
der Bundesrepublik Deutschland — verbunden
mit immer stdrkeren Arbeitsmarktproblemen —
die Studienwilligen in den letzten fiinf Jahren
wesentlich stirker dazu veranlaBt hat, so schnell
wie méglich mit dem Studium zu beginnen, um
in der Folge dann auch so bald wie moglich den
in das Beschifti-

gungssystem zu schaffen. Weitere Erklirungen

Sprung vom Bildungssystem

kénnen im Awugenblick von der Datenlage der
Erhebung im Saarland ausgehend nicht erfol-
gen; hier miiBten erst Zeitrethenanalysen auf
: ob sich Verhaltens-

dnderungen generell ergeben haben.

Bundesebene erweisen,

4, Trend zu Fachhochschulen

Von den zum Studium entschlossenen Abituri-
enten und Fachoberschiilern des Jahres 1981
wollten etwa die Hilfte (52,6 %) eine Universi-
tdt bzw. Gesamthochschule besuchen, knapp
40 % 2,2 %
Kunst- und sonstige Hochschulen, rund 5 % wa-
ren hinsichtlich der Wahl der Hochschule noch

unentschlossen,

bevorzugten Fachhochschulen,

Siehe Grafik 4

Die auf die einzelnen Hochschularten entfallen-
den Anteilswerte lassen einen verstirkten Zu-
Fachhochschulen
wahrend die Prédferenzen fiir Universititen/Ge-
samthochschulen bis 1977 unterschiedlich hoch

lagen, um dann kontinuierlich zuriickzugehen.

strom zu den erkennen,



Grafik 4

Studienwillige nach angestrebter Hochschulart in %
1872 - 1981
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Entsprechend der bereits friiher aufgezeigten

rickliufigen Tendenz bei den Studiengingen
fiir das Lehramt an Grund- und Hauptschulen
nahm die Zahl der Studienwilligen im Bereich
der Piadagogischen Hochschuleﬂ stetig ab, und
zwar von 9,3 % im dJahre 1972 auf nunmehr
0,8 %. Die zwischenzeitliche Auflésung der Pi-
dagogischen Hochschule des Saarlandes und die
auch in anderen Bundeslindern erfolgte Inte-
gration des entsprechenden Studienganges in die
Universit‘iten/Gesamthochschulen beschleunig-
ten die Entwicklung der Wahl dieser Hochschul-
art, '

Siehe Tabelle 4

Das Erhebungsprogramm erstreckte sich auch
auf die Wahl des Hochschulortes. Von den Stu-
dienwilligen, die an einer Universitit studieren
wollten, entschieden sich 1981 knapp 58 % fiir
Saarbriicken, Dariiber hinaus entfielen nennens-
werte Anteile auf Trier-Kaiserslautern (6,9 %),
Miinchen (5,4 %) und Freiburg (3,7 %). Inter-
essanterweise bleibt hier festzustellen, daB zu-
nehmend andere Hochschulorte gréBeren An-
klang bei den saarldndischen Studienwilligen fin-
den. Wihrend etwa Anfang der 70er Jahre noch
iiber 70 % an der Universitit Saarbriicken stu-
dieren wollten, ging dieser Anteil auf nunmehr
58 % zuriick. Von den 1 207 Studienwilligen des
Jahres 1981, die eine Fachhochschule besuchen

wollten, entschied sich knapp die Hilfte fiir eine
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~schlossenen

Saarbriicker Fachhochschule, gut 10 % zieht es

nach Trier und 6 % nach Kaiserslautern.

5. Zunahme der unentschlossenen Schiiler
Unter den zunehmenden Beschiftigungsproble-
men haben seit Mitte der siebziger Jahre auch
die Absolventen der Hoch- und Fachhochschu-
léen zu leiden. Die unsichere Aussicht auf eine
qualifizierte Berufsaufnahme der Hochschulab-
solventen verminderte — wie oben angefiihrt —
bei einer immer gr6fer werdenden Zahl von Ab -
iturienten und Fachoberschiilern das Interesse
an einem Studium. Die Bereitschaft, nach der
Reifepriifung kein Studium, sondern eine Be-
rufsausbildung zu wihlen, wuchs hingegen nur
langsam. Als Folge nahm die Zahl der Unent-
zu und betrug 1981 fast ein
Fiinftel der Befragteﬁ, wobei die Anteile beim
weiblichen Geschlecht stets hdher lagen. Mit
Zunahme der Unentschiedenen redpziert sich
der Aussagewert der gesamfen Erhebung der Stu-
dien- und Berufswiinsche; ihr Anteil muB, je
nach ihrer endgiiltigen Entscheidung, entweder
den Studenten oder Auszubildenden zugerech-
net werden. Entsprechend der wirtschaftlichen
Situation besteht die Méglichkeit, daR sich die
Proportionen der beiden Gfuppen erheblich ver-

schieben kénnen.

Siehe Tabelle 5

Der Anteil der saarlindischen Abiturienten und
Fachoberschiiler, die sich nur wenige Monate vor
Erlangen der Hochschulzugangsberechtigung
noch unschliissig hinsichtlich der Wahl zwischen
Studium und Beruf zeigten, nahm von 8,1 % im
Jahre 1972 auf 19,9 % im Jahre 1981 zu. Im
Bundesdurchschnitt lagen die Werte mit Aus-
nahme von 1978 und 1981 etwas niedriger, ins-
gesamt waren 1981 21,3 % im Bundesgebiet un-

schlissig im Hinblick auf ihre weitere Zukunft.

Um diese Daten niher analysieren zu kdnnen,
miiBten die Ursachen des zunehmend gréBer
werdenden Unsicherheitspotentials untersucht
werden. Abgesehen von Finanzproblemen wer-
den die Schiiler einerseits mit Zulassungsbe-
schrinkungen an den Hochschulen, anderseits
mit Beschiftigungs- und Ausbildungsengpissen im

beruflichen Bereich konfrontiert. Da zum Zeit-



Studienwillige nach Wahl von Hochschulart und Hochschulort 1972 bis 1981

Tab. 4

Hochschulart-ort Merk- Studienwillige insgesamt
mal | 1981 1980 1979 1978 1977 1976 1974 1972
. . Anz.| 1623 14501 1388 1514 1535 1470 | 1606 1469
Universititen, Gesamthochsch. % 52,6 54.0 55.9 56,7 59,1 56,3 56,0 62.3
darunter:
Aachen 27 27 20 28 27 24 19 23
Berlin (FU/TU) 32 54 62 40 22 34 28 28
Freiburg i. Br. 60 41 51 35 35 36 59 21
GieBen 33 30 16 18 14 15 21 5
Heidelberg 47 41 33 20 25 20 28 29
Karlsruhe 36 28 12 36 42 34 32 61
Mainz 41 35 36 32 39 33 52 28
Miinchen (U, TU,Bundesw.-H1) 88 82 90 77 64 45 22 31
Saarbriicken 940 829 781 968 1044 984 1063 1075
Trier - Kaiserslautern 112 102 82 63 74 59 89 40
. . Anz. 26 24 15 32 48 40 111 219
Piddagogische Hochschulen % 0.8 0.9 0,6 12 18 15 39 93
2 Anz.| 1207 963 830 832 925 1014 943 506
Fachhochschulen 2} % 39,1 359| 334 | 311| 356 388 | 32,9 21,5
darunter:
K&ln 21 9 14 17 15 8
Berlin 26 40 44 30 32 24
Kaiserslautern 74 52 47 33 51 62
Mainz 31 16 26 20 28 33
Miinchen 16 27 27 25 17 27
Saarbriicken 584 474 377 437 540 569
Trier 130 119 95 81 80 111
. 3 Anz, 68 40 34 78 29 38 61 34
Sonstigke Hochschulen 3) o 2.2 15 14 2.9 - 15 2.1 14
Anz. 161 206 215 216 62 51 149 130
Ohne Angabe der Hochschulart 9, 5,2 7.7 8.7 8.1 2.4 2.0 5.2 55
Anz.; 3085 2683 2482 2672 2599 2613 | 2870 2358
INSGESAMT % 100 100 100 100 100 100 100 100

1) Ab 1876 einschi..Hochschule der Bundeswehr (ohne Fachhochschulstudiengénge).
2) Bis 1975 wiirde bei den Fachhochschulen keine Untergiiederung nach Hochschulorten vorgenommen;ab 1981 werden die Verwal-

tungsfachhochschulen nicht mehr nach Hochschulorten erfalit.
3) Kunsthochschuien, Philosophisch-Theologische und Kirchliche Hochschulen, Hochschulen im Ausland.

Tab. 5

Unentschlossene Schiiler nach Schulart und Geschlecht 1972 his 1981
(absolut bzw. in % der Befragten)
Merkmal 1981 1980 1979 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972
. absolut 542 589 681 456 415 393 308 262 174 195
insgesamt
Abiturienten % 19,4 219 246 17,4 17,6 17,5 14,1 11,2 8,6 9,1
mannl, % 19,1 21,1 243 179 16,3 18,7 15,3 12,0 10,0 9,3
weibl. % 18,9 228 250 16,8 19,2 16,2 124 g9 6,5 89
. absolut 302 285 208 197 171 160 155 79 53 24
insgesamt
Fachober- % 20,8 245 22,0 19,1 16,2 14,0 14,6 7,7 59 4,3
schiiler méannl. % 19,8 218 21,2 17,7 154 139 14,3 6.3 55 24
weibl. % 234 31,0 23,6 22,6 184 14,2 15,6 135 7.7 12,3
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punkt der Erhebungen (im Saarland Dezember)
die Notendurchschnitte noch nicht feststehen,
stellt vermutlich ein Teil der Befragten die end-
nach der Abschluf-

priifung zuriick, da erfahrungsgemiB mit bes-

giiltige Entscheidung bis
seren Noten auch die Sicherheit wichst.

Zwel Hinweise seien noch gestattet: Erstens
wire in Anbetracht dessen, daB es sich um die
Ermittlung der Studien- und Berufswiinsche han-
delt, eine Modifizierung der Fragestellung zu
iiberlegen, um klare Anhaltspunkte dafiir zu er-
halten, ob die Befragten nur noch nicht schliissig
sind, welchen Studiengang bzw. welche Hoch-
schulart sie wihlen sollen;oder ob sie sich noch
nicht festgelegt haben iiberhaupt zu studieren.
Zweitens mufl bei minnlichen Absolventen be-
‘ricksichtigt werden, dafl sie ggf. mit ihrer Ein-
berufung zur Bundeswehr rechnen und eventuell

aus diesem Grunde noch unentschlossen sind.

6. Befragte ohne Studienabsicht bevorzugen

einen Beruf im Offentlichen Dienst

Der Anteil der saarlindischen Abiturienten und
Fachoberschiiller ohne jede Studienabsicht, der
von 4,3 % im Jahre 1972 auf 9,3 % im dJahre
1979 angestiegen war, verringerte sich in den
beiden letzten Jahren auf 7,7 % bzw. 7,3 % im
Jdahre 1981, Er bewegte sich immer unter dem
Bundesdurchschnitt, der in diesem Jahr bei 10 %
lag. Wihrend des Beobachtungszeitraums waren
mit Ausnahme von 1972 stets mehr Frauen als
Minner an einer Berufsausbildung interessiert.
Die Tendenz vieler Abiturientinnen und Fach-
oberschiilerinnen, kein Studium zu absolvieren,
sondern einen Beruf zu erlernen, mag zum Teil
aus der weiblichen Rollenerwartung erklirt wer-
den, nach welcher Frauen nach der Heirat aus
dem ArbeitsprozeB ausscheiden, um sich der
Familie widmen zu konnen, sich deshalb eine
akademische Ausbildung kaum lohnen wiirde.
AuBerdem sind die Chancen, eine Anstellung
als Lehrerin zu finden — immer noch einer der

beliebtesten weiblichen Studienwiinsche — er-

heblich zuriickgegangen, so daB sich auch ein

Lehramtsstudium — bisher vor allem im Grund-,

Haupt- und Realschulbereich eine weibliche
Doméne — nicht mehr so erstrebenswert er-
scheint,
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Befragte ohne Studienabsicht nach Berufswiinschen
4 1972 und 1981 in %

x

Kautménnische
Barufe I

B tfantlicher

Dienst

Berufs das

Gasundheitswasens

Sanstige Berufe

Ohne Angabe

Kaufminnische
Barufe I

00%

O ffentlicher

Dienst

Barufo des

Gesundheitswasans

: Sanstigs Berufe

Ohne Angabe 3
p— T —
Fiir diejenigen, die einen konkreten Berufs-

wunsch duBern konnten, bleibt der O ffentliche
Dienst im gesamten Beobachtungszeitraum das
meistgenannte Ziel, Der Anteil dieses Bereichs
an den genannten Berufswiinschen ist aber — den
Einstellungsm&glichkeiten entsprechend — stark
riickldufig. 1972 wurde er noch von mehr als
60 % der Befragten in dieser Kategorie ange-
geben, mit deutlichem Abstand zu den Berufen

des Gesundheitswesens (12 %) an zweiter Stelle.

Zehn Jahre spiiter zeigt das neueste Datenmate-
rial ein weit ausgeglicheneres Bild: Nur noch
29,7 % wollen zum Offentlichen Dienst, die
kaufminnischen Berufe folgen bereits mit 20 %,
Ein bedeutsamer Zuwachs entfillt zudem auf die
Berufe des Gesundheitswesens; ihr Anteil stieg
von 12,0 % auf 19,4 %. Einerseits vermindert die
Verdreifachung der Antworten ,, Ohne Angabe”
(1972 = 6,0 %, 1981 =

Aussagewert iiber die Berufswiinsche der nicht

18,4 %) den gesamten

studienwilligen Befragten, andererseits weist
auch dieses Faktum auf zunehmende Unsicher-
heit hin. Denn es gibt gegenwirtig nur wenige
Laufbahnen, die als schulische Voraussetzung
die Hochschul-

langen. Mittlerweile werden in der gehobenen

oder Fachhochschulreife ver-



Laufbahn des G ffentlichen Dienstes solche Vor-
aussetzungen zwar verlangt, aber tiberall dort,
wo dieser Schulabschlu3 nicht Eingangsvoraus-
setzung fiir die berufliche Ausbildung ist, treten
Abiturienten und Fachoberschiiler ohne Studien-
absicht in Konkurrenz zu den Absolventen der
Real-

schrinken

Haupt-, und beruflichen Schulen, und

aufgrund ihrer Vorbildung deren

Chancen und Berufsaussichten ein. Es gilt also,
bildungspolitische Konzeptionen zu entwickeln,
um diesen ,,Verdringungswettbewerb’ abzu-
bauen. Im derzeitigen Bildungs- und Beschifti-
gungssystem wird die Qualifikation der Reife
noch iiberwiegend unter dem Aspekt eines sich
Studiums gesehen, Bei

anschlieBenden . zZu-
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.nehmender Zahl der Absolventen ohne Studien-

absicht gewinnt das Problem der Bereitstellung
geeigneter Ausbildungs- und Beschiftigungsmdg-
lichkeiten fiir diese 'qualifizierte Absolventen-
gruppe ‘
Falle miiBte fiir die Studienberechtigten ohne

immer mehr an Bedeutung. In jedem
Studienabsicht das Angebot an beruflichen Aus-

bildungsgidngen, die ihrer schulischen Vorbildung

entsprechen, erweitert werden.

Gottfried Backes, M.A.
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ZAHLENSPIEGEL fiir das SAARLAND

Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesimtern im Zahlenspiegel” veroffentlicht

1979 | 1980 1981
Berichtsmerkmal E | Monatsdurchschnite | Juli__| Augist [ September | Juni Juli | August |September
Bevilkerung u, Erwerbstitigkeit
* Bevdlkerung am Monatsende 1000 1070,4 10678 T068,4 1068,2 10679 1064,4 1064,6
Natiirliche Bevélkerungshewegung
* EheschlieRungen Anzahi 611 632 702 985 654 827 765 660
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,8 7,1 79 11,1 73 9,3 8,6 s
* Lebendgebaorene Anzahl 816 876 928 832 952 833 957 907
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 9,1 9,8 10,4 9,3 10,7 94 10,8
* Gestorbene (ohne Totgeborene) Anzahl 1092 1088 1050 931 1095 1111 1071 1033
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzaht 12,2 12,2 11,8 10,5 12,3 12,5 12,1 .
* Im 1. Lebensjahr Gestorbene Anzahl| 14 14 11 13 13 15 10 6
* je 1 000 Lebendgeborene Anzah| 17,2 15,9 11,9 15,6 13,7 18,0 10,4 6,6
* Uberschuf der Geborenen bzw.
Gestorbenen {~} Anzahl| - 276 — 213 - 122 ~ 99 ~ 143 — 278 - 114
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl - 31 - 24 - 14 - "l,1 - 16 - 3 - 13
Wanderungen
iiber die Landesgrenze i
* Zugezogene Anzahl 1797 1843 2353 1952 2167 1598 21255 2145
Ausldnder Anzahl 574 656 747 764 829 440 736 685
Erwerbspersonen Anzaht 881 903 1096 869 1146 795 1136 1080
* Fortgezogene Anzahl 1887 1819 1850 2005 2371 1662 1935 1992
Auslinder Anzahl 407 399 425 395 555 471 504 420
Erwerbspersonen Anzahl 1078 1039 1076 1114 1309 865 1103 1187
* Wanderungssaldo Anzahl - 90 + 25 + 503 - 53 T 204 — 64 + 320 + 153
Auslinder Anzahl + 167 + 257 + 322 + 369 + 274 ~ 31 + 232 + 265
Erwerbspersonen Anzahl - 197 - 136 + 20 — 245 — 163 - 70 + 33 — 107
* innerhalb des Landes Umgezogene Anzah! 2537 2600 3054 2913 2797 2330 2791
Arbeitsmarlct
* Arbeitslose Anzahl| 24486 23 903 24 243 23 994 22 831 29 735 31188 30 605 29 670
* Minner Anzahl| 13237 12907 12 485 12 344 11766 15767 16 377 15 854 15370
Arbeitslosenquote % 6,5 6,5 6,6 6,5 6,2 8,1 8,5 8,3 8,1
Kurzarbeiter Anzahl 1711 4265 1483 1222 3329 2989 5191 1941 2261
Minner Anzahi 1575 3860 1364 1056 2668 2315 4708 1473 1684
Offene Stellen Anzahi 31278 3159 3272 3331 3267 2359 2263 2145 1574
Madnner Anzahl 2320 2257 2295 2312 2372 1563 1578 1493 1081
Landwirtschaft
Viehbestand 1
* Rindvich (einschl. Kilber) 1 000 73,4 73,3 - - - 73,5 - — -
Milchkiihe 1000 26,2 25,6 - — — 26,2 - - -
Schweine 1000 49,4 49,6 - 52,6 — — - 50,8 -
Schiachtungen von Inlandtiefen
* Rinder Anzahl 3079 3017 3121 2735 3103 2499 2353 2174 2483
* Kilber Anzahl 87 59 35 62 34 60 50 59 27
* Schweine Anzahl 8 890 8722 7639 7745 7699 9 609 7 306 8695 7723
Schlachtmengen t 1626 1598 15083 1511,0 1665,7 1506,2 13153 13434 12995
* Rinder t 848 845 862,8 838,4 869,0 729,1 678,8 616,3 659,4
* Kilber t 7 4 2,5 46 1,9 5,5 4,0 4,5 2,1
* Schweine t 702 697 595,9 619,6 7189 739,9 577,2 686,9 610,1
Milch
* Milcherzeugung 1000t 9,4 9,7 10,5 10,3 9,4 10,6 10,6 10,1 93
* an Molkereien u. Handler geliefert % 88,8 88,6 87,9 86,1 89,1 87,1 86,6 85,8 87,4
* Milchleistung je Kuh und Tag ke 11,8 12,2 13,0 12,7 11,9 13,8 13,3 12,7 12,1

1) Ergabnis der Viehzihlung Im Dezem ber sowle der Viehzwischenzdhiungen im April und Juni.
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ZAHLENSPIEGEL fiir das SAARLAND

1979 1980 1980 1981
Berichtsmerkmal Einheit Monatsdurchschnitt Juli August | September Juni Juli August | September
Produzierendes Gewerbe
Bergbau u. Verarbeitendes Gewerbe”
Betriebe Anzahl 609 597 597 597 597 591 591 586 585
* Beschiftigte 1000 151 155 155 157 157 153 153 155 155
* Arbeiter2 1000 119 122 122 124 124 120 120 122 122
* Geleistete Arbeiterstunden 1000 16 784 16 950 15573 15985 17 904 15413 14998 16 832 17 347
Lahne und Gehilter Mill. DM 397 435 442 421 418 462 461 439 438
= Léhne Mill, DM 284 312 320 303 301 326 333 314 313
* Gehilter Mill. DM 113 123 122 " 118 117 136 128 125 125
* Kohleverbrauch 1000 £ SKE3) 480 483 450 413 452 438 363 348 400
* Gasverbrauchd) Mill. cbm. 77 74 72 76 72 84 84 85 84
* Heizblverbrauch 1000t 34 24 17 15 17 13 1 -8 12
* leichtes Heiz6! 1000t 7 6 - - - - — - —
* schweres Heizd) 1000t 27 18 — — - — - — -
* Stromverbrauch Mill. kWh 372 375 359 349 372 354 346 369 384
* Stromerzeugung Mill. kWh 542 560 465 427 525 441 274 233 338
* Umsatz aus eigener Erzeugung Mill. kWh 1560 1643 1478 1373 1768 1726 1483 1684 1971
* Auslandsumsatz Mill, DM 519 539 445 429 573 577 429 583 699
Auftragseingang insgesamts) 1976 = 100 125 129 125 M1 128 116 146 125 134
aus dem Ausland 1976 =100 124 133 136 11 17 121 163 130 145
Index der Nenoproduktione) 8im
Bergbau u. Verarbeitendem Gewerbe | 1970 = 100 1354 135,0 103,0 123,9 134,3 143,6 103,7 138,8 145,7
Bergbau 1970 =100 11,9 113,0 113,1 99,1 106,8 121,2 116,9 108,5 120,3
* Grundstoff- und Produktions-
glitergewerbe ’ 1970=100 105,3 102,0 92,2 89,7 102,2 112,2 79,4 98,8 107,5
Herstellung und Verarbeitung
van Steinen und Erden 1970 =100 90,0 86,9 122,2 125,7 139,0
Eisenschaffende Industrie 1970 =100 107,1 Mm1,1 77,9 76,7 86,4
* lnvestitionsgliter produzierendes
Gewerbe 1970=100 190,1 1934 114,4 180,5 191,8 203,6 132,0 2121 218,0
Fahrzeugbau 1970 =100 356,1 350,7 1349 325,0 3476 . .
Maschinenbau 1970 =100 134,8 144,0 124,0 134,2 130,8
Stahlbau 1970=100 93,1 108,1 86,1 114,3 1191
* Verbrauchsgiiter produzierendes
Gewerbe 1970=100 121,7 119,4 106,8 110,6 1234 117,7 94,7 113,5 118,4
* Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 1970 =100 104,4 108,1 100,6 115,7 108,1 '118,8 103,2 11,3 107,0
Produktion ausgewdhlter Erzeugnisse
Steinkohleférderung 1000t 824,1 8440 915,5 782,8 802,4 864,9 936,8 849,0 953,7
Roheisen 1000t 375,1 361,2 369,5 351,0 349,1 386,3 368,9 353,8 364,2
Rohstaht 1000t 422,0 4049 4129 386,6 398,6 4293 401,7 406,5 402,6
Walzstahlfertigerzeugnisse 1000t 288,9 2757 270,0 240,4 2789 313,3 243,9 2731 319,3
Handwerk?}
* Beschiftigte (Ende des Vj.) 1976 =100 103,7 105,9 - - 107,7 105,0 - — 107,5
= Umsatz (ohne Umsatzsteuer) ViD1976=100 117,9 129,8 - - 128,0 131,8 - - 1434
Offentliche Energieversargung
* Stromerzeugung {brutto} Mill. kWh 880,5 842,5 729,0 586,5 685,1 621,8 498,8 4821 635,4
* Stromverbrauch Mill. kWh 662,1 668,6 608,1 579,4 617,9 583,8 576,7 583,8 643,9
= Gaserzeugung Mill. cbm 73,4 74,5 76,5 76,0 73,6 75,0 75,9 77,8 74,6
Bauwirtschaft u. Wohnungswesen
Bauhauptgewerbe )
= Beschiftigte Anzahl 21751 22 434 22723 | 22879 22 805 2117124 21103%} | 21291%Y 21071%)
dar.: Facharbeiter Anzahl 11528 11472 11857 11545 11509 10900 10671 10 563 10491
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 2539 2581 2544 2699 3147 2447 2405 2689 2 860
= Wohnungsbau 1000 1018 1009 985 1042 1168 1010 835 1050 1101
* Gewerblicher u. industrieller Bau 1000 471 554 541 627 679 492 596 575 629
* Offentlicher und Verkehrsbau 1000 1050 1018 1018 1030 1300 945 974 1064 1130
Hochbau 1000 206 197 179 198 249 180 161 161 171
Tiefbau 1000 844 821 839 832. 1051 765 813 903 959
Ldhne und Gehilter Mill. DM 50,1 56,3 60,1 58,4 62,6 59,8 59,4 56,2 58,7
* Lshne Mill, DM 42,1 47,4 51,5 49,6 53,9 49,7 50,3 47,4 49,9
* Gehilter Mill. DM 8,0 89 8,6 8,8 8,7 10,1 9,1 8,8 8,8
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. DM 141,8 181,3 174,7 199,7 2131 1734 168,2 196,3 203,1
Auftragseingang1 Mitt. DM 129,0 123,5 141,5 161,5 1554 103,1 97,1 102,2 117,0
Wohnungsbau Mill. DM 439 38,3 31,2 323 56,4 234 33,1 28,4 29,3
Gewerblicher u. industrietler Bau Mitl. DM 27,1 29,1 63,6 24,0 35,6 24,4 26,0 29,9 46,7
Offentlicher u. Verkehrsbau Mill. DM 58,0 56,1 46,7 105,2 63,4 55,3 38,0 43,9 41,0

1} Betrisbe von Unter mit im allg

briketts = 1,3 t Steinkohenkoks = 1,46 t Braunkohlenbrikatts = 3,85 t Rohbraunkohia, 4) Umagarechnet auf einan Heizwert von 8 400 kcal/Nm3»5). Vararbaitendes Gewarbe ahns
Mahrungs- und GenuBmittalgewerba,

20 und mehr Beschdftigtan.

6) Von KalendarunregelmiBigkeiten bereinigt,

2) Einschl, gewerblich Auszubijldender.
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7} Ohne handwerkliche Nebenbetriabe,

3) Eine Tonne Steinkohlenainhait (t SKE) = 1 t Stainkohle oder —

8) 1981 vorldufige Ergebnisse. 9) Endgiitige Ergebnisse.




ZAHLENSPIEGEL fir das SAARLAND

) 1979 | 1980 1980 1981
Berichtsmerkmal Binheit Monatsdurchschnitt Juli August  |September Juni Juli August [September
Baugenshmigungen
*  Wohngebiude (Einrichtung neuer
Gebiude) Anzahl 259 276 263 249 n 274 347 264 229
* mit 1 Wohnung Anzahl 190 185 173 163 177 173 205 146 136
* mit 2 Wohnungen Anzahl 56 77 76 72 82 79 117 95 5
* mit 3 und mehr Wohnungent) Anzahl 13 14 14 14 12 22 25 23 18
* Umbauter Raum 1000 cbm | 294 304 286 318 293 312 395 325 285
* Wohnfliche 1000 gm 44,4 46,9 42,6 49,3 45,8 50,8 61,9 50,1 43,2
Wohnriume Anzahl | 2067 2217 1964 2264 2144 2307 2877 2295 1965
Veranschlagte Kosten ’
der Bauwerke Mill. DM 68,0 71,9 71,8 85,5 79,0 85,8 110,0 89,7 80,7
* Nichtwohngebiude (Einrichtung
neuer Gebiude) Anzahl 33 37 42 39 45 33 38 42 40
* Umbauter Raum 11000 cbm | 159 221 330 278 270 135 139 309 152
* Nutzfliche 1000 gm 259 36,5 61,8 39,5 53,9 23,9 22,8 46,0 25,1
Veranschlagte Kosten
der Bauwerke Mill. DM 239 36,1 50,8 36,2 66,8 30,8 233 52,4 23,9
* Wohnungen insgesamt
(alle Baumalnahmen) Anzahl 502 538 476 684 548 .610 722 597 517
Hande! und Gastgewerbe
Ausfuhr (Spezialhande!)
* Ausfuhr insgesamt Mill. DM 592,4 619,6 544,0 510,0 655,3 654,2 549,4 606,3 749,3
Nach Warengruppen .
* Erndhrungswirtschaft Mill. DM 12,0 13,0 16,7 10,3 13,6 24,9 10,6 9,6 13,1
* Gewerbliche Wirtschaft Mill. DM 580,4 606,6 5273 499,7 641,6 629,4 538,8 596,7 736,2
* Rohstoffe Mill. DM 23,7 23,6 32,5 26,9 25,1 35,1 31,7 33,0 243
* Halbwaren Mill. DM 84,6 779 74,2 54,4 749 54,4 71,8 48,8 83,7
* Fertigwaren Mill. DM 472,0 505,2 420,6 418,4 541,6 539,9 435,3 5149 628,2
Nach ausgewihlten Verbrauchslindern
* EG - Linder Mill. DM 386,9 411,7 364,1 298,4 441,2 458,0 382,7 433,0 537,9
darunter: -
Frankreich Mill. DM 255,5 262,4 256,9 184,0 271,7 277,0 260,6 223,5 318,1
EFTA — Linder Mill. DM 56,4 62,3 549 59,1 73,2 72,2 61,9 76,7 91,0
USA und Kanada Mill. DM 67,4 70,4 339 79,9 54,9 22,5 23,1 21,0 27,5
Entwicklungslinder mit OPEC-L. Mill. DM 55,2 57,7 58,1 43,0 60,5 38,7 49,3 41,0 62,5
Staatshandelslinder Mill. DM 24,8 16,7 18,1 12,7 9,7 31,8 12,6 13,8 7,2
Einfuhr (Spezialhandel)
Einfuhr insgesamt Mill. DM 379,1 3924 420,7 283,6 362,5 3924 396,2 3579 4699
Nach Warengruppen
Erndhrungswirtschaft Mill. DM 72,6 754 71,9 65,7 72,1 79,0 73,6 77,9 82,3
Gewerbliche Wirtschaft Milt. DM 306,5 317,0 348,7 218,0 290,4 313,4 322,7 280,0 3876
Aus ausgewiihiten Lindern ’
EG - Linder Mill. DM 263,7 2476 2839 187,9 252,9 2472 303,5 271,3 304,4
darunter: .
Frankreich Mill. DM 193,3 182,6 210,8 1252 188,6 183,0 2311 186,2 236,0
EFTA — Linder Mill. DM 11,0 10,2 8,6 8,8 11,7 12,4 7,0 8,5 10,3
USA und Kanada Mill. DM 10,5 12,6 12,8 9,4 12,4 21,3 16,0 11,8 11,1
Entwickiungslinder mit OPEC-L. Mill. bM 84,3 112,7 100,4 66,7 72,9 -92,2 55,6 45,2 122,7
Staatshandelslinder Mill. DM 4,6 2,8 3,3 1,8 3,9 3,3 29 8,3 12,1
Einzelhandel
* Index der Einzelhandelsumsitze
insgesamt 1970 =100 189,1 199,7 200,2 183,1 192,8
(einschlieRlich Mehrwertsteuer)
Waren verschiedener Art - 298,0 329,6 329,5 307,9 300,5
Nahrungs- u. GenuBmittel - 129,9 133,8 135,8 1333 130,6
Bekleidung, Wische, Schuhe - 1634 177,6 17,4 1348 159,4
Hausrat u. Wohnbedarf — 2211 2322 229,9 205,8 2240
Elektro- u. optische Erzeugnisse
Uhren — 182,4 189,2 164,5 157,5 170,5
Papierwaren u. Druckerzeugnisse - 179,6 195,2 190,0 227,6 211,2
Pharmazeut. kosmet. u, i, Erzeugn. - 197,2 205,5 209,9 201,3 204,0
Kohle u. Mineraldlerzeugnisse - 301,6 301,0 290,0 266,9 340,8
Fahrzeuge, Maschinen u. Biiro- .
einrichtungen - 153,5 151,1 164,8 1254 151,4
Sonstige Waren - 229,6 240,3 269,2 257,8 297,5
Umsatz in Preisen von 1970 insgesamt |1970 =100 126,1 126,3 125,9 115,2 121,6
Beschiiftigte 1970 = 100 101,6 100,5 100,1 100,7 100,9

1) EinschiiaBtich Wohnhaime,
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Berich rmal 1979 l 1980 1980 1981
Erici i i N
tsmerkma Einheit Monatsdurchschnitt Juli August | September Juni juli August September
Gastgewerbe
* Umsatz 1970=100 147,4 148,3 147,8 145,7 151,9
Beherbergungsgewerbe 1970 =100 183,8 191,2 194,0 187,2 211,6 . .
Gaststittengewerbe 1970 =100 142,8 142,8 142,0 140,4 144,3
Beschiftigte 11970=100 100,9 100,0 100,2 100,1 98,0
Fremdenverkehr
* Fremdenmeldungen Anzahl { 30339 32710 33615 35039 | 42724 31 153" |30213°7 32 389.P! 35997°P
* Auslander Anzahl 4758 5753 8611 8258 8 455 5 662° 8 492° 7768° 6 680°
* Fremdeniibernachtungen Anzahl | 93 789 99 820 [106 551 |108747 |115876 |945327 |93475° |101831P (101 4017
*  Auslinder Anzahl | 9219 | 11119 |15719 | 13679 | 15062 | 97657 |14061° | 13806° | 12248P
\
Verkehr
Binnenschiffahrt
* Bergverkehr Mosel*) 1000t 395 442 463 461 408 307 + 282 401 257
* Talverkehr Mosel*) 1000t 305 318 258 280 310 297 291 266 232
Straienverkehr
* Zulassungen fabrikneuer Kraftfahrz. Anzahl 4505 4167 4136 3173 3716 4069 3970 3147 3 560
* Personen- und Kombinationskraft-
wagen Anzah| 4087 3715 3596 2797 3 361 3 460 3395 2 668 3087
Bestand an Kra\i’tfahrzeugen"=1 Anzahl [452 354 . (465945 1465716 - - - 473 086 - -
Personen- und Kombinationskraft- :
wagen Anzahl (403 510 (414826 (415112 — - - 419 686 - -
StraRenverkehrsunfille Anzahl 2708 2791 2633 2 563 2741 2 588 2 332 2614 2612 7
* Unfille mit Personenschaden Anzah! 576 595 608 638 660 615 548 645 621 °
Unfille mit nur Sachschaden Anzzhl 2132 2196 2025 1925 2081 1973 1784 1969 1991 F
Verungliickte Personen Anzah! 785 801 ‘819 847 894 836 727 893 847 P
darunter: ’ )
* Getbtete . Anzah! 16 18 22 .21 21 19 16 18 20 P
Stra!!.enverkehrsum:ernehmtzn"2
Wagenkilometer insgesamt 1000 4978 4971 2 805 2 868 3 251 2728 2762 3252 3324
Beférderte Personen insgesamt 1000 9 049 8 827 4 960 6 702 7753 6221 5088 7 856 7758
Erlése aus Befdrderungen insgesamt | 1000DM | 10 337 10 225 5433 6493 ‘7107 6 666 5525 7 887 8 054
Geld und Kredit
Kredite und Einlagen”
(Stand am }ahres- bzw. Monatsende)
* Kredite an Nichtbanken insgesamt2) Mill.DM [ 14 940,0f 16 717,1| 16 676,6| 16 832,0 | 16 986,0 | 18 548,59 | 18 516,7 18 647,4| 187832
* darunter: Kredite an inldndische
Nichtbanken Mill.DM | 14 713,8| 16 452,4 16 399,1| 16 551,4| 16 720,8 | 18 252,8 | 18 230,9{ 18 361,3| 18 492,7
an Unternehmen und Privatpersonen | MillLDM [ 11 843,71 13 171,2] 13 114,1| 13 256,0| 13 421,7 | 14 818,8 | 14 807,5) 14 961,0 15072,2
an &ffentliche Haushalte Mill. DM 2870,8 3 281,2] 328501 32954 3299,1 3434,0 34234 3 400,3 3 420,5
* Kurzfristige Kredite (bis zu 1 Jahr) Miil. DM 3018,2 3478,8] 3380,4| 34476 3 547,5 4 356,6 4250,8 4 281,6 43239
* an Unternehmen u. Privatpers. Mill. DM 2 874,6 3291,6) 3 205,1 3 280,2 3 349,9 4120,4 40153 4075,8 4 105,3
* an &ffentliche Haushalte Mmill. DM 143,6 187,2 175,3 167,4 197,6 236,2 235,5. 205,8 218,6
* Mittelfristige Kredite (1 bis 4 Jahre) Mill. DM 2039,2 2074,9] 2076,8| 2070,7 2085,1 2129,0 2 147,5 2161,2 21846
* an Unternehmen u, Privatpers. Mill. DM 1831,3 18258 1817,1| 18230 1861,5 1868,5 18891 1900,2 1926,1
* . an 6ffentliche Haushalte Mill. DM 207,9 249,1 259,7 247,7 223,6 260,5 258,4 261,0 258,5
* Langfristige Kredite (mehr als 4 )3} | Mill. DM 9656,4] 10898,6{ 10941,9} 11033,1| 11088,2| 11767,2| 11832,6f 11918,5| 11984,2
* an Unternehmen u. Privatpers. Mill. DM 7137,2 8 053,7| 8091,9] 81528 8210,3 8 829,9 8903,1 8 985,0 9 040,8
* an &ffentliche Haushalte Mill. DM 2519,2 28449| 2850,0 28803 2877,9 2937,3 2929,5 29335 2 943,4

*1 Jahresende bzw. 1. .uli.

*2 Ab Jull 1980 nur noch monatliche Erfassung der Untsrnshmen mit 3 und mehr Mill. Umsatz: Unter 3 Mill, Umsatz viertelJdhrl, bzw, Jdhrliche Erfassung,
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1979 I 1980 1980 1981
Berichtsmerkmal Binkeit Monatsdurchschnitt Juli August | September|  Juni Juli August September
* Einlagen von Nicl‘jtbanken Mill. DM 12751,1 13657,3 13 608,2 137278 13 596,5 14 660,0 14 625,7 14 811,8 14 748,1
* Sichteinlagen Mill. DM 22921 23441 22989 22986 2288,0 25142 2 404,1 24359 23967
* von Unternehmen u. Privatpers. Mill, DM 20889 2129,7 2091,7 2087,1 2088,8 2321,0 21815 2243,5 2216,6
* von &ffentlichen Haushalten Mill. DM 173,9 183,9 175,7 183,2 168,8 161,0 192,9 161,4 143,5
Termingelderd) Mill. DM 35844 4345,6 4440,3 4 540,2 4418,5 5154,5 5300,5 5469,8 5456,1
von Unternehmen u. Privatpers. | Mill. DM 2642, 33373 33956 3476,8 34717,1 3963,8 4146,9 4 250,9 4215,8
von &ffentlichen Haushalten Mill. DM | 850,1 905,8 898,5 917,9 841,7 10974 1059,6 1105,8 1123,9
* Spareinlagen Mill. DM 68746 6967,7 6 869,0 6889,0 6890,0 69913 69211 6906,1 6 895,3
* bei Sparkassen Mill. DM 4263,3 4297,6 4240,0 42490 4246,2 42974 42549 4251,6 42489
* Gurschriften auf Sparkonten Mill. DM 2753 2919 3153 252,1 260,5 295,4 357,7 308,8 277,0
* Lastschriften auf Sparkonten Mill. DM 270,9 301,6 3513 233,4 260,5 3253 430,1 3249 289,0
Zahlungsschwierigkeiten :
Konkurse insgesamt Anzahl| 179 149 9 19 12 11 17 15 21
erifinete Konkurse Anzahl 33 - 32 1 2 2 4 6 1 4
Angemeldete Forderungen insgesamtS) | 1 000 DM 95931 38 605 3469 3902 2188 3136 15791 4815 2292
bei erffneten Konkursen 1000 DM 51852 20 360 1183 3055 117 2882 15338 770 1575
Vergleichsverfahrens) Anzahl - 2 - 1 - - - - -
Wechselproteste?) Anzahl 328 355 329 278 365 522 . 535 463 532
Wechselsumme 1000 DM 1468 2024 1527 1432 1745 3 555 3179 2542 2732
Unbezah/t gebliebene Schecks Anzahl 1089 1156 1157 1153 1057 1323 1531 1376 1564
Schecksumme 1000 DM 1689 2183 2051 2391 1824 3670 2906 2384 3637
Steuern
Steuerauficommen nach Steuerarten
im Saarland
* Gemeinschaftssteuern 1000DM | 292175 302 582 278761 260 226 349 860 382 047 270 694 274 802 3571 515
* Stevern vom Einkommen T000DM | 174 246 184 217 156 923 157 499 258 185 255 885 148 271 152 385 239 121
* Lohnsteuer 1000DM | 124276 137335 145 589 143 400 138 274 137 250 152716 149 287 132353
* Veranlagte Einkommensteuer 1000 DM 24754 23222 — 5162 — 8935 70239 70114 | — 14624 |—-12727 66 112
* Kérperschaftsteuer 1 000 DM 23 095 21073 10947 15669 . 48522 45 860 3686 11886 37433
* Steuern vom Umsatz 1000DM | 117929 118 364 121 838 102727 91675 126 162 122 423 122 417 112392
* Umsatzsteuer 1000 DM 55 341 51956 50812 31682 41 281 61050 51222 56472 53078
* Einfuhrumsatzsteuer 1000DM | 62588 66 409 71026 71045 50394 65112 71201 65945 59 314
* Bundessteuern 1000 DM 10783 10 996 12177 10129 9 595 10 282 16 650 10547 10 308
* lLandessteuem1) 1000 DMV 22511 20 489 17177 28875 17 904 19 863 19916 32447 18347
* Gemeindesteuern 1000 DM 34 486 39 087 130 073 . 116 010
Steuerverteilung auf die Gebiets-
karperschaften
* Steuereinnahmen des Bundes 1000DM | 159 893 157 383 153933 179 364 138 054 225174 175 609 150 833 187 590
* Anteil an den Steuern v. Einkommen | 1 000 DM 76 692 80057 |. 67923 68 664 113 452 112390 63 789 65950 104 675
* Anteil an den Steuern v. Umsatz 1000 DM 68 468 62 893 73762 102 867 22 669 101 855 95170 65205 72 514
* Anteil an der Gewerbesteuerumlage | 1 000 DM 3907 3437 71 7833 1933 647 — 9131 93
* Steuereinnahmen des Landes 1000DM | 152157 158 727 133 112 142 532 202 154 157073 120 536 164 596 162 848
* Anteil an den Steuernv, Einkommen | 1 000 DM 76 692 80 057 67923 68 664 113 452 112390 63 789 65950 104 675
* Anteil an den Steuern v. Umsatz 1000 DM 49 461 55471 48078 37303 69 006 24307 56 943 57214 39 878
* Anteil an der Gewerbesteuerumiage | 1 000 DM 3907 3437 71 7833 1933 647 — 9131 93
* Steuereinnahmen der Gemeinden und
Gemeindeverbinde 1000 DM 47 697 -56 474 171952 . 161 204
* Gewerbesteuer nach Ertrag
und Kapital (netto} 1000 DM 17292 22 891 80598 . 61643
* Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer 1000 DM 21039 23 796 61715 ——— . 62 668
1) ialtlich 5 be
Preise
Preisindex fiir ausgewihite
Warengruppen
Nahrungs- und GenuBmitte! 1976 =100 106,6 11,5 112,2 112,3 11,5 117,8 117,1 115,8 116,1
Kleidung und Schuhe 1976 =100 116,5 124,8 124,3 124,3 127,2 131,2 131,2 134,1 134,1
Wohnungsmieten 1976 =100 108,5 113,8 114,7 114,9 114,9 119,0 119,0 120,0 120,0
Elektrizitdt, Gas, Brennstoffe 1976 =100 120,6 133,2 131,5 130,5 132,9 148,7 151,4 155,6 156,2
Waren u. Dienst!. fiir die Haushaitsf. [1976 =100 108,5 1134 113,2 112,9 113,0 118,1 117,8 119,0 118,5
Waren u. Dienstl. f. Verkehr und
Nachrichtenlibermittiung 1976 =100 109,8 1171 118,5 118,5 118,2 128,0 129,1 130,1 130,9
Waren u. Dienstl. f. Gesundheits-
und Kérperpflege 1976 =100 108,9 113,6 114,0 114,2 114,3 118,4 118,5 118,7 118,9
Waren u. Dienstl, f. Bildungs- u. -
Unterhaltungszwecke 1976 =100 107,2 110,0 110,0 110,0 110,4 116,0 116,1 116,0 116,7
Personliche Ausstattung sonstige
Waren u, Dienstleistungen 1976 =100 113,6 19,5 121,1 121,1 1211 126,3 127,0 127,2 127,6
. 1} Ohne Kredits von -/und Einlagen bei der Landeszentraibank im Saarland, — 2) Qhne Schatzwechsel, Unvarzinsliche Schatzanwsisungan und Bestandu an Wer!paplmn — 3) Durch-
laufende Kregite ab Dezember 1980 nur noch in langfristigen Krediton enthalten, — 4} ElnschiieGiich Sparbriafe, Namens - schr bungen. —
5} Jahresergepnis statt MO, -- 5) Erdtfnate und mangels Masse abgslehnts Kankursverfahren, — 7} Ohne Protaesta von Privaten duch Ger Nntara und P ten .
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1979 1980 1981
Berichtsmerkmal Eneit Monatsdurchschnitt, Juli Oktober Januar April Juli
Ldhne und Gehiiter
Arbeiter in Industrie und Hoch-
und Tiefbau
Bruttowochenverdienste
* minnliche Arbeiter DM 554 587 601 600 594 607 629
* darunter Facharbeiter DM 588 625 ‘640 643 628 640 665
* weibliche Arbeiter DM 368 389 396 394 399 410 419
* darunter Hilfsarbeiter DM 363 383 © 388 391 393 405 414
Bruttostundenverdienste
* mannliche Arbeiter DM 13,09 13,98 14,29 14,32 14,45 14,71 15,08
* darunter Facharbeiter DM 13,78 14,71 15,08 15,08 15,18 15,'46 15,84
* weibliche Arbeiter DM 9,28 9,85 9,99 10,08 10,18 10,40 10,61
* darunter Hilfsarbeiter DM 9,20 9,‘78 © 9,92 10,04 10,08 10,33 10,54
Angestellta, Bruttomaonatsverdienst
in Industrie u. Hoch- u, Tiefbau
kaufminnische Angestellte,
* minnlich DM 3188 3 384 3434 3 454 3333 3479 3594
* weiblich DM 2112 2253 2 281 2 307 2262 2332 2 409
technische Angestellte,
ménnlich DM 3554 3 808 3922 3 883 3774 3 899 4079
weiblich DM 2137 2281 2318 2311 2317 2 347 2474
* inHandel, Kredit u, Versicherungen
* kaufmdnnische Angestellte
* minnlich DM 2 637 2 820 2 846 2 879 2917 2957 3 004
* weiblich DM 1709 1 840 1875 1877 1922 1933 1973
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Ausgewdhlte Bevilkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes

. 1979 | 1980 1981 -
Berichtsmerkmal Binheit Monatsdurchschnitt Juli August | September Juni Juli August | September

Bevdlkerung und Erwerbstitigkeit

Bevilkerung 1000 61359 61 566 61 589 61616 61 653 61.666 e e

Arbeitslose 1000 876 889 853 865 823 1126 1246 1289 1256
Ménner 1000 417 426 386 390 368 546 605 627 616

Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe 1!

Beschiftigte 1000 7607 7660 7679 7694 7718 7475 7 489 7 498

Geleistete Arbeiterstunden Mill. Std 771 763 750 - 666 791 697 704 646

Umsatz Mill. DM 92113 99 712 97 348 85598 105 821 103 310 103 427 93 991

Index der Nettoproduktion

im Bergbau u. Verarbeitenden Gewerbe 1976 = 100 110,6 110,2 98,6 94,5 110,7 115,0 97,3 950 —~—
Bergbau 1976 = 100 98,3 98,2 90,6 90,3 93,9 97,0 91,7 914| ———
Grundstoffe u. Produktionsgiiter, 1976 = 100 112,6 108,5 101,1 97,7 107,4 109,5 99,7 98,5 —w——
Investitionsgliter 1976 = 100 110,4 112,9 98,3 89,5 113,9 122,4 96,1 90,27 ———
Verbrauchsgiiter 1976 =100 107,8 106,5 90,4 87,9 110,1 102,4 88,1 878 ——-—
Nahrungs- und GenuBmittel 1976 =100 105,3 107,4 99,2 101,9 103,5 1171 104,1 1047 ———

Steinkohlenférderung 1000t 7193 7262 7403 6 885 7299 6 787 7738 6868 | ———

Rohbraunkohlenférderung 1000t 10 882 10819 9572 9725 10 262 10181 9950 10194 -

Produktion von Rohstahl 1000t 3837 3653 3624 3675 3575 3443 |- 3586 _ 3405 3542

Roheisen 1000t : 2798 2852 2705 2669 2738 2563 2638
Walzstahl 1000t . 2614 2601 2700 2673 2580 2377 2746

Bauhauptgewerbé

Beschiftigte 1000 1240,2 1262,8 12781 1288,7 12936 1229,0 12225 122941 ———

Lohne und Gehilter Mill. DM 28211 31201 33816 3036,1 3514,6 34754 3358,4 313341 —~-—

Geleistete Arbeitsstunden insgesamt Mill . | 143 687 145 413 157 113 137702 175 552 150 398 147 233 133 570 ——
fiir Wohnungsbau Mill 59716 59621 63 168 53706 71220 62 546 58 632 52735 -

gewerblichen u. industriellen Bau Mill 31870 33 467 35691 32045 38 464 33968 34 349 31332 ——

Produktionsindex Baugewerhez) 1976 = 100 1174 114,2 1114 112,0 126,1 1296 108,7 107, — - —

Hande!

Einfuhr Mill. DM 24 337 28 438 20814 24365 - 27 873 30 689 32591 28 199 30924
Erndhrungswirtschaft Mill, DM 3329 3614 3537 3217 3423 ‘3949 3850 3522 3781
Gewerbliche Wirtschaft Mill. DM 20 704 24 465 25 257 20 877 24 046 26 338 28314 24 347 26 785

Ausfuhr ) Mill. DM- | 26 206 29 200 29 282 24195 29 434 32362 36 257 28 144 34 408
Gewerbliche Wirtschaft Mill. DM 24720 27 447 27 506 22620 27619 30070 33 904 26373 32267

Fertigwaren Mill. DM 22107 24 338 24 678 19 859 24 509 26 464 30082 23351 28 530

Einzelhandelsumnsitze in jeweiligen Preisen | 1970 =100 191,5 202,2 200,8 180,1 194,1 192,5’ 203,8” 188,0" 197,4p

Preise

Index der Erzeugerpreise landwirtschafil, ) ) ’p o P
Produkte 1976 =100 96,9 99,?’. 96,4 95,41 . 97,2 101,6 102,6 103,0 106,8

Index der Erzeugerpreise industrieller
Produkte 1976 =100 108,9 17,1 117,6 117,6 17,7 1258 127,1 128,0 128,2

Preisindex fiir Wohngebﬁudes) 1976 =100 121,1 1341 - 136,1 - - - 143,4 —

Preisindex fiir die Lebenshal tungb) :

Lebenshaltung insgesamt 1976 = 100 116,9 17,0 117,6 17,7 17,7 123,9 124,4 124,8 1254
Nahnings- und GenuBmittel 1976 =100 108,2 12,7 113,5 113,6 112,9 118,8 118,5 17,9 118,3
Kleidung, Schuhe 1976 =100 114,2 120,8 120,7 121,2 1221 126,5 126,7 127,0 127,9
Wohnungsmieten 1976 =100 109,8 115,4 115,7 116,0 116,5 120,2 120,7 121,3 121,7
Elektrizitit, Gas, Brennstoffe 1976 =160 124,8 137,6 137,5 135,5 134,7 152,9 157,2 162,9 164,7
Ubrige Waren und Dienstleistungen :

fiir die Haushaltsfihrung 1976 =100 110,2 116,7 116,6 116,8 117,4 123,5 123,6 123,5 124,0

Geld und Kredit?}

Bargeldumlauf Mill. DM 86 374 91191 88 384 87981 87377 89303 | - 91867 89762 88497 -

Einlagen inkindischer Nichtbanken .

bei Kreditinstituten Miil. DM |1.085 838 1155723 | 1080799 | 1089249 | 1087451 | 1149231 | 1148376 | 1158558 [l 155180 P

Spareinlagfn Mill, DM 478410 485 801 458 269 459157 459 240 461091 455 466 453765 | 451503

Kredite an ’ ’
Unternehmen und Privatpersonen9) Mill. DM |1 039 511 1140378 | 1079871 | 1083643 | 1093931 | 1179603 | 1180382 | 1186372 [1 196 229 P
Offentliche Haushalte Mill. DM 300 539 321 609 310209 309439-| 310904 336 136 340012 343631 | 350219

Steuern (ab 1970 ohne durchifd, Posten)

KassenmdBige Einnahmen aus Bundes- u.

Landessteuern Mill. DM 24 798 26136 25791 24 377 34 573 34397 26 623 25208 34 451

Veranlagte Einkommensteuer Mill. DM 3129 3066 433 222 8422 7372 -39 —129 7835

Umsatz- und Umsatzausgleichsteuer Mill. DM 7018 7787 7575 7 669 6 820 8 689 7922 8029 7227

Zglle Mill, DM 343 384 401 390 375 388 414 396 462

Tabaksteuer Mill. DM 892 940 946 935 964 901 871 | 951 942

Branntweinmonopol Mifl. DM 334 324 290 277 282 539 282 207 256

1) Betriebe von Unternehmen mit im ailgemeinem 20 und mehr Beschiftigten. 2) Ohne Ausbaugewerbe.. 3) Ohne Umsatz- {(Mehrwert-)steuer und ohne Auswer 4) Die D te

wurden berechnet durch Wagung dar Viertel] schnlt der eil Waren mit den entsprechienden ViertelJahresumsitzen im Kalenderjahr 1976. 5) EinschiieBlich Umsatz- (Mehr-

wert-)steuar.  6) Aller privaten Haushalte. 7) Stand am Monatsande;statt MD Bestand am Jahresende. 8} Kredite aller Kreditinstitute an 9} Ei fch D und

o 10} Von Kalender 4Bigkelten bareinigt. p) Vorliufige Zahl.
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~ANHANG-—

Mitteilung des Amtes

Sonderheft ,,Produzierendes Gewerbe 1980" erscheint demniichst.

Das in der Reihe Saarland in Zahlen erscheinende Sonderheft 116 enthilt eine umfassende Zusammen-
stellung der Statistischen Erhebungen in den Wirtschaftsabteilungen: Energie- und Wasserversorgung,
Bergbau, Verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe. Der umfangreiche Tabellenteil bringt regional und
wirtschaftssystematisch tiefgegliederte Daten.

In einem mit Graphiken illustrierten Textteil werden die wichtigsten Ergebnisse erldutert und auf
lingerfristige Tendenzen eingegangen.

Preis: 7,00 DM

Saarldndische Kreiszahlen; Ausgabe 1980 erschienen

Die Schrift informiert iiber die wichtigsten Daten der amtlichen Statistik des Saarlandes auf Kreisebene.
Es sind rund 230 Einzelmerkmale aus den Gebieten: Bevdlkerung, Gesundheit, Bildung, Wahlen, Er-
werbstdtigkeit, Landwirtschaft, Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe, Wohnungswesen, StraBen und
Verkehr, Finanzen und Umwelt angegeben. Die Strukturdaten basieren auf dem Gebietsstand von 1974
und beschreiben—soweit méglich— den gleichen Zeitraum.

Preis: 4,00 DM

Statistisches Taschenbuch fiir das Saarland

Mit der Ausgabe 1981 des Statistischen Taschenbuches fiir das Saarland — der dritten nach Wiederauf-
nahme der Schriftenreihe im Jahre 1977 — wird die in zweijdhrigem Turnus erscheinende Ver&ffent-
lichungsreihe fortgesetzt. )

Die neue Ausgabe ist im wesentlichen nach Gliederung und inhaltlicher Ausgestaltung Fortsetzung der

vorangegangenen Ausgaben und enthilt wiederum zusammengefaRte Ubersichten der wichtigsten Daten-
reihen des Statistischen Handbuches.

Preis: 10,00 DM
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VEROFFENTLICHUNGEN DES STATISTISCHEN AMTES DES SAARLANDES

Zusammenfassende Schriften

Statistisches Handbuch fiir das Saarland

‘Erscheint zweijdhrlich im Wechsel mit ‘‘Statistisches Taschenbuch fiir das Saarland’’.

Das Statistische Handbuch vermitteit aus dem Bereich der amtlichen Statistik die jeweils
aktuellen Ergebnisse. Dem Benutzer steht reiches Zahlenmaterial aus simtlichen Bereichen

. des wirtschaftlichen, kulturellen und sozialen Lebens zur Verfiigung. Durch Zeit- und regio-

nale Vergleiche lassen sich Entwicklungen in der Bevilkerungs-, der Wirtschafis- und Sozial-
struktur erkennen,

Statistisches Taschenbuch fiir das Saarland
Erscheint zweijdhrlich im Wechsel mit “Statistisches Handbuch fiir das Saarland”.

Das Statistische Taschenbuch will die jihrliche Erscheinungspause des “Handbuchs’ durch
Publizierung der-jeweils neusten , wichtigsten Daten der amtlichen Statistik ausfiillen. In sei-
ner Gliederung ist es nicht so differenziert angelegt wie das bedeutend umfangreichere ‘“Hand-
buch”. In einem Anhang werden zusitzlich die wichtigsten Daten der amtlichen Statistik fiir

" das Bundesgebiet aufgefiihrt.

. Fachstatistische Schriften

Handbuch Steuern und Finanzen
Erscheinungsweise jihrlich.

Das Handbuch stellt Grunddaten iiber die aktuelle Finanzsituation im &ffentlichen Bereich
zur Verfiigung. Angegeben sind sowohl einfache Bestandszahlen als auch funktional geglieder-
te Ergebnisse fiir Gemeinden und Land.

Statistische Berichte

Zur schnellen Unterrichtung von Verwaltung und anderen Interessenten werden hier die neu-
sten Ergebnisse der laufenden Statistiken wie auch die ersten Resultatevon Sondererhebungen
verdffentlicht. Ihre sachliche Gliederung ist sehr differenziert und bundeseinheitlich festge-
legt.

Reihen

Einzelschriften zur Statistik des Saarlandes

In dieser Reihe, die bis heute etwa 55 Einzeischriften umfaRt, werden aus dem gesamten
Spektrum der amtlichen Statistik schwerpunktmiBig Einzelthemen behandelt.

Saarland in Zahlen {(Sonderheft)

In dieser Serie werden die Ergebnisse von periodisch wiederkehrenden Zihlungen ver6ffent-
licht.

.Verzeichnisse

wie Gemeindeverzeichnis, Schulverzeichnis, Krankenhausverzeichnis, Mirkte im Saarland usw..
werden jihrlich aktualisiert herausgegeben.
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Verdoffentlichungen der amtlichen Statistik
des Saarlandes im 3. Quartal 1981

Verdffentlichungen des Statistischen Amtes des
Saarlandes im Monat Juli 1981

Statisusche Berichte
Schlachtungen und Fleischanfall
im 1. Vierteljahr 1981

Gewerbean- und -abmeldungen im
Saarland im 2. Halbjahr 1980

Bergbau und Verarbeitendes

CII2—vj—1/81

D12~ hj—2/80

Gewerbe im Mirz 1981 E11-=-3/81
Bergbau und Verarbeitendes '
Gewerbe im April 1981 EI1—4/81

Das Handwerk im 1. Vierteljahr

1981 EV1—v;—1/81
Bau}ﬂauptgcwerbe und E11.3
Ausbaugewerbe im Mirz 1981 i:ﬂ—"‘ —m — 3/81
Bauhauptgewerbe und Fi13
Ausbaugewerbe im April 1981 i:_lﬁf_, —m — 4/81

GIII1,3 —m— 2/81
GIN1,3—m—3/81

Auflenhandel! im Februar 1981
Auflenhandel im Mirz 1981

Straflenverkehrsunfille im Mirz
1981

Preisindex fiir die Lebenshaliung
Apnl und Mai 1981

HI!—-m-—3/81

MI2—m—4 +
5/81
Verdienste und Arbeitszeiten in

Industrie und Handel im Januar
1981

Brutiojahresverdienste in Industrie
und Handel 1980

NT1—vj—1/81

N14—j/80

Verdffentlichungen

Einzelschrift Nr. 56 zur Statistik des Saarlandes
— Bodennutzung und Ernte im Saarland 1978 —

GMBI. Saar 1981, S 25C

Veroffentlichungen des Statistischen Amtes des
Saarlandes im August 1981

Statistische Berichte

EheschlieRungen, Geborene und
Gestorbene im 1, Vierteljahr 1981 A II 1 —vj — 1/81

Wanderungen im 4. Vierteljahr

1980 ATl 1 —vj— 4/80
Wanderungen im 1. Vierteljahr
1981 AT —vj—1/81
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Sterbefille nach Todesursachen im
1. Vierteljahr 1981

Sozialversicherungspflichtig
beschiftigte Arbeitnehmer am
30. Juni 1980

Agrarberichterstattung 1979

ATV 3 —vj—1/81

A VIS5 —vj—2/80

— Bodennutzung und
Groflenstruktur der land- und

forstwirtschaftlichen Betriebe — CO—AB/EG 1979—1 ‘
Agrarberichterstattung 1979

-—— Arbeitskrifte der
landwirtschaftlichen Betriebe —

Weinbauerhebung 1979/80

CO—AB/EG1979/4
CO—-1721979/80—5

Milcherzeugung und -verwendung
im 1. Vierteljahr 1981

Bergbau und Verarbeitendes
Gewerbe im Mai 1981

CII3—vj—1/81

EIl—m—5/81

Bauhauptgewerbe und
Ausbaugewerbe

im Mai 1981

Auflenhandel im April 1981
Auflenhandel im Mai 1981

Straflenverkehrsunfille im April
1981

HI1—m—4/81
Kriegsopferfiirsorge 1980 KIII3—j/80

FI1,3
Fl4

GII1,3--m— 4/81
GII1,3--m—5/81

—m — 5/81

Kommunale Finanzen im
1. Vierteljahr 1981

Preisindex fiir die Lebenshaltung
Juni 1981 ’ MI12—-m-—6/81

Preisindex fiir Bauwerke Mai 1981 M I 4 — vj — 2/81

Aktuelle Wirtschafiszahlen fiir das
Saarland — Januar — Mirz —

Akruelle Wirtschafiszahlen fiir das

LII2—vj—1/81

PIlm—1—3/81

Saarland — Januar — April — P Il m — 4/81
‘Umweltstatistiken ‘

-— Abfallbeseitigung im

Produzierenden Gewerbe und in

anderen Bereichen — QIl2—2y/77

Neue Verséffentlichung

Statistis¢he Nachrichten —
Vierteljahresheft des Staustischen
Landesamtes —

Ausgabe 1 und 2/1981
GMBI. Saar 1981, S. 27C



Veroffentlichungen des Statistischen Amtes des
Saarlandes im Monat September 1981

Siatistische Berichte

Bevolkerungsentwicklung im
4. Vierteljahr 1980 und im Jahr
1980 und Bevélkerungsstand am

31. Dezember 1980

Bevslkerungsentwicklung im
1. Vienrteljahr 1980 und
Bevolkerungsstand am 31. Mirz

1981

Berufliche Schulen im Schuljahr
1980/81 — Teil IT — '

Ergebnistabellen —

Rind\'ieh— und Schafbestinde am

3. Juni 1981

Vichbestinde im Dezember 1980

Schlachtungen und Fleischanfall
im 2. Vierteljahr 1981

Milcherzeugung und -verwendung
im 2. Vierteljahr 1981

All

ATl :
BII1—j—

1980/81, 11

CII1—vj—
2/81

CHUI 1 —vj—
4/80
CII2—vj—
2/81
CHI3—vj—
2/81 '
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Arbeitskrifte in der
Landwirtschaft 1980

Gewerbean- und ~abmeldungen im

Jahre 1980

Bauhauptgewerbe und
Ausbaugewerbe im Juni 1981

Straflenverkehrsunfille im Jahre

1980

Binnenschiffabrt in den Monaten
November, Dezember und im Jahr

1980

Zahlungsschwierigkeiten im Jahre

1980

Kommunale Finanzen im

2. Vierteljahr 1981

Preisindex fiir die Lebenshaltung

Juli 1981

Preisindex fiir die Lebenshaltung

August 1981

Verdienste und Arbeitszeiten in
Industrie und Handel im April

1981

Verdienste und Arbeitszeiten im
Handwerk im Mai 1981

Akruelle Winschafiszahlen fiir das
Saarland — Januar bis Mai 1981

C1IV 1 — 2jahrig
-— 1980 '

DI2—j—80

FI13
FI14—m—6/81

HI1—j—1980

HIO1—m—11
u. 12/80

JI1—j—80
LII2—vj— 2/81
MI2—m—7/81

MI2-—m-—8/81

NT1—vj—2/81
NT2— hj—1/81

PIl—m—5/81
GMBIL. Saar 1981, S 343






